
TORSDAG 20. AUGUST 2020 NR. 7. 63. ÅRGANG

Ingen corona på isen:
Sådan holder Esbjerg 
plejehjemmene smittefri

beredskab side 3-5

Kongsgården: Da skandalen 
rullede, gik Aarhus og 
Bundsgaard i flyverskjul

damage control side 20

Forvaltningen brød reglerne ved at hjælpe til med 
det praktiske, da Aabenraa fik besøg af Lars Løkke 
Rasmussen (V) en uge før KV17, vurderer ekspert.

embedsmisbrug? side 12

Stillingen er alt andet end lige

Tosser og særlinge: 
Dansk borgmester i  
Tyskland langer ud

politikerliv side 18

tema side 6-11

Kommunal kønspolitik:



2 Kommunen.dk  Torsdag 20. august 2020 briefing

Kommuner har det helt ok med 
Tour de 22
Danmark må belave sig på 12 måneders 
ekstra tålmodighed, før Tour de France 
kommer til landet. Tourstarten rykker fra 
2021 til 2022, og det betyder ændrede 
planer for de kommuner, der var i gang 
med at tilrettelægge arrangementer 
rundt om etaperne. Men besvær og øge-
de omkostninger er til at leve med, oply-
ser flere borgmestre, som  Kommunen.dk  
har talt med. Selvom man allerede havde 
ansat folk til at koordinere næste års eta-
per, bliver de pågældende folk i stedet sat 
i andet arbejde indtil sommeren 2022. 
De samlede ekstraudgifter for kommu-
nerne bliver af samme grunde svære at 
sætte tal på, men forventningerne er, at 
de holder sig i småtingsafdelingen. Sel-
skabet bag Tour de France og den danske 
stat dækker størstedelen af udsættelsens 
udgifter.

Nye Borgerlige siger nej tak til 
DF’ere
Da Nye Borgerlige ved KV17 første gang 
stillede kandidater til et kommunalvalg, 
lykkedes det at få et enkelt byrådsmed-
lem ind med Mette Thiesen i Hillerød, 
som nu også sidder i Folketinget for par-
tiet. Siden da er det kun gået én vej for 
partiet, og det er op. Nu tæller Nye Bor-
gerlige fem byrådsmedlemmer, og de fire 
nytilkomne er Heino Hahn og John Paw-

lik i Vordingborg, Githa Nelander i Næst-
ved og Karsten Byrgesen i Fredericia. 
Byrådssuccessen skal blandt andet fin-
des i Dansk Folkepartis krise, hvor flere 
DF’ere har meldt sig ud af partiet i løbet 
af de seneste måneder. Men byrådsmed-
lemmer fra Dansk Folkeparti er ikke læn-
gere velkomne til at hoppe over til Nye 
Borgerlige. 

'Der er et stigende pres fra særligt 
DF'ere, som ønsker at skifte parti. Vi har 
budt enkelte velkommen, og dem er vi 
glade for, men vurderingen er, at partiet 
står sig bedre ved fremover at sige nej 
tak,' står der ifølge B.T.  i en intern mail 
fra Nye Borgerliges hovedbestyrelse.

KL og lærerne enige om ny 
arbejdstidsaftale
Aftalen er ifølge parterne 'en helt ny må-
de at lave og tænke arbejdstidsaftale på'. 
Aftalen skaber forpligtende rammer for 
det lokale samarbejde, så lærerne får 

indsigt i og indflydelse på den måde, 
som kommuner og skoler prioriterer læ-
rernes arbejdstid på.

Aftalen er indgået i forlængelse af 
OK18-resultatet, hvor arbejdstidregler-
ne blev løftet ud af forhandlingerne for 
at blive klaret af i et kommissionsarbejde 
med efterfølgende særskilte forhandlin-
ger. Det er resultatet af denne proces, der 
nu foreligger. 

Den indgåede aftale skal godkendes af 
lærerne ved en urafstemning og af KL i 
dennes bestyrelse. 

Veganerpartiet er klar til 
folketingsvalg
Veganerpartiet har nået de 20.182 væl-
gererklæringer, der skal til for at blive 
opstillingsberettiget til folketingsvalg. 
De kom lige i hælene på Kristendemo-
kraterne, og de to partier har over som-
meren kæmpet om at komme først.  En 
del af Veganerpartiets mærkesager hand-
ler om dyrevelfærd.

'Dyr er levende væsner og skal be-
handles forsvarligt og beskyttes bedst 
muligt mod smerte, lidelse, angst, varige 
men og væsentlig ulempe,' skriver par-
tiet på sin hjemmeside. 
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‘Vi har en unik mulighed for 
at investere nogle steder i 
kommunen, som savner en 
kærlig hånd, fordi vi kan 

regulere skatten og beholde 
provenuet.’

Rudersdal-borgmester Jens Ive (V), som 
vil hæve skatten med 0,2-0,3 pct. i sin 

kommune, til Sjællandske Medier.

Leder
Redaktør Morten Guldberg

Ligestilling?  
Det er ikke noget vi snakker om
Mens corona har patent på dagsordenen, 
risikerer vi at glemme eller ignorere fun-
damentale problemstillinger. Men de 
forsvinder altså ikke, mens vi tænker på 
noget andet: Og ligestilling mellem 
mænd og kvinder i den kommunale ver-
den er fortsat en øm tå, som ikke heler 
sig selv. 

Tværtimod, faktisk. 
Som Kommunen.dk illustrerer, sakker 

Danmark fortsat langt efter resten af Skan-
dinavien - og mange andre lande - når det 
gælder kvinders politiske repræsentation 
på lokalt plan.

Vi har talt om ligestilling i årtier, for-
muleret ambitioner og hensigtserklærin-
ger, men virkeligheden afslører et pau-
vert udbytte af anstrengelserne.

Det går fortsat trægt med at øge selve 
antallet af folkevalgte kvinder, sølle 14 
kommuner har en kvindelig borgmester, 
men måske mest forstemmende er køns-
fordelingen i udvalgene. Specielt dem 
med magt.

Byrådenes kvinder sidder typisk i ‘de 
bløde’ social- og sundhedsudvalg, mens 
mændene fylder op i de hårde kategori-
er, teknik og miljø og - nok så vigtigt - 
magtens centrum, økonomiudvalgene. 
Forklaringerne kan være mange, og det 
er ikke nødvendigvis mændene, som 
bærer skylden alene.

At det politiske system, de uskrevne 
regler og præmisserne for indflydelse er 
bygget op af generationer af mænd hjæl-
per næppe. Og mange kvinder går mulig-
vis ind i politik af interesse for normerin-
ger i institutioner og antallet af folkeskoler 
snarere end interesse for vejbelægning.

Men det tæller ikke som gyldige for-
klaringer på, at vi kigger langt efter en 
troværdig ligestilling mellem kønnene i 
de beslutningslag, som har allerstørst be-
tydning for vores hverdag. 

Kvoter og tvang bryder vi os ikke om i 
Danmark, men det har ført blandt andet 
Norge og Sverige langt længere, end vi 
har opnået med laissez-faire. Og det 
 gode spørgsmål er, hvad vi gør nu, hvis vi 
stadig mener ligestillingen alvorligt.

Gode læselyst og fortsat god sensom-
mer.

Kæmpe-cigaretskod er på turne i hele landet og skal få folk til at ramme skraldespan-
den. De ligger på stranden og er en del af kampagnen #skodfritdanmark, der startede 
1. juli. De startede på Amager Strandpark og rykkede til Islands Brygge, inden de også 
lægger vejen forbi Aarhus og Aalborg. Cigaretskod er antalsmæssigt den største frak-
tion af henkastet affald i Danmark. 

22.000 
Så mange personer vil ifølge 
regeringens skøn benytte sig 

af muligheden for tidlig 
pension, hvis reformen 

vedtages. 
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Eksperter:
Sundhedsvæsnet kan modstå anden bølge
Skulle coronasmitten, efter at være tørret næsten ind i løbet af sommeren, vokse til en stor anden bølge i efteråret, 
vil sundhedsvæsnet være i stand til at modstå den. Det forsikrer en række eksperter og Danske Regioner.

:  bølgebryder

Jakob Kjellberg
Professor, ekspert i sundhedsøkonomi ved det 
nationale forsknings- og analysecenter Vive

Jeg er forholdsvis fortrøstningsfuld. Hvis vi oprethol-
der de her anbefalinger om håndsprit og afstand, er 
det som sådan, selvom smittetal er stigende, under 
kontrol. Det vil blusse op hele tiden, virus er ikke gået 
væk.

Håbet er, at smittetallet kan holdes nede på et rime-
ligt niveau, så det er muligt at opspore de smittede. I 
starten var der for mange til at opspore.

Men det er under forudsætning af, at man ikke 
åbner alt for meget op.

Får man pludselig meget stor spredning, så bliver 
opsporing vanskelig, fordi der er alt for mange kon-
taktpunkter.

Nattelivet er jeg personlig bekymret for at åbne for 
meget op for. Vi har ikke noget fagligt at have det i, vi 
har ingen modeller, hele modelværket er dårligt, lad 
os nu være ærlige.

Men vi har set eksempler fra smitte i natteliv, hvor 
det er svært at lave opsporing. Så det er en snusfor-
nuftig tilgang til det – ikke en model.

Er smitten nede på det niveau, vi har nu, så er det 
muligt at opspore, og så er håbet at holde det på et 
håndterbart niveau, indtil vi har en god behandling 
eller en vaccine.

Hvad vil der ske, hvor der kommer mange smittede og 
mange indlagte?

I bund og grund er der ikke de store udfordringer. Vi 
var ikke i nærheden af et sundhedssystem, der var 
ved at kollapse.

Men sker det, så bliver vi nødt til at lukke ned for 
planlagte operationer.

Jeg er ikke bekymret for, at vi får italienske tilstan-
de i vores sundhedsvæsen.

Alt kan spinne ud af kontrol, men vi var ikke tæt på 
at ramme kapacitetsgrænsen i foråret, og vi er meget 
bedre forberedte nu: Vi har bedre behandlinger, ind-
læggelser kan håndteres bedre, og vi har værnemid-
ler. 

Joachim Hoffmann-Petersen
Uddannelsesansvarlig overlæge, anæstesi og 
intensivafdeling i Svendborg. Formand,  
Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin.

Vi var jo overhovedet ikke forberedt i foråret, vi løb 
tør for værnemidler og sprit, før vi havde set en 
patient. Og test ændrede sig dag for dag, fordi vi ikke 
havde tilstrækkeligt med testkit. Mange ting funge-
rede ikke fra starten.

 Nu er vi et helt andet sted.
Men det er afgørende for hospitalerne, at kommu-

ner og kommunalt ansatte er i stand til at undgå at 
smitte på plejehjem og blandt ansatte i hjemmeple-
jen. Sker det, så kan man nemt lægge sundhedsvæs-
net ned med patienter i risikogruppen.

Kan man undgå, at hjemmehjælpere og plejehjemsan-
satte smitter de udsatte, er jeg ikke så bekymret. Enkelte 
covid-afsnit vil få travlt, men ikke over hele landet. 

Jeg er markant mindre bekymret end i marts: Vi har 
håndsprit nok, værnemidler nok. Og vi har en test-
strategi, hvor vi simpelthen tester alt hvad vi kan. 

Det står og falder med, om befolkningen gør, som vi 
har fået besked om: Holder god håndhygiejne og hol-
der afstand, og det gælder også personalet.

Men hvis plejehjemsansatte og hjemmehjælpere 
smitter deres svage kunder, så oversvømmes vi på 
intensiv.

Skulle det ske, har vi planer, som kan støves af. Vi 
har udstyr og personale nok - vi kan gøre enormt 
meget, vi har stadig personer med kompetencerne. 
Og vi kan lukke ned for den ambulante kirurgi.

Det vil skabe længere ventelister, for der er mas-
ser af udskudt kirurgi, vi skal have indhentet, og 
hvis vi skal lukke ned for det igen, vil der blive læn-
gere ventelister. Men sådan er det: vi tager de syge-
ste først. 

Jes Søgaard
Professor i sundhedsøkonomi ved Syddansk 
Universitet

Det er den største sundhedskrise siden 1950’erne, og 
vi er kommet godt igennem første bølge. Der er 614 
døde af coronarelaterede sygdomme, men der har 
også været et fald i andre sygdomme.

Hvad har det kostet os i foråret?
Noget tyder på, at de omkostninger, vi havde fryg-

tet ved, at der blev lukket ned for behandling af andre 
sygdomme og udredninger, udeblev, det kan vi i al 
fald ikke se på dødeligheden.

Der har været 614 dødsfald i en befolkning på 5,8 
millioner over fire måneder. Der er ikke noget, der 
tyder på, at dødeligheden er steget, selvom nogen er 
kommet senere i behandling for deres kræft og andre 
sygdomme.

Kan vi klare det, hvis mange flere bliver smittet med 
corona?

Det vil jeg mene, vi var jo ikke tæt på en krise i syge-
husvæsnet i foråret, det viste sig, at sygehusene var 
ret omstillingsparate. Det har dog haft omkostninger. 
Der er personale, som sidder tilbage og spørger sig 
selv: ‘Blev vores behov for værnemidler og støtte 
håndteret godt af vores lokale ledelser?’

Systemisk set klarede vi det ret godt, og der er ikke 
noget, der tyder på, at corona vil vende tilbage med 
en styrke, der vil vælte vores sygehusvæsen

Men den store influenzaepidemi i 1918 (Den span-
ske syge, red.) havde en anden bølge, som slog mange 
ihjel, især de 15-40 årige døde i anden bølge, så man 
skal være agtpågivende. 

Danske Regioner oplyser, at der er den ekstra kapacitet af 
intensiv-senge, som Sundhedsstyrelsen har krævet. Det 
betyder, at der skal være en kapacitet på 300 intensiv-sen-
ge ud over normal kapacitet, som er 433 intensivsenge i 
hele landet.
  Det er ikke sådan, at sengene står der med personale, men 
alle regioner har planer for at aktivere dem.

Når det gælder lagre af værnemidler, er regionerne også 
klar. Det nationale lager udgøres af de fem regionale lagre, der 
er rimeligt godt fyldt op, jokeren er, hvor stort forbruget bliver.

Så er der testområdet, som er det næste store område.
Der er en kapacitet på 12.000 daglige test i regionerne, 

den udnyttes fuldt ud nu, og Danske Regioner oplyser, at 
den kan udvides til 15.000.

Testcenter Danmark, som hører under Statens Serum 
Institut har en daglig kapacitet på 20.000 test, og lige nu 
udnyttes halvdelen.

Ifølge Danske Regioner er der en plan klar om at øge 
kapacitet til testning i regionerne fra de 12.000 daglige til i 
en beredskabssituation at håndtere 30.000 om dagen. Det 
forventes at ske i oktober.

Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Danske Regioner
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Da corona-pandemien i foråret 
truede med at lægge 
sundhedsvæsenet ned, gjorde 
Esbjerg Kommune en målrettet 
indsats for at undgå at smitte de 
ældre og dermed holde dem 
ude af sygehusene. Og den 
virkede. Læs her, hvad de gjorde.

:  coronamodstand

Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Dørene er låst ind til det store 
plejecenter Hedelund i 
Esbjerg. Indenfor bor 144 
ældre. De bliver plejet af 200 
ansatte. Hidtil har ingen af 
dem været smittet med coro-
na.

Uden for står Arne Nikolaj-
sen, direktør for Sundhed og 
omsorg, og dermed for alle 
de over 2.000 ansatte, der 
tager sig af ældre i hjemme-
plejen, hjemmesygeplejen 
og  på kommunens 17 pleje-
centre med tilsammen 
omkring 900 beboere og over 
1000 ansatte (900 fuldtids-
stillinger). 

Jeg hilser på ham, og han 
tager telefonen, for man skal 
ringe for at blive lukket ind. 

Ud kommer plejehjemsle-
der Ellen Søndergaard. Hun 
viser os hen til en håndsprit-
automat, inden den låste dør 
går op, og vi kan komme ind. 
Alle besøgende får nu også 
tilbudt et mundbind, som de 
kan tage på, hvis de vil.

Indenfor er der ingen men-
nesker at se på den brede og 
lange gang. Ellen Sønderga-
ard fortæller, at der blev 
åbnet for besøg før sommer-
ferien, og at man forsøger at 
få flest mulige til at besøge 
deres pårørende ved at 
benytte udvendige indgange 
til deres boliger.

Og hvis beboerne skal ud, 
bliver de mindet om at bruge 
håndsprit, som de får med i 
en lille flaske, og i øvrigt hol-
de afstand, hoste i albuen og 
hvad vi ellers har vænnet os 
til, siden hverdagen i Dan-
mark blev ændret for os alle i 
marts.

To gange hver dag bliver 
alle kontaktflader sprittet af.

Sådan gør Esbjerg
Som sådan er ovenstående 
sikkert noget, der kan nikkes 
genkendende til på de fleste 
plejehjem i hele landet. 

Men Esbjerg er alligevel 
værd at se nærmere på. For 
da det gik værst for sig i for-
året med mange smittede og 
døde plejehjemsbeboere, 
formåede den vestjyske 
kommune helt at holde coro-

na fra døren i hjemmeplejen 
og på plejehjemmene: Nul 
smittede beboere og seks 
smittede ud af de mere end 
2.000 ansatte.

Statens Serum Institut 
udgav den 24. april en rap-
port, hvor man kunne læse, 
at en tredjedel af alle corona-
døde i landet op til det tids-
punkt var ældre på pleje-
hjem. Der var fundet 425 
corona-smittede på 88 pleje-
hjem. 133 var døde.

Så hvorfor skete det ikke i 
Esbjerg? Arne Nikolajsen og 
Ellen Søndergaard deler ud 
af deres erfaringer, og Arne 
Nikolajsen fremhæver en 
særlig vilje blandt alle ansat-
te og deres ledere: 

- Vi har været enige om, at 
vi ikke vil have corona ind her.

Ifølge Ellen Søndergaard 
har alle hendes medarbejde-
re taget situationen meget 
alvorligt, og det har også 
betydet, at de har været 
opmærksomme på at undgå 
smitten uden for arbejdet.

Meget tidligt i foråret gik 
Esbjerg Kommune ud med et 
tilbud om test af alle ansatte. 
Gennem en aftale med Regi-
on Syddanmark blev der 
oprettet en genvej, så en 
ansat fra for eksempel et ple-
jehjem kunne springe køen 
over og blive testet. I begyn-
delsen var det lederen, der 
ringede og aftalte test, i dag 
kan alle ansatte selv ringe og 
få en straks-test.

Hvor mange ansatte, der er 
testet, ved de ikke, for det er 
omfattet af fortrolighed. Men 
kommunen har kendskab til, 
at i alt seks af medarbejderne 
er testet positive. De har til 
gengæld ikke smittet andre 
ansatte eller beboere.

For kommunen har i alle 
tilfælde undersøgt alle de 
kolleger og beboere, som de 
smittede har været tæt på.

Ellen Søndergaard fortæl-
ler, at man på Hedelund tester 
alle, som udviser symptomer. 
Det kan være ondt i halsen, 
tør hoste eller lignende.

Alle nye beboere bliver 
testet, inden de kommer ind 
på et plejehjem. Det gælder 
også, hvis de kommer fra et 
sygehus.

Arne Nikolajsen fortæller, 
hvordan han i foråret i sidste 

øjeblik forhindrede, at en 
udskrevet patient med 
covid-19 blev transporteret 
fra Odense Universitets 
Hospital til kommunens ple-
jehjem Strandby.

-Det førte til, at vi indgik 
en aftale med regionen om, 
at alle skulle være testet og 
fri for corona, inden de kun-
ne køres til et af vores pleje-
hjem. I dag skal de være 
testet negativ inden for de 
seneste fem dage.

Spiritusbevillingen
Et andet område, som 
Esbjerg har gjort meget ud af, 
er informationen ud i syste-
met.

Kommunen har oprettet et 
særligt sekretariat med to 
akademiske medarbejdere, 
som læser al information fra 
sundhedsmyndighederne 
hver dag, og på den bag-
grund bliver kommunens 
vejledninger og retningslin-
jer opdateret hver morgen og 
sendt ud til alle teamledere 
og videre ud til medarbejder-
ne.

Arne Nikolajsen og Ellen 
Søndergaard fortæller om et 
bombardement af informati-

oner fra Sundhedsstyrelsen, 
og ofte strittede informatio-
nerne i mange forskellige ret-
ninger.

- Vi har også udfordret 
Sundhedsstyrelsen. Vi fik for 
eksempel over påsken rettet 
nogle retningslinjer for ren-
gøring i børnehaver. Først 
stod der, at vi skulle have 
klorin stående på badeværel-
serne. Det sagde vi, ville 
være for farligt. Så blev det 
ændret til, at vi skulle have 
hospitalssprit stående. Jeg 
forsøgte at købe 5.000 liter 
hospitalssprit, men fik at 
vide, at jeg skulle have en 
spiritusbevilling. Så søgte jeg 
og fik en spiritusbevilling og 

købte hospitalssprit. Men 
efterfølgende fik vi også det 
ændret. Nu har jeg over 
4.000 liter hospitalssprit stå-
ende.

Dernæst er det vigtigt at 
have værnemidler nok. Da 
hele landet søgte efter 
håndsprit og visirer, hjalp 
lokale virksomheder kom-
munen. En virksomhed frem-
stillede visirer med 3D-print 
og overheadfolie, som kom-
munen samlede ind fra sko-
lerne. En anden virksomhed 
producerede så store mæng-
der håndsprit, så kommunen 
i dag har et lager opbevaret i 
en container, som normalt 
bruges til fyrværkeri.

Esbjerg viser vejen: 

Nul coronasmittede i ældreplejen

'Vi fik håndsprit i så 
store mængder, at vi 
kom til at overtræde 
loven, for vi 
opbevarede flere 
hundrede liter i 
rengøringsrum, men 
man må højst 
opbevare 12,5 liter'
Arne Nikolajsen, direktør for 
Sundhed og omsorg, Esbjerg 
Kommune

Eksperterne er enige om, at sundhedsvæsenet er ganske godt rustet til at modstå 
 anden bølge af corona. Men det kan gå galt, hvis kommunerne svigter, og mange 
 ældre og sårbare bliver smittet i plejen og derfor skal indlægges. 
 Foto: Ólafur Steinar Gestsson, Ritzau Scanpix

Ellen Søndergaard, leder af plejecenteret Hedelund i Esbjerg, og kommunens direktør for sundhed og omsorg,  
Arne Nikolajsen.
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- Vi fik håndsprit i så store 
mængder, at vi kom til at 
overtræde loven, for vi opbe-
varede flere hundrede liter i 
rengøringsrum, men man må 
højst opbevare 12,5 liter, for-

tæller Arne Nikolajsen med 
et grin.

I marts kunne værnemid-
lerne i Esbjerg Kommune lig-
ge på et lille mødebord, som 
det vi sidder ved under inter-

viewet. I dag har kommunen 
et lager på 350 kvadratmeter 
og har ikke på noget tidspunkt 
i foråret manglet noget bort-
set fra nogle meget specielle 
operationskitler, og så har det 

været nødvendigt at rationere 
engangshandskerne.

Nødvendigt held
Endelig er det også nødven-
digt at være heldig. For gan-

ske vist lykkedes det Esbjerg 
Kommune at undgå smitte 
blandt de ældre i foråret. 
Men for ganske nylig er en 
ældre kvinde konstateret 
corona-smittet.

Arne Nikolajsen fortæller, 
at det er en ældre kvinde, 
som modtager pleje i sit 
hjem. Efter et besøg i Køben-
havn følte hun sig sløj og 
blev testet. Resultatet blev 
sendt til hendes e-Boks. Den 
fik hun først kigget i, da 
kommunens plejepersonale 
kom og hjalp hende med 
det, og det viste sig, at testen 
var positiv, og hun havde alt-
så været smittet i nogle 
dage, mens plejepersonalet 

havde været hos hende flere 
gange. 

Det fik kommunen til at 
iværksætte en grundig 
undersøgelse af alle perso-
ner, som den smittede hav-
de været tæt på. Plejeperso-
nalets kørselslister blev gen-
nemgået, og deres kolleger 
og andre beboere, de havde 
været ved, blev testet. 

- Men det ser ud til, at vi 
har været heldige, for indtil 
nu har ingen af de testede 
vist sig at være smittet. Men 
vi har ikke fået alle svar end-
nu. 

Interviewet med Arne 
Nikolajsen fandt sted 13. 
august, red. :

Esbjerg Kommunes ældrepleje
17 plejecentre:

 3 Beboere: 865 plejeboliger. Der er enkelte boliger hvor der 
bor to personer.

 3 Personale: Opgøres som omregnet til fuldtidsansat: 900 
fuldtidsansatte. 

Kilde: Esbjerg Kommune.

Hjemmepleje:

 3 Borgere: 3.000 borgere modtager ugentligt hjemmepleje

 3 Personale: 868 fuldtidsansatte

Sygepleje:

 3 Borgere: 3.200 borgere modtager ugentligt sygepleje

 3 Personale: 224 fuldtidsansatte

Esbjerg viser vejen: 

Nul coronasmittede i ældreplejen
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Mænd ordner budgetter, og 
kvinder tager sig af børn. Den 
skæve kønsbalance i landets 
byråd og udvalg rokker sig ikke 
og giver kommunerne et 
magtproblem, mener forskere.

:  kønsbalance
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

Ligestilling har længe været 
et mål, men kommunerne 
har stadig mandeklubber og 
magtproblemer. Kommunal-
politikken halter nemlig sta-
dig bagud med kønsbalancen 
i en lang række politiske 
udvalg.

Særligt økonomiudvalge-
ne er mandsdominerede, og 
kvinderne er en minoritet i 
kommunernes mest magt-
fulde udvalg. De udgør nem-
lig kun 26,8 pct. på tværs af 

kommunerne. Det viser en 
optælling af kønsbalancen i 
kommunernes politiske 
udvalg, som Kommunen.dk 
har foretaget. 

Eva Sørensen, der er pro-
fessor i offentlig forvalt-
ning og demokrati på Ros-
kilde Universitet, mener, at 
fraværet af kvinder i økono-
miudvalgene giver et stort 
problem for kommunerne.

- Det er utvetydigt det vig-
tigste udvalg. Det har kæmpe 
indflydelse på sagerne i de 
andre udvalg. Derfor er det 
entydigt problematisk, at der 
hovedsageligt sidder mænd.

Drude Dahlerup, der er 
professor emerita i stats-
kundskab ved Stockholms 
Universitet og tilknyttet RUC 
som adjungeret professor, 
har i en årrække forsket i køn 
og politik. Hun mener også, 
at optællingen vidner om et 
stort problem.

- Mænd har mere magt 
end kvinder i kommunalpo-
litik for at sige det enkelt. 
Der er en stærk overrepræ-
sentation af mænd i økono-
miudvalgene. Det er klart, at 
der er et magtproblem, siger 
hun.

Kvinderne taber 
kampen om magten
Modsat mange af de andre 
udvalg, kan fraværet af kvin-
der på økonomiområdet ikke 
forklares med forskellen i 
interesser mellem mænd og 
kvinder, mener Eva Søren-
sen.

- Det er typisk lederne af 
partierne, der sidder i økono-
miudvalgene. Det handler 
ikke om interesser, men om 

magt. Kvinderne har svært 
ved at komme op i hierarki-
erne i partierne, og derfor 
ender de ikke i økonomiud-
valgene, siger hun. 

Det kan ifølge hende give 
store problemer, at udvalge-
ne med mest magt minder 
mere om mandeklubber end 
mangfoldige udvalg.

- Med en skæv kønsbalan-
ce i kommunerne kan man 
risikere, at der er nogle 
beslutninger, der møder stor 
modstand blandt borgerne. 
Det kan give utroligt store 
gnister, hvis ikke byrådene 
afspejler holdningerne i sam-
fundet, siger hun.

Kønsbalancen kan dog 
også give problemer i den 
politiske proces. Særligt de 
‘bløde udvalg’ med mange 
kvinder kan risikere at skulle 
kæmpe ekstra hårdt for at få 
penge og politisk prioritet på 
budgettet.

- Politikerne i fagudvalge-
ne vil kæmpe for, at deres fag 
bliver prioriteret i økonomi-
udvalget. Det er uanset, hvil-

ket parti, man er fra. Men 
hvis kvinderne er til stede i 
de bløde udvalg uden at 
være en del af økonomiud-
valget, så kan det gå ud over 

de bløde udvalg, siger Eva 
Sørensen.

Fuldstændig 
ligestilling som mål
Udviklingen i antallet af 
kvinder i økonomiudvalgene 
har ikke taget det store 
spring siden sidste valgperi-
ode.  Blot 4,8 procentpoint 
flere kvinder sidder i økono-
miudvalget i forhold til for-
rige valgperiode. Af de få 
kvinder, der bliver valgt ind i 
byrådene, kommer endnu 
færre ind i økonomiudval-
get. Derfor er det vigtigt, at 
partierne arbejder med at 
opnå ligestilling, mener 
kønsforsker Drude Dahle-
rup.

- Der er sket en lille forbed-
ring, men det er absolut ikke 
nok. I økonomiudvalget ville 
jeg gå efter en 50/50 forde-
ling, fordi det netop er dem, 
der sætter rammerne, siger 
hun og fortsætter: 

- Det her handler om 
anciennitet og magt. De mest 
magtfulde politikere i parti-

'Vi er ikke blevet 
traditionalister 
ligesom Trump eller 
Viktor Órban. Men vi 
hviler på 
lauerbærrene og tror, 
at vi har opnået 
ligestilling.'
Drude Dahlerup, forsker i køn 
og politik

Kommunalpolitik mangler kønsbalance:

Magten ligger hos mændene
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erne er dem, der sidder i øko-
nomiudvalgene.

Selvom kønsbalancen hal-
ter, så var seneste kommu-
nalvalg en rekord for kvin-
der. Her udgjorde kvinder 
32,81 pct. af byrådene. Det 
var en fremgang på 3,1 pro-
centpoint siden valget i 2013. 
Men under den nuværende 
valgperiode er flere kvinde-
lige politikere skiftet ud med 
mænd, så andelen blot er på 
31,8 pct. 

Unge-, senior- og sund-
hedsudvalgene er dog tæt på 
at have opnået ligestilling. 
Det er positivt, mener Drude 
Dahlerup. Efter hendes 
mening er den ‘vandrette 
kønsopdeling’ på tværs af de 
forskellige udvalgstyper dog 
ikke et problem i sig selv. 

- Men det er vigtigt ikke at 
undervurdere de udvalg, 
som nogle kalder for ‘bløde 
udvalg’. Der har været en 
tendens til, at man nedvur-
derede de udvalg, hvor der 
sad mange kvinder. Men 
efter coronakrisen kan alle jo 

se, at social- og sundheds-
sektoren er lige så vigtigt 
som de øvrige, siger hun.

Andre udvalg såsom plan-, 
miljø- og teknikudvalgene 
bliver fravalgt af kvinderne 

og er på samme kønslige 
balance som økonomiudval-
get. Det er også i de fagområ-
der, hvor man stadig kan fin-
de ‘mandeklubber’, hvor 
udvalgene udelukkende 
består af mænd. På lands-
plan er der 44 udvalg, hvor 
der ikke sidder én eneste 
kvinde. 

Drude Dahlerup påpeger 
dog, at der ikke er noget, der 
tyder på, at kvinderne bliver 
udelukket. Hun henviser til 
forskning fra Ulrik Kjær fra 
Syddansk Universitet, der 
viser, at kønsopdeling ikke 
skyldes, at kvinderne ude-
lukkes, men primært forskel-
lige valg og interesser.

At der stadig er udvalg kun 
med mænd illustrerer dog 
den langsomme kamp for 
kønsbalance. Ifølge Drude 
Dahlerup skyldes det flere 
ting. Blandt andet er debatten 
om kønsbalancen i kommu-
nerne  gået mere eller mindre 
i stå. Når det gælder fuld lige-
stilling bør ambitionsniveau-
et hæves,  mener hun.

- Vi er ikke blevet traditio-
nalister ligesom Trump eller 
Viktor Órban. Men vi hviler 
på lauerbærrene og tror, at vi 
har opnået ligestilling, siger 
Drude Dahlerup.

Kønsproblemer er 
samfundsproblemer
Forskellene i kønsbalancen 
på tværs af de politiske 
udvalg er ikke nødvendigvis 
et udtryk for de traditionelle 
kønsroller, men i stedet at 
mænd og kvinder til en vis 
grad har forskellige erhvervs-
erfaringer, uddannelser og 
interesser, forklarer Drude 
Dahlerup. 

- Det er ikke et problem, at 
man vælger udvalg efter inter-
esse. Men det er vigtigt, at der 
er mindst 30 pct. af hvert køn 
i udvalgene. Fordi kvinder og 
mænd historisk har sat gene-
relt forskellige ting på dagsor-
denen, siger hun.

Eva Sørensen nikker også 
genkendende til det vel-
kendte mønster: At mænd 
går efter det, som man plejer 
at kalde de tørre, kolde man-
defag, og at kvinderne i ste-
det går efter omsorgsfagene, 
er ifølge hende ikke noget 
nyt. Det er naturligt, at politi-
kerne går efter det, som de 
interesserer sig for.

 Men det kan alligevel være 
problematisk, pointerer Eva 
Sørensen.

- Kvindernes synspunkt 
kommer ikke lige så godt 
igennem, når der er så få 
kvinder i mange af de politi-
ske udvalg, siger hun.

For kvinder er hverken 
bedre eller dårligere  kom-
munalpolitikere end mænd. 
Men kommunerne ville få en 
mere nuanceret kommunal-
politik, hvis kønsbalancen 
blev mere lige, mener Eva 
Sørensen.

- Det har konsekvenser for 
vores samfund, hvis ikke 
både mændene og kvinder-
nes synspunkter og viden 
kommer med i de politiske 
diskussioner. Det er ikke 
bare for politikernes egen 
skyld, at man snakker køns-
balance. Samfundet har brug 
for en balanceret debat. :

'Der er en utrolig 
skæv kønsbalance i 
teknik- og 
miljøudvalgene. Men 
hvem er det, der går 
ud med 
skraldespanden? 
Kvinderne skal da 
være med i 
diskussionen om, 
hvordan man løser 
affaldssorteringen. '
Eva Sørensen, professor i 
offentlig forvaltning

Her er der flest og færrest kvinder i de  
forskellige udvalg på tværs af alle 98 kommuner:

Kommunalvalgs
periode 20182021

Kommunalvalgs 
periode 20142017

Forskel i  
procentpoint

Undervisning

36,7 % 48 % -11,3

Omsorg

44,3 % 43 % 1,3

Unge

48,6 % 42 % 6,6

Sundhed

44,4 % 41 % 3,3

Familie

45,8 % 39 % 6,8

Handicap

39,3 % 39 % 0,3

Social

44,4 % 38 % 6,6

Børn

42,9 % 37 % 5,9

Ældre

40,3 % 37 % 3,3

Senior

46,4 % 35 % 11,4

Uddannelse

41,8 % 33 % 8,8

Skole

43,8 % 33 % 10,8

Kultur

36,9 % 31 % 5,9

Idræt

31,6 % 30 % 1,6

Integration

38,5 % 35 % 3,5

Arbejdsmarked/Beskæftigelse

31,6 % 26,5 % 5,1

Fritid

37,6 % 29 % 8,6

Plan

23,4 % 24 % -0,6

Miljø

23,2 % 17 % 6,2

Erhverv/Turisme

28,9 % 24 % 4,9

Teknik

22,2 % 17 % 5,2

Økonomi

26,8 % 22 % 4,8

Ligestillingen halter fortsat i lokalpolitik. Middelfart en 
af de kommuner, der har færrest kvindelige politikere 
med kun fem ud af 25 i byrådet. Her ses et udsnit af by-
rådet til det første møde efter valget i 2017. 
 Foto:  Peter Leth-Larsen, Jysk Fynske Medier, Ritzau Scanpix
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44 udvalg i kommunerne består 
udelukkende af mænd. I 
Favrskov udgør social- og 
sundhedsudvalget derimod 
Danmarks eneste udvalg kun 
med kvinder.

:  kønsbalance
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

Grethe, Hanne, Rikke, Gitte 
og Lone. I Favrskov sidder 
fem kvinder i social- og sund-
hedsudvalget og skiller sig 
ud. Sammen udgør de nemlig 
det eneste politiske udvalg 
helt uden mænd på tværs af 
alle landets kommuner. 

- Lige da vi blev konstitue-
ret, så tænkte jeg: Hold da 

op, det er da sjovt! Det havde 
jeg ikke set før, smiler for-
manden, Grethe Villadsen 
(S), og kigger over på næst-
formanden, Hanne Smede-
gaard (V).

- Tjaaa… Jeg tænkte: ‘Åh 
nej’, griner hun. 

De to politikere er i gang 
med at planlægge dagens 
udvalgsmøde og budgetfor-
handlinger, da vi møder dem 
i Hammels kultur- og sund-
hedscenter. 

- Jeg har altid haft det godt, 
når man er blandet mænd og 
kvinder. Jeg var bange for, at 
der ville blive for meget kvin-
defnidder. Og jeg blev egentlig 
spændt på, om vi kunne holde 
os til dagsordenen og ikke 
komme til at snakke strikke-
opskrifter og sådan noget, 
siger Hanne Smedegaard.

- Men det glæder mig, at vi 
har kunnet holde os til dags-
ordenens punkter, og at vi 
ikke skal trække møderne 
mere end højest nødvendigt. 

- Men jeg kan jo heller ikke 
strikke, afbryder Grethe og 
griner i kor med Hanne. 

Kvindeklub og 
mandeklubber
Udvalget i Favrskov ville 
være uhørt, hvis man gik til-
bage i tiden. Kommunalpoli-
tik har historisk været en 
lukket mandeklub. Ved val-
get i 1909 blev blot to pct. 

kvinder valgt ind i kommu-
nalbestyrelserne. Kvindebe-
vægelsen og debatten om 
kønsbalance har fået mar-
kant flere kvinder ind i kom-
munalpolitikken siden da. 
Ved sidste valg blev 32,81 
pct. kvinder valgt ind. 

Men alligevel er kommu-
nale mandeklubber ikke et 
minde fra fortiden. I kommu-
nerne sidder 44 udvalg, der 
kun består af mænd. Man 
kan argumentere for, at man-
deudvalg er uundgåelige, når 
kvinder i forvejen er en 
minoritet i byrådene. Men 
meget tyder på, at det også 
handler om mænd og kvin-
ders forskellige interesser. 

En optælling, som Kommu-
nen.dk har foretaget, viser 
markant forskel på, hvilke 
udvalgstyper, mænd og kvin-
der sidder i. Udvalg som fami-
lie-, sundhed- og unge-udval-
gene har markant flere kvin-

der end plan-, teknik- og mil-
jø-udvalgene. Og det er netop 
de sidstnævne, hvor mange af 
mande-udvalgene findes. 
Men er det et problem?

Kamphaner og 
kommunalpolitik
I Favrskov har formanden og 
næstformanden også kunnet 
mærke, at flere kvinder er 
kommet ind i kommunalpoli-
tik. Tilsammen har de to poli-
tikere siddet i fem perioder i 
det østjyske. I den tid har de 
kunnet mærke, hvordan den 
politiske debat har ændret sig. 

- Hvis jeg husker tilbage til 
min første periode, sad der 
mange mænd, der var kamp-
haner. De elskede at udfor-
dre hinanden verbalt parti-
politisk. Det handlede ikke 
om sagen. De brugte rigtig 
meget tid på at drille hinan-
den. Det gider vi kvinder 
ikke. Vi kommer, fordi vi har 

et mål med at være der, siger 
Hanne Smedegaard.

- Jeg synes, at der har 
været en meget markant 
ændring i diskussionerne.

Grethe nikker undervejs 
genkendende fra den anden 
side af bordet. Hun husker 
tilbage til tiden, hvor hun var 
formand for Socialdemokra-
tiet og hun sad som tilhører i 
Hadsten Byråd inden kom-
munalreformen.

- Vi havde en kvindelig 
borgmester, og jeg synes 
nogle gange, at der blev stuk-
ket til hende. Der var en mere 
rå tone, siger hun. 

Så måske går der faktisk 
mere strikkeklub i den blandt 
mændene.

‘De gamle cigarrygende 
mænds klub’
Flere kommuner har udvalg, 
der kun består af mænd. 
Blandt andet har Brønder-

Favrskov har landets eneste 
kommunale kvindeklub

Favrskov er en af de kommuner, der er tættest på en li-
ge kønsbalance i byrådet. 11 af byrådets 25 medlemmer 
er kvinder.  Foto: Jeppe Emil Gurlev
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Hver tredje byrådsmedlem er en kvinde
For hver kvinde er to 
byrådsmedlemmer mænd, 
ligesom mænd sidder på 
størstedelen af pladserne i de 
politiske udvalg.

:  kønsfordeling
Af Emma Oxenbøll  
og Jeppe Emil Gurlev
emma@kommunen.dk,  

jeppe@kommunen.dk

Knap en ud af tre byrødder er 
i gennemsnit en kvinde, 
viser en optælling, Kommu-
nen.dk har lavet. 32 pct. af 
byrådsmedlemmerne kvin-
der.

Ud fra et ligestillings-per-
spektiv kan vi ifølge Eva 
Sørensen, der er professor i 
offentlig forvaltning og 
demokrati ved RUC, være 
glade for, at der er kommet 
lidt flere kvinder i kommu-
nalbestyrelserne. Men der er 
stadig meget færre, end der 
er mænd, påpeger hun:

- Det eneste, der er sket, er, 
at der er kommet lidt flere 
kvinder ind. Det er selvfølge-
lig fint, men det går utrolig 
langsomt. Vi stagnerer på 30 
pct. Sådan har det været i 
20-30 år. Der sker ikke rigtig 

noget. Det bør man tage en 
virkelig alvorlig diskussion 
om, siger hun.

Dermed tegner der sig 
samme mønster i kønsfor-
delingen mellem mænd og 
kvinder i byrådene, som 
der gør i de politiske 
udvalg. Og det er tegn på en 
udvikling, som også forsker 
i køn og politik ved Stock-
holms Universitet, Drude 
Dahlerup, mener, er gået i 
stå:

- Det her tredjedelsland er 
næsten ved at lulle sig ind til, 
at 30 pct. kønsbalance er 

godt nok. Men det lever ikke 
op til FN’s og EU’s standard 
for kønsbalance, siger hun og 
peger på, at norske vælgere i 
gennemsnit valgte 40,5 pct. 
kvinder ind i kommunalbe-
styrelserne i 2019, mens væl-
gere i Sverige valgte 43 pct. 
kvinder ind ved valget i 2018.

Der er dog undtagelser i de 
enkelte byråd. Det mest lige 
byråd, når det kommer til 
køn, finder man i Gentofte. 
Her er knap 53 pct. af byråds-
medlemmerne kvinder. Her-
efter placerer byrådene i 
Nordfyns, Bornholm, Hvid-

ovre, Hillerød og Lyngby-
Taarbæk kommuner sig med 
en andel af kvinder på lige 
omkring 48 pct.

De mindst lige byråd fin-
der man i Brøndby, hvor 10,5 
pct. er kvinder samt i Alle-
rød, hvor 14,5 pct. af byråds-
medlemmerne af kvinder. I 
Vejle er andelen af kvinder 
på 16 pct. :

slev og Lejre tre mande-
udvalg. Mens Assens, Hol-
bæk, Kerteminde, Lemvig, 
Middelfart og Norddjurs 
kommuner hver har to 
udvalg uden kvinder.

Brøndby Kommune er top-
scoreren med fire rene man-
de-udvalg. Brøndby er samti-
dig også den kommune med 
den skæveste kønsfordeling i 
byrådet, hvor kun to kvinder 
sidder sammen med 17 mænd. 

I Lejre Kommune måtte 
borgmester Carsten Rasmus-
sen (S) også konstatere, at 
der efter konstitueringen var 
tre udvalg kun med mænd. 

- Selvfølgelig har vi set det 
og været opmærksomme på 
det. Men det har jo været 
partierne og kandidaternes 
interesse, der har været afgø-
rende i fordelingen af udvalg, 
siger han. 

- Kønsbalance har ikke spil-
let en rolle i forhold til forde-
lingen. Udgangspunktet er, at 
det i forvejen er en skæv 
balance i byrådet, så det ville 
være svært. Vi kan jo ikke 
presse et parti eller en kvinde 
til at sidde i et udvalg, fordi 
vedkommende er kvinde. 

Ifølge Carsten Rasmussen 
er det naturligt, at politikere 

vælger udvalg efter interes-
se, og at der derfor kan kom-
me nogle udvalg med flere 
mænd end kvinder. Proble-
met ligger ifølge ham ikke i 
fordelingen, men at der blot 
er seks ud af 25 kvinder i Lej-
res kommunalbestyrelse.

- Det er et problem, at 
kvinder er underrepræsente-
ret i kommunalbestyrelsen. 
Hvis de ikke var det, så ville 
sandsynligheden for, at der 
kom udvalg uden kvinder 
også være mindre, siger han 
og påpeger, at det positivt, at 
de i Lejre Kommune har et 
økonomiudvalg, hvor kvin-

derne er stærkt repræsente-
ret.

- Det var jo de gamle cigar-
rygende mænds klub. Men 
det er i hvert fald ikke tilfæl-
det her. Der sidder faktisk 
fire kvinder i det, der bliver 
kaldt det mest magtfulde 
udvalg. Kvinderne har fler-
tallet. 

Savner ikke mænd
I Favrskov er de to kvinder 
enige. Interesser skal vægtes 
højere end kønsbalancen, 
når kommunerne skal forde-
le politikerne til de forskelli-
ge udvalg. 

- Folk skal vælge, som de 
vil. Jeg skelner ikke så meget 
mellem, om det er kvinder 
eller mænd. Jeg tænker, at 
det er vigtigt, at folk går ind 
med en interesse, siger Gre-
the.

- Lige netop. Det er interes-
sen, der er afgørende. Der er 
ikke noget værre end, hvis 
der sidder nogen i et udvalg, 
der er blevet presset derind, 
stemmer Hanne i. 

Selvom de sidder fem 
kvinder på social- og sund-
hedsområdet i kommunen, 
så er de omvendt ikke bange 
for, at de kommer til at 

mangle mændenes holdning 
til området. 

- Jeg ved godt, hvad mine 
mænd mener. Altså mænde-
ne fra mit parti, skynder hun 
sig at tilføje med et grin.  

- Jeg får jo deres holdning 
på gruppemøderne. Vi får jo 
afklaret vores holdninger 
sammen. Nej, jeg synes ikke, 
at det er noget jeg savner i 
udvalget. Gør du Hanne?

- Nu er vi godt inde i tredje 
år, og jeg kan ikke komme i 
tanke om et tidspunkt, hvor 
jeg har tænkt, at det kunne 
være rart med en mandlig 
holdning, siger Hanne.  :

Når byrådsmedlemmer skriver under på forslag til budgetforlig som her i Haderslev, 
har der oftest været dobbelt så mange mænd ind over beslutningen, som der har væ-
ret kvinder. Foto: Jacob Schultz, Ritzau Scanpix
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På ti år har kommunerne kun 
taget få skridt mere mod lige 
fordeling af mænd og kvinder i 
topledelsen, viser redegørelser.

:  ligestilling
Af Emma Oxenbøll
emma@kommunen.dk

Luk øjnene og forestil dig 
en direktør. Hvad ser du? 
Højst sandsynligt en mand. 
Forskning viser nemlig, at 
vi oftere forbinder ledere 

med at være mænd end 
kvinder.

Og risikoen for, at det er 
den virkelighed, du møder i 
danske kommuner, er ret 
stor. Skimmer man ned over 
navnene på direktørposter-
ne, bliver man bekræftet i, 
at en topleder er en mand. 

På landsplan gemmer der 
sig knapt en kvinde bag 
hvert tredje navn på lister-
ne.

Selvom kommunerne som 
den eneste offentlige myn-
dighed siden 1995 har skullet 
redegøre for arbejdet med 
ligestilling, er antallet af 
kvindelige direktører kun 
steget med seks procent-
point på 10 år. Det svarer til, 
at der nu blot er en enkelt 
kvindelig topleder mere end 
i 2009. Udviklingen skal dog 
ses i lyset af, at toplederstil-
lingerne er reduceret over 
årene. Kort sagt er der blevet 

færre af de stillinger, mæn-
dene oftest besidder.

Det viser den seneste ræk-
ke af ligestillingsredegørel-
ser, som kommunerne hvert 
andet år  indberetter til Chri-
stiansborg. De tegner et bil-
lede af en langsom udvik-
ling: I 2009 var 77 pct. af de 
øverste ledere mænd, mens 
23 pct. var kvinder. 

I 2017, hvor den seneste 
ligestillingsredegørelse blev 
afleveret, var 71 pct. ledere 
mænd, mens 29 pct. var 
kvinder.

- Det er en pinlig lille 
udvikling taget i betragtning 

af, at der i de 10 år har været 
ret meget fokus på ligestil-
ling, siger kønsforsker Karen 
Sjørup, der er lektor emerita 
på Roskilde Universitet.

Flere lag
Man skal ifølge Karen Sjørup 
have in mente, at der er man-
ge kvinder i laget lige under, 
hvor det er muligt at få en 
topstilling. Det gør udviklin-
gen endnu svagere, siger 
hun.

Det billede bekræfter lige-
stillingsredegørelserne. For 
mens der ikke er kommet ret 
mange flere kvinder ind i 

topledelsen, sidder der en 
del flere på de lavere ledel-
seslag, hvor der til gengæld 
nu er færre mænd. En slags 
skævvridning i ligestillin-
gen.

Rapporterne inddeler 
ledere på niveau et, to og tre, 
hvor det første er direktører, 
og nummer to og tre hen-
holdsvis forvaltningschefer 
og teamledere, plejecenterle-
dere, skoleledere mv. I 2009 
var der 55 pct. mænd på 
ledelsesniveau to, mens der 
var 45 pct. kvinder, og kigger 
man på ledelsesniveau tre, 
udgjorde kvinderne for 10 år 

Er ligestilling  
kommunernes evige knast?

Kommuner med unge kvindelige borgmestre i toppen som 
Aarhus med tidligere borgmester Louise Gade (S), der ses 
sammen med nuværende borgmester Jacob Bundsgaard 
(S) på billedet, Roskilde med Joy Mogensen (S) og nu Hol-
bæk med Christina Krzyrosiak Hansen (S) i spidsen, be-
tragtes som særligt progressive. På den måde kan det iføl-
ge kønsforsker Karen Sjørup være mere attraktivt at have 
en bydronning end en bykonge. Men så snart en kvinde 
står i spidsen, er der meget fokus på den ene, der brager 
igennem, siger hun. Foto: Tycho Gregers, Ritzau Scanpix
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siden 65 pct. mod 35 pct. 
mænd. 

Ifølge 2017-redegørelsen er 
mænd og kvinder på ledel-
sesniveau to nu ligestillede. 
Her er der lige mange mand-
lige og kvindelige ledere, og 
kigger man på ledelsesni-
veau tre, er kønsbalancen 70 
pct. kvinder mod kun 30 pct. 
mænd.

Men det bør man ikke lade 
sig forblænde af, mener 
Karen Sjørup. De ledere bli-
ver nemlig rekrutteret nede-
fra. Det er altså lærere, der 
bliver skoleledere, sygeple-
jersker, der bliver ledere og 
pædagoger, der bliver chef i 
daginstitutioner. Og så er der 
tale om et lag, hvor kvinder 
dominerer faggrupperne, og 
hvor der stort set ikke er nog-
le mænd.

- Men de mænd, der er her, 
bliver stadigt hyppigere che-
fer, end kvinderne gør. En 
mandlig skoleleder har for 
eksempel større chance for at 
blive børne- og ungedirektør 
end en kvinde, siger hun.

Old-boys-club
At der ikke er sket større 
udvikling i det øverste ledel-
seslag skyldes blandt andet, 
at old-boys-club’en stadig tri-
ves. Det betyder, at et net-
værk - primært bestående af 
mænd - er selvsupplerende til 
de stillinger, der bliver ledige. 

I kommunerne er det poli-
tiske område i kommunerne 
traditionelt  mandsdomine-
ret med en overvægt af 
mandlige toppolitikere og 
tradition for en tæt relation 

mellem politikere og topem-
bedsmænd.

- Det har man kunnet se i 
årevis. Samtidig er topchefer 
fra den ene kommune flyttet 
til den anden. Det er typisk, 
at man går fra at være direk-
tør for et enkelt område til at 
blive kommunaldirektør i en 
anden kommune. Der fore-
går en netværksdannelse, og 
det ser vi jo generelt som 
positivt, men det er negativt 
for kvinder i det omfang, at 
det er udelukkende, siger 
Karen Sjørup.

Ifølge hende er det ikke, 
fordi kvinderne ikke er at 
hente derude. I mange år er 
der uddannet flere kvindelige 
akademikere, men en forkla-
ring lyder, at kvinder ikke 
anses for at være lige så karri-
ereorienterede som mænd. 
Ifølge Karen Sjørup er den for-
klaring primært en myte, men 
den har også en vis realitet.

De mange typisk akade-
misk uddannede kvinder har 
nemlig været under uddan-
nelse til sidst i 20’erne, hvor 
de fleste gerne vil have børn. 
Og det forsinker karrieren.

- Det kan vi se på alle tal. 
For hvert barn bliver både 
lønnen og og karrieren for-
sinket. Det gør jo, at kvinder 
som regel kommer lidt sene-
re i gang med karrieren end 
mænd, siger Karen Sjørup.

En anden forklaring er, at 
fokus har flyttet sig - det er 
simpelthen mindre smart at 
være topleder, end det var 
tidligere, siger Sjørup. En 
tredje og sidste forklaring 
lyder: At stat og kommuner 
ikke lægger samme indsats i 
at få kvinderne ind, som de 
gjorde for 10 og 15 år siden.

Sidste år besluttede Folke-
tinget også at udskyde tids-
punktet, hvor de offentlige 
myndighederne skal lave 
redegørelserne. I stedet for 
hvert andet år skal det nu ske 
hvert tredje år, og der blev 
med ændringen slækket på 
en række krav, efter kommu-
ner har kritiseret den mæng-
de tid, det tager at lave rap-
porterne.

Det er et udtryk for mangel 
på interesse i ligestilling, 
lyder det fra Karen Sjørup. 
Første step mod ligestilling 
er nemlig ifølge hende at 
erkende og fastholde, at der 
er et problem. :

Aarhus vil have  
ligestillede ledere om fire år
Nu sætter Aarhus et mål: 
Ligestilling i 2024. Men hvordan 
bryder man gennem glasloftet?

:  50/50
Af Emma Oxenbøll
emma@kommunen.dk

- Den danske opfattelse er 
modsat i Sverige, at man får 
en topledelsespost, fordi man 
har gjort sig fortjent til det. 
Det hedder sig, at vi ikke går 
efter køn, men går efter kvali-
fikationer, men sådan funge-
rer det bare ikke i praksis. Det 
er undervurderet, hvad et 
stærkt netværk betyder.

Sådan lyder det fra køns-
forsker Karen Sjørup. Parti-
erne i byrådet i Aarhus er 
uenige om den præmis, men 
ikke desto mindre mener 
borgmester Jacob Bunds-
gaard (S) og hans parti, at det 
er på tide at gøre noget ved 
kønsbalancen i de øverste 
ledelseslag.

Derfor indstillede Borgme-
sterens Afdeling sidste år et 
forslag til drøftelse i byrådet. 
Ligestillingen skal være vir-
kelighed inden 2024 ud fra 
argumentet, at det er tab af 
potentiale og ressourcer, når 
kvinder ikke bliver ansat på 
de øverste lederniveauer.

Byråd efter byråd...
Forslaget består af både kort-
sigtede og langsigtede tiltag, 
der handler om at forbedre 
rekrutteringsprocessen og 
kulturen på arbejdspladsen.

Kommunen skal nemlig 
stille krav om en lige fordeling 
af kvinder og mænd i ansæt-
telsesudvalg, ligesom ekster-
ne rekrutteringsbureauer skal 
finde mindst én kvalificeret 
kandidat af begge køn.

Samtidig skal selve samta-
lerne være struktureret i 

temaer, så alle kandidater bli-
ver spurgt til det samme i 
samme rækkefølge. Bagefter 
skal alle i ansættelsesudvalget 
give deres vurdering af kandi-
daten inden en fælles vurde-
ring, der udelukkende skal 
handle om kvalifikationer.

På den lange bane vil kom-
munen indføre mentorord-
ninger for ledere på niveau to 
og tre, som gerne vil op på 
øverste niveau med et 
bestemt antal pladser til 
kvinder. Kommunen skal 
også holde temamøder eller 
undervisningsforløb for 
blandt andet tillids- og 
arbejdsmiljørepræsentanter, 
der synliggør normer og ste-
reotyper på arbejdspladsen. 

Med forslaget er Aarhus 
ifølge Charlotte Kirkegaard, 
der er CEO i konsulentvirk-
somheden E-Quality og for-
fatter, på rette vej, og det er 
især en god idé at køre en 
meget struktureret tilgang til 
ansættelsessamtaler.

- Fordi vi ved fra undersø-
gelser, at kvinder oftere bli-
ver afbrudt og spurgt ind til 
familie og børn, hvor mænd 
får lov til at snakke meget 
mere. Det lyder også rigtig 
fornuftigt, at medlemmerne 
ikke får lov at påvirke hinan-
den, siger hun.

Hun arbejder med at råd-
give virksomheder, kommu-
ner m. fl. om, hvordan de får 
flere kvinder ind i blandt 
andet ledelsen, og helt kon-
kret vil hun anbefale en kom-
mune at starte med at lave en 
kvalitativ undersøgelse i 
organisationen. 

På den måde kan man 
identificere, hvor eksklu-

sionsmekanismerne finder 
sted, og det vil give et fælles 
afsæt at arbejde ud fra. Det er 
de forhold, som ekskluderer 
for eksempel kvinder, og ved 
at arbejde vidensbaseret kan 
man samtidig undgå følel-
sesdrevne diskussioner:

- For det første er man nødt 
til at forstå, at det er en organi-
satorisk udfordring, der skal 
løses systematisk, og det kræ-
ver viden. Og så er man nødt 
til at gribe fat i nogle af alle de 
strukturer, som er skabt gen-
nem unconscious bias - ube-
vidst forudindtagethed, siger 
Charlotte Kirkegaard, der kal-
der det en stor opgave, men 
ikke en svær opgave.

Gennem glasloftet
Charlotte Kirkegaard har ofte 
set mislykkede forsøg på at 
få flere kvinder ind i ledel-
sen. Hun kalder det ‘fix the 
woman’-konceptet, som går 
ud på at holde kurser, net-
værk og konferencer kun for 
kvinder.

- Men kvinderne kommer 
jo ikke ind i organisationen af 
at sidde i et særligt rum for 
sig selv og snakke med hin-
anden om, at det er svært, 
siger hun.

Andre steder har hun set, 
at man implementerer små 
tiltag i organisationen, og så 
hjælper det heller ikke rig-
tigt.

Derfor handler det grund-
læggende om at ændre orga-
nisationens struktur og kul-
tur, forklarer hun ud fra det 
metaforiske billede af en 
computer: Kulturen er soft-
ware-delen og strukturen er 
hardware-delen. Hvis man 
ikke opgraderer hardwaren 
samtidig med softwaren, så 
brænder computeren sam-
men.

Det betyder, at man skal 
kigge på formel og uformel 
kultur, når man har identifi-

ceret problemerne i struktu-
ren. Når det for eksempel 
kommer til ansættelse af nye 
ledere, foregår meget i den 
uformelle kultur, der fylder 
meget i gamle organisationer 
som kommuner.

Det kan man gøre med 
greb som at gentænke 
arbejdsgange (hvordan tager 
vi beslutninger?), ledelses-
værdier (hvordan sikrer vi, 
at vi fremmer talenter af beg-
ge køn?) og rekrutteringspro-
cesser, hvor man skal forma-
lisere hvad det præcis er for 
nogle krav og hvilken type 
leder, man søger.

- Det lyder ikke som om, de 
(Aarhus, red.) gør noget for-
kert med deres tiltag, men 
det er stadig på et luftigt 
plan. Det vigtigste for mig at 
se, er, at du ikke kan flytte 
kulturen, altså unconscious 
bias og traditioner, uden 
også at flytte strukturen. 
Ellers får det ingen effekt, 
siger hun. :

Faktaboks:
 3 Hver kommune skal hvert andet år indsende en redegørelse 
om, hvordan de arbejder med ligestilling.

 3 Der skulle komme en ny i 2019, men Folketinget vedtog 
sidste år, at de skal laves hvert tredje år fremover. Derfor er 
der endnu ikke en rapport for 2020.

 3 De indberetter via elektroniske skemaer, og det sker på lige 
fod med andre offentlige instanser som regioner, styrelser og 
departementer.

 3 Punkterne til indberetning har varieret lidt undervejs, og 
reglerne blev indført for kommuner i 1995 og for resten i år 
2000.

 3 Tallene over personalesammensætning trækkes fra 
Kommunernes og Regionernes Løndatakontor, og ellers 
bygger rapporterne på selvevaluering og -rapportering.

 3 Resultaterne bliver samlet i en stor hovedrapport, som bliver 
oversendt til Folketinget.

Kilde: Ligestillingsredegørelserne 2009, 2011, 2013, 2015 og 2017

'Det er en pinlig lille 
udvikling taget i 
betragtning af, at der 
i de 10 år har været 
ret meget fokus på 
ligestilling.'
Karen Sjørup, kønsforsker

'For det første er man 
nødt til at forstå, at 
det er en 
organisatorisk 
udfordring, der skal 
løses systematisk, og 
det kræver viden. Og 
så er man nødt til at 
gribe fat i nogle af 
alle de strukturer, 
som er skabt gennem 
unconsious bias.'
Charlotte Kirkegaard, CEO i 
konsulentvirksomheden 
E-Quality

Ifølge et forslag skal der være ligestilling på ledelsesgangene på Aarhus Rådhus inden 2024. ‘På den lange bane hand-
ler det om at sikre, at vores kvindelige ledere på de lavere niveauer bliver godt uddannet, så de kan gå efter toppo-
sterne i vores organisation’, siger borgmester Jacob Bundsgaard (S) til TV2 Østjylland om forslaget. 
 Foto: Mikkel Berg Pedersen, Ritzau Scanpix
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Professor:
Embedsmænd i Aabenraa brød regler om 
partipolitisk neutralitet under KV17
Aabenraa Kommune brugte 
ressourcer på Lars Løkke 
Rasmussens 
kommunalvalgbesøg hos 
V-borgmester en uge inden 
valget i 2017. Et brud på kravet 
om partipolitisk neutralitet ifølge 
professor. Kommunaldirektør er 
uenig.

:  embedsmisbrug?

Simon Sandemand
simon@kommunen.dk

Forhallen hos erhvervsvirk-
somheden Meldgaard i 
Aabenraa summede af for-
ventningens glæde kort før 

middagstid d. 14 november 
2017, da den store, mørke 
Audi A8 rullede ind på virk-
somhedens parkeringsplads.

Virksomhedsejer Line 
Meldgaard og borgmester 
Thomas Andresen (V) stod 
side om side, sammen med 
andre nysgerrige sjæle, den 
inviterede presse og Ven-
stres pressefolk, og spejdede 
ud af det store glasparti, 
hvor daværende statsmini-
ster og Venstre-formand, 
Lars Løkke Rasmussen, led-
saget af sine PET-folk, kom 
gående ind til dagens andet 
besøg.

Den dag var Lars Løkke 
Rasmussen, som partiet selv 
formulerede det i en presse-
meddelelse, på kommunal-
valgsturné i det syd- og søn-

derjyske. Han kom fra et 
besøg i Sønderborg og skulle 
i løbet af dagen videre til 
Tønder, Esbjerg og Ringkø-
bing-Skjern. Her skulle han 
mødes med enten Venstre-
borgmestre eller Venstre-
spidskandidater, som stille-
de op til kommunalvalget 
præcis én uge senere d. 21. 
november.

I Aabenraa skulle besøget 
handle om kommunens vel-
lykkede beskæftigelsesind-
sats med den lokale virksom-
hed Meldgaard som det gode 
eksempel.

Aktindsigter Kommunen.
dk har fået indsigt i vedrø-
rende besøget d. 14. novem-
ber viser imidlertid, at tre 
ansatte i Aabenraa Kommu-
nes forvaltning bistod med at 

facilitere, planlægge, koordi-
nere, udføre og lave en efter-
følgende presseindsats i for-
bindelse med besøget. 

Og det må embedsmænd 
ikke i den situation.

Ingen tvivl om 
brud på regler
Det vurderer ekspert i kom-
munal- og forvaltningsret 
med speciale i embedsmis-
brug og professor på Aalborg 
Universitet, Sten Bønsing, 
efter at være blevet forholdt 
sagen og aktindsigterne.

Den er ret nem at vurdere, 
synes jeg. Der er blevet hand-
let i strid med reglerne om 
partipolitisk neutralitet for 
mig at se. Man må som ansat 
i en kommune ikke medvirke 
til partipolitisk aktivitet. Der 

kan naturligvis i det offentli-
ge system, som jo er politisk 
på den måde, at forvaltnin-
gen er med til at gennemføre 
politik, opstå gråzoner. Men i 
dette tilfælde er jeg ikke i 
tvivl, siger han.

I aktindsigterne kan man 
læse, hvordan Lars Løkke 
Rasmussens personlige assi-
stent et par uger forinden 
tager kontakt til borgmester 
Thomas Andresen og Ven-
stres kredsformand i Aaben-
raa, Lorens Jørgensen, med 
henblik på at slå vejen forbi 
Aabenraa på kommunal-
valgsturnéen. En mulighed, 
der bliver takket ja til.

Derfra lander besøget på 
borgmestersekretærens 
bord, der 'tager over for at få 
programmet skruet sammen 

Borgmester Thomas Andresen (V) og Lars Løkke Rasmussen (V) ved besøget hos virksomheden Meldgaard i Aabenraa. I baggrunden til højre står kommunaldirektør Tom Ahmt, 
men han burde slet ikke have været til stede ifølge professor Sten Bønsing. Screenshot fra Twitter
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og sendt til Statsministeriet'. 
Statsministeriet er imidlertid 
aldrig indblandet i besøget. 
Det bekræfter Statsministe-
riet til Kommunen.dk, da 
Statsministeriet af princip 
holder sig ude af arrange-
menter i valgkampsperioder 
- netop for at være partipoli-
tisk neutrale.

Borgmestersekretæren 
korresponderer siden med 
Lars Løkke Rasmussens assi-
stent, ligesom hun også 
koordinerer og aftaler med 
virksomheden Meldgaard.

Sideløbende får Aabenraa 
Kommunes kommunikati-
onskonsulent til opgave at 
stå for pressearbejde, der 
indbefatter udarbejdelse af 
pressemeddelelse, hvor par-
tirelationen i øvrigt ikke er 
nævnt, ligesom han tager bil-
leder ved selve besøget.

Til sidst er kommunaldi-
rektør i Aabenraa Kommune, 
Tom Ahmt, også indblandet i 
besøget, hvor det nævnes, at 
han har til opgave at holde 
tidsplanen på dagen.

Afviser, men tager 
til eftertanke
Netop Tom Ahmt er dog 
overrasket og uenig i profes-

sor Sten Bønsings betragt-
ninger.

Det skal selvfølgelig vække 
til eftertanke hos os, at han 
udtaler sig, som han gør. På 
den anden side laver det ikke 
om på, at jeg i udgangspunk-
tet ikke deler den præmis, 
som Sten Bønsing bygger 
sine udtalelser på. Jeg er ikke 
enig i fortolkningen af, at vi 
skulle have opfattet præsen-
tationen af vores beskæfti-
gelsesindsats som et valg-

kampelement, vi ikke burde 
deltage i, siger han.

Men når Lars Løkke Rasmus-
sens assistent sender den ind-
ledende mail, der fører til 
besøget, til to Venstre-folk og 
ikke til kommunen, siger det 
vel noget om, at det er partiet 
Venstres dagsorden og ikke 
kommunens, der bliver tilgo-
deset?

For at være helt ærlig, så 
hæftede jeg mig simpelthen 
ikke ved det. Jeg har ikke 
været opmærksom på, at den 
kommer ind af døren som en 
Venstre-henvendelse, for fra 
den ligger på mit bord, så er 
det udelukkende blevet 
omtalt som ‘statsministeren, 
der kommer på besøg’. Set i 
bagklogskabens ulideligt kla-
re lys, så skulle vi have været 
mere interesserede i, hvem 
der besøgte os. I al beskeden-
hed er der også en vis beno-
vethed over at få besøg af en 
statsminister. Og jeg kan 
godt se, at man så kan blive 
en anelse naiv, men jeg 
mener stadig, at besøget var i 
orden.

Kommunaldirektør Tom 
Ahmt understreger derud-
over, at Arbejdsmarkedsud-
valgets formand, der er med-
lem af Dansk Folkeparti, også 
var inviteret til arrangemen-
tet, ligesom beskæftigelses-
området i Aabenraa Kommu-
ne generelt er et område, 
hvor kommunen har succes, 
og derfor er det heller ikke et 
område, hvor der er partipo-
litisk uenighed.

Vi synes, at vi har en for-
pligtigelse til at dele vores 
erfaringer med alle interesse-
rede, for vi er stolte af resul-
taterne på beskæftigelses-
området. Og så er vi jo heller 
ikke blinde for det branding-
potentiale, der også er for-
bundet med sådan et besøg, 
siger Tom Ahmt.

Kommunaldirektørens argu-
menter kan professor Sten Bøn-
sing også godt sætte sig ind i. 
Alligevel argumenterer han 
modsat for, at besøget efter 
hans overbevisning ikke var 
blevet til, hvis Lars Løkke Ras-
mussen ikke skulle på kommu-
nalvalgsturné.

Besøget, og det arbejde, de 
ansatte har udført i den for-
bindelse, ville ikke nødven-
digvis have været i strid med 
reglerne, hvis der ikke var 
tale om, at besøget foregik 
lige op til en valgkamp, siger 
han og fortsætter.

Men alt, der handler om 
valgkamp, er partipolitisk, 
og det må embedsmænd ikke 
deltage i. Det eneste, der kan 
accepteres, er borgmestre, 
der får hjælp til det, man vil-
le kalde ‘kalenderstyring’. Vi 
er langt ude over det i den 
her sag, mener jeg. Der er 
både embedsmænd, der 
fysisk har været til stede og 
brugt tid på besøget, ligesom 
der er en medarbejder, der 
har brugt arbejdstid på at 
planlægge og koordinere 
besøget.

Spurgt til, hvorvidt kom-
munaldirektør Tom Ahmt 
ville modtage det samme 
besøg igen, siger han:

Ja, men jeg vil have 
bekræftet, at det er statsmi-
nisteren, der kommer på 
besøg og ikke partiforman-
den - det skulle vi have gjort. 
Jeg har selvfølgelig reflekte-
ret over det, og jeg vil frem-
over overveje eksempelvis at 
forhøre mig hos vores grup-
peformænd for at høre, om 
de mener, sådan et besøg vil-
le være ok. For jeg kan godt 
se efterfølgende, at det kan 
være et muligt kritikpunkt.

Tom Ahmt fortæller der-
udover, at han i 2017 valgte at 
være til stede ved besøget, 
fordi han som tidligere 
arbejdsmarkedsdirektør i 
kommunen, på daværende 
tidspunkt var den mest kom-
petente i forhold til kommu-
nens beskæftigelsesindsats.

Delte meninger
Helt så kategorisk, som pro-
fessor Sten Bønsing fortolker 
reglerne om partipolitisk 
neutralitet, bliver de imidler-
tid ikke nødvendigvis fortol-
ket ude i kommunerne.

Kommunen.dk har været i 
kontakt med otte tilfældigt 
udvalgte, unavngivne kom-
munaldirektører og forholdt 
dem scenariet fra Aabenraa, 
der ligger til grund for Sten 
Bønsings kritik.

Og her støder man både på 
kommunaldirektører, der 
ikke vil røre sådan et besøg 
med en ildtang og kommu-
naldirektører, der ville hand-
le på samme måde, som Tom 
Ahmt gjorde i 2017.

I stikprøven blandt kom-
munaldirektørerne svarede 
fem enten, at et sådant besøg 
aldrig ville finde sted i deres 
kommune eller, at de som 
minimum ville være eks-
tremt påpasselige. Grunden 
til den holdning skal hoved-
sageligt findes i, at kommu-
naldirektørerne vil gøre alt 
for ikke at kunne få skudt   
politiske motiver af nogen 
karakter i skoene i forbindel-
se med en valgkamp.

På den anden side svarer 
tre kommunaldirektører, at 
de ville have handlet, som 
Tom Ahmt gjorde i Aabenraa. 
Kommunaldirektørerne 
peger på de samme argu-
menter, som Tom Ahmt; 
nemlig, at det også er i kom-
munens interesse at få fortalt 
statsministeren om kommu-
nens succesfulde projekter, 
ligesom man også har gjort 
det ordentlige ved at invitere 
udvalgsformanden fra et 
andet parti, så det netop ikke 
lugter af valg.

For dem at se, kan der 
nemlig sagtens være en situ-
ation, hvor både borgmeste-
ren profiterer af, at partifor-
manden kigger forbi, sidelø-
bende med at kommunen 
profiterer af at få besøg af en 
statsminister, der interesse-
rer sig for kommunens 
beskæftigelsesindsats - også 
selvom der er valgkamp.

Men som én af de adspurg-
te kommunaldirektører, der 
ville tage imod et besøg, dog 
siger:

Når man endelig får mulig-
heden for at få landets stats-
minister til sin kommune, så 

er det da et ærgerligt tids-
punkt at få henvendelsen 
lige op til et valg.

Det lader altså til, at reg-
lerne bliver fortolket vidt for-
skelligt. Og ifølge Sten Bøn-
sing er det også svært at sige, 
hvorvidt sådan en sag bør 
have et efterspil.

De regler, som vi er inde på 
i dette tilfælde, er jo de sam-
me som vi eksempelvis så i 
spil under sagen med Carl 
Holst, der overtrådte regler-
ne. Det er dog vanskeligt at 
sige, hvorvidt det, der er sket 
her, er decideret strafbart. 
Men partipolitisk neutralitet 
er en pligt og et krav for en 
embedsmand, så jeg mener 
jo i hvert fald ikke, man som 
embedsmand har overholdt 
sine pligter, siger han.

Borgmester Thomas 
An dresen, fortæller, at han 
ikke har erindring om, hvad 
der dengang gik forud for 
besøget og har i øvrigt ikke 
ønsket at udtale sig til artik-
len. Han henviser alle spørgs-
mål til kommunaldirektør 
Tom Ahmt.

Hvad siger reglerne?
 3 Som embedsmand i det offentlige er man underlagt en 
række krav og pligter.

 3 Pligten om partipolitisk neutralitet i embedsværket 
indbefatter i denne sammenhæng blandt andet, at 
embedsmænd ikke må hjælpe borgmesteren i rent 
partipolitiske aktiviteter eller bistå i forbindelse med 
valgkampe - heller ikke selvom bistanden vedrører en 
kommunal sag.

 3 I sidste ende er det kommunens øverste embedsmand, 
kommunaldirektøren, der har ansvaret for, at pligterne bliver 
overholdt.

Kilde: Økonomi- og Indenrigsministeriet: Generel udtalelse om den kommunale forvaltnings 

muligheder for at yde bistand til kommunalbestyrelsens medlemmer (2017)

Sagen er ret nem at 
vurdere, synes jeg. 
Der er blevet handlet 
i strid med reglerne 
om partipolitisk 
neutralitet for mig at 
se. Man må som ansat 
i en kommune ikke 
medvirke til 
partipolitisk aktivitet.
Sten Bønsing, kommunal- og 
forvaltningsretsekspert og 
professor på Aalborg 
Universitet

Set i bagklogskabens 
ulideligt klare lys, så 
skulle vi have været 
mere interesserede i, 
hvem der besøgte os. 
Men jeg mener 
stadig, at besøget var 
i orden.
Tom Ahmt, kommunaldirektør 
i Aabenraa Kommune
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Kristendemokraterne forsøger at 
holde momentum efter et 
positivt folketingsvalg og et år 
med medlemsfremgang. Nu vil 
Isabella Arendt (KD) score flere 
pladser i byrådene.

:  kommunalvalg
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Stemningen er god hos Kri-
sten demokraterne. Nærmest 
iværksætter-agtig god. For 
selvom partiet har været ude 
af Folketinget i 15 år, er de krist-
ne begyndt at vokse i krogene.

For nylig ramte partiet som 
de første de cirka 20.000 
vælgererklæringer, der skal 
til for at stille op til næste fol-
ketingsvalg, og samtidig har 
nye frivillige kræfter meldt 
sig på banen i kommuner 
som Kerteminde, Varde og 
Ringsted. 

Landsformand, Isabella 
Arendt (KD) glæder sig over 
udviklingen.

- Der popper flere byer op 
på vores lille danmarkskort i 
KD. Pludselig sidder der otte 
aktive folk og siger: ‘Nu skal 
vi have et mandat i Varde.’ 
Hvor jeg tænker. ‘Ja, det skal 
I da!’ Men det var ikke en by, 
jeg tidligere tænkte, vi havde 
frivillige i, siger hun.

Støtten begyndte allerede 
sin tilbagevenden ved sene-
ste kommunalvalg, og sidste 
år kom endnu et boost, da 
Isabella Arendt tog over for 
den tidligere formand Stig 
Grenov (KD), som gik på 
orlov med stress i  sidste års 
valgkamp til Folketinget. 
Dengang gav pressen hende  
tilnavnet ‘Vikaren fra him-
len.’

I det seneste år har partiet 
fået omkring 500 nye med-
lemmer, en stigning på ca. 25 
pct, så man har 2.32o parti-
medlemmer. Og nu er Kri-
stendemokraterne i fuld 
sving med kommunalvalgs-
forberedelser, hvortil for-
ventningerne er høje.

- Jeg vil rigtig gerne ramme 
to pct. af stemmerne på 
landsplan og så fordoble 
antallet af mandater. Det, 
tror jeg, er et realistisk bud, 
siger Isabella Arendt.

Optimismen har dog forbe-
hold.

- Altså vi skal som mini-
mum beholde de 10 manda-
ter, vi har. Det tror jeg også-

lykkes. Nu skal man altid 
passe på med at sige den 
slags, men hvis vi følger 
 prognoserne, så gik vi meget 
frem i 2017, og sidste år gik vi 
over 100 pct. frem, selvom 
det selvfølgelig var til folke-
tingsvalg, som ikke tæller én 
til én ude i kommunerne, 
siger hun.

Kristendemokraterne 
mangler stadig at få de sidste  
kandidater på plads.

- Vi ved ikke, om vi stiller 
op i alle kommuner endnu, 
men vi håber. Det gjorde vi 
ikke sidste gang. Simpelthen 
fordi vores medlemmer ikke 
er fordelt helt jævnt ud over 
alle 98 kommuner. Men vi får 
stadig flere og flere kommu-
ner på listen, så det er for tid-
ligt at se, hvor vi ender, siger 
den 27-årige landsformand.

Vestjysk stemmesluger
Én kommune er dog stensik-
ker.

I Ringkøbing-Skjern sidder 
Kristian Andersen (KD) som 
2. viceborgmester og har sid-
det i byrådet siden 2013. Han 
var kommunens største 
stemmesluger i 2017 med 
3.618 personlige stemmer - 
næsten dobbelt så mange 
som den nuværende borg-
mester Hans Østergaard (V).

- Vi går også frem i med-
lemmer her i kommunen. 
Det er rigtig skønt, siger Kri-
stian Andersen.

Ringkøbing-Skjern har 
seks kristendemokrater i 
byrådet, og Kristian Ander-

sen fremhæver tilføjelse af 
midler på handicap og psy-
kiatriområdet og en kamp for 
at holde mindre skoler åbne i 
lokalsamfundene som nogle 
af partiets resultater.

- Ved sidste kommunalvalg 
gik vi fra tre til seks manda-
ter. Der tænkte jeg ved mig 
selv, at vi da ikke kan blive 
ved med at vækste i antallet 
af stemmer. Men så kom fol-
ketingsvalget, og vi gik frem 
nationalt. Så jeg tror, det lyk-
kes igen.

Finpudsning mangler
Isabella Arendt stiller ikke 
selv op til kommunalvalget.

- Som landsformand skal 
jeg repræsentere alle vores 
byrødder og medlemmer i 
hele landet. Det er storby og 
udkantsdanmark, Sjælland, 
Jylland og Fyn ligeligt. Det er 
svært, hvis jeg lige pludselig 
står i én by fremfor en anden, 
siger hun.

I stedet går tiden med at 
finpudse partiets politik og få 
samlet sammen på de nuvæ-
rende byrådsmedlemmers 
erfaringer og politiske resul-
tater.

- Vi ser tydeligt den for-
skel, en kristendemokrat gør. 
Mange af vores mandater lig-
ger på midten og bliver ofte 
tungen på vægtskålen for et 
delt flertal. Det giver jo magt 
og mere indflydelse, end hvis 
du ligger ude på fløjen, siger 
Isabella Arendt.

Hun pointerer, at Kristen-
demokraterne var tæt på at 

komme ind i flere kommuner 
sidste gang.

- Vi kører vores kommu-
nalvalgkamp enormt decen-
tralt. Det er nok forkert at 
sige, at jeg ikke har nogen 
indflydelse på vores politik 
det næste års tid, selvfølgelig 
har jeg det, men i forhold til 
fx valgforbund, så er det helt 
op til de lokale at vælge det 
valgforbund, de indgår i.

Kristiandemokraterne
Kristendemokraterne fik 
60.944 stemmer til folketings-
valget (1,7 pct.),  men nåede 
ikke over spærregrænsen. 

Backuppen var et kreds-
mandat i Vestjyllands stor-
kreds, og det var da også lige 
ved, at Kristendemokraterne 

blev  Kristiandemokrater. 
For Kristian Andersen var 
blot 191 stemmer fra at sikre 
sig en plads i Folketinget 
med et kredsmandat.

- De der 191 stemmer lå jo 
desværre ikke glemt i en vin-
dueskarm et eller andet sted, 
sukker Kristian Andersen i 
dag.

På trods af nederlaget har 
han besluttet sig for at gen-
opstille til næste folketings-
valg.

- Vi flyttede så mange 
stemmer sidste år, og jeg vil 
nok ærgre mig, hvis jeg træk-
ker mig nu, siger han.

- For der blæser helt andre 
vinde nu end ved de seneste 
tre valg, jeg har været med 
til. :

KD's byrådsmedlemmer
 3 Finn Andersen - Ringsted

 3 Karlo Brondbjerg - Herning

 3 Bjarne Hartung Kirkegaard - Bornholm

 3 Birgit Jakobsen - Hedensted

 3 Kristian Andersen - Ringkøbing-Skjern

 3 Jens Erik Damgaard - Ringkøbing-Skjern

 3 Hans Pedersen - Ringkøbing-Skjern

 3 Hanne Simonsen - Ringkøbing-Skjern

 3 Benjamin Morthorst - Ringkøbing-Skjern

 3 Henrik Andersen - Ringkøbing-Skjern

 3 Derudover er Marianne Karlsmose regionsrådsmedlem i 
Region Midtjylland

Kristendemokraterne vil have  
dobbelt så mange byrådsmedlemmer

Isabella Arendt (KD) Kristian Andersen (KD) er nok partiets bedste chancer for en plads i Folketinget. Men først er det tid til kommunalvalg, og de kristne værdier har fået liv i 
flere byråd, hvor der blæser nye vinde. Foto: Mads Dalegaard, Ritzau Scanpix
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Læserbrev:

'Flere har nævnt, at jeg har begået politisk selvmord'
Af Finn Andersen, byrådsmedlem 
for Kristendemokraterne i Ringsted 
Kommune fia@ringsted.dk

Sidste år traf jeg en stor 
beslutning og forlod De Kon-
servative til fordel for 
 Kristendemokraterne. Det 
kan måske undre, at jeg skif-
tede fra et parti, der netop 
havde fået medvind i sejlene 
landspolitisk efter et flot fol-
ketingsvalg. Jeg sad også sik-
kert i Ringsted Byråd som 
gruppeformand for partiet 
med næstflest personlige 
stemmer – kun overgået af 
borgmesteren. Så der var 
mest af alt tale om et tilvalg 
af Kristendemokraterne frem 
for et fravalg af mit nu tidli-
gere parti, som jeg stadig hol-
der meget af.

 Det er jo ellers ikke lige-
frem, fordi Kristendemokra-
terne har en lang og stolt tra-
dition i Ringsted Kommune, 
hvor jeg har boet i hele mit 
67-årige liv. Partiet blev stif-
tet for efterhånden 50 år 
siden, men har aldrig været 
repræsenteret i byrådet i 
Ringsted. Så jeg må ærligt 
erkende, at det først var 
under valgkampen til Folke-
tinget i 2019, at jeg for alvor 
begyndte at overveje et skif-
te. Der er flere grundholdnin-
ger, hvor Kristendemokrater-
ne og De Konservative er på 
linje, men på nogle områder 
har Kristendemokraterne en 
mere klar holdning.

Mere synlige
Kristendemokraterne er 
kommunalpolitisk et lille 

parti, og jeg er indtil videre 
den eneste på Sjælland, der 
repræsenterer partiet. Flere 
har nævnt, at jeg har begået 
politisk selvmord. Det lyder 
så voldsomt, men det er fak-
tisk også forkert, for jeg tror 
fuldt og fast på, at vi kommer 
til at stå meget stærkere ved 
det kommende kommunal-
valg. Det skyldes ikke 
mindst, at vi har fået en syn-
lig og dygtig partileder i Isa-
bella Arendt, som også var 
medvirkende til, at jeg selv 
fik øjnene op for Kristende-
mokraternes politik. Det er i 
høj grad Isabella Arendts for-
tjeneste, at vi allerede er 
opstillingsberettigede til Fol-
ketingsvalget igen med 
20.182 vælgererklæringer 
indsamlet blot et år inde i 
den nuværende valgperiode. 
Det er virkelig flot.

 Men vi skal selvfølgelig 
være helt klare i vores kom-
munalpolitik: synlige i både 
pressen, på sociale medier og 
i gadebilledet. Vi har ikke 
den samme kommunalpoliti-
ske organisation, som de lidt 
større og ældre partier har. 
Til gengæld har vi et godt 
samarbejde mellem de kom-
muner, hvor vi sidder i kom-
munalbestyrelserne. Vi spar-
rer med hinanden, og det er 
vigtigt for et lille parti. Vores 
synlighed i det politiske 
landskab gælder selvfølgelig 
også i forhold til regionerne, 
hvor vi også står med en stor 
og udfordrende opgave. Men 
på den gode måde.

Til valg med optimisme 
og energi
Personligt ser jeg frem til den 
kommende valgkamp, som jo 
til dels allerede går i gang ved 
de forestående budgetfor-
handlinger. Men jeg glæder 
mig især til at møde vælgerne 
og tale om politik. Det har jeg 
gjort i hele mit liv - ved spise-
bordet i mit barndomshjem 
på en bondegård uden for 
Ringsted, da jeg som 15-årig 
meldte mig ind i en politisk 
ungdomsforening og selvføl-
gelig de seneste 19 år i byrå-
det i Ringsted Kommune.

 Jeg håber og tror på, at 
mange af de over 1.100, der 
stemte på mig ved seneste 
kommunalvalg, vil stemme 
på mig igen. Ved et lokalvalg 
drejer det sig i højere grad 
end ved folketingsvalg om, 
hvad det er for en person, 
man sætter kryds ved. Jeg 

har jo ikke ændret personlig-
hed ved skiftet fra De Kon-
servative til Kristendemo-
kraterne. Jeg ser frem til en 
valgkamp, hvor jeg står i 
spidsen for et parti, jeg glæ-
der mig til at kæmpe for. Og 
jeg er sikker på, at jeg får 
endnu flere dygtige partikol-

leger at sparre med i kommu-
nalbestyrelser og regionsråd 
efter valget. Der er en spiren-
de optimisme og energi i par-
tiet, og det vil vælgerne kom-
me til at mærke.

Finn Andersen sidder i Ring-
sted Kommunes Økonomiud-

valg, Klima – og Miljøudvalget, 
Børne – og Undervisningsud-
valget, Trafiksikkerhedsrådet 
og Frivilligrådet. Han fik i 2017 
fortjenstmedalje i sølv for 40 
år som lærer ved Benløse Skole 
og i 2019 Ridderkorset for sit 
arbejde for landdistrikterne i 
Ringsted Kommune. :

 Jeg håber og tror  
 på, at mange af de  
 over 1.100, der  
 stemte på mig ved  
 seneste  
 kommunalvalg, vil  
 stemme på mig  
 igen. 

Lokalpolitiker og skolelærer Finn Andersen har børn og unge som en af sine topprioriteter. Og her oplever han et lidt større engagement hos Kristendemokraterne end hos andre 
partier.  Foto: Christian Lindgren, Ritzau Scanpix

Finn Andersen forlod De Konservative til fordel for Kristendemokraterne 
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Budget, corona og en-til-en-
samtaler er overskrifter på 
Tomas Breddams (S) første år 
som borgmester. Han overtog 
efter stemmeslugeren Joy 
Mogensen (S).

:  Q&A
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Du har været borgmester i 
et år. Hvordan har du sat 
dit præg på Roskilde?

Min ambition har været at 
fortsætte Joys linje. Men 
man bliver selvfølgelig også 
nødt til at korrigere under-

vejs. Jeg fortsætter det brede 
samarbejde. Det så man 
blandt andet ved sidste års 
budgetforlig med De Radika-
le og Dansk Folkeparti, som 
var et rigtigt spareprojekt. 
Derfor var det fint at få de 
forskellige dele af byrådet 
med.

Økonomi er generelt over-
skriften på året, der gik. Nu 

er det ingen hemmelighed, 
at vores kassebeholdning var 
meget lav. Jeg klager ikke 
over Roskilde som en af de 
kommuner, der ikke har pen-
ge nok. Vi har det sådan set 
fint, men jeg må prioritere, så 
der ligger nok i kommune-
kassen. Udligningen kom jo 
også, og der fik vi også en 
regning. Heldigvis var den 

'Jeg drømte ikke om 
at blive borgmester, 
og jeg orienterede 
mig altid mod at være 
den, der hjalp Joy. 
Men nu er jeg her så.'

Den nye borgmester skal hurtigt 
skabe ro i partiet og sætte sig ind 
i hele forvaltningens arbejde. 
Det fortæller kommunalforsker 
Jacob Torfing.

:  ud i rampelyset
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Følger kommunalvalget tra-
ditionen, går de højeste 
stemmetal til siddende borg-
mestre. Særligt bykonger 
med flere perioder bag sig 
kan se frem til tusindvis af 

sikre stemmer, alene fordi de 
er et kendt ansigt i kommu-
nen. Derfor er det også van-
skeligt at være den politiker, 
der skal løfte arven i partiet, 
når den succesfulde borg-
mester en dag forlader kom-
munalpolitik.

- Når et parti skal skifte 
borgmester, sker det ofte 

midt i valgperioden, så aflø-
seren når at nyde godt af den 
mediebevågenhed, en borg-
mester får. Det er rigtig svært 
først at komme ind som ny 
borgmesterkandidat i en 
valgkamp.

Det fortæller kommunal-
forsker Jacob Torfing, der er 
professor ved Institut for 
Samfundsvidenskab og 
Erhverv på Roskilde Univer-
sitet.

- Det er en god idé at give 
den nye borgmester noget tid 
i stillingen inden valget. For 
man bliver omtalt i de lokale 
medier og bliver et kendt 
ansigt ved at møde borgerne 
til sportsarrangementer og 
det ene og det andet.

Sidste år blev Tomas 
Breddam (S) borgmester i 
Roskilde, da Joy Mogensen 
(S) forlod posten for at blive 
kulturminister. Ved kom-
munalvalget i 2017 fik hun 
15.000 personlige stemmer, 
mens Tomas Breddam fik 
306.

- Det er store sko at fylde. 
Og resten af partiet ser til 
med spænding og tænker: 'Er 
det nu en, der kan udfylde 
rollen og være med til at sik-
re os et lige så godt valg 
næste gang?', siger Jacob 
Torfing og fortsætter:

- Joy Mogensen tegnede 
hele partiet. De andre kandi-
dater havde selvfølgelig også 
deres ting, men det er noget 

af en udfordring at tage over 
fra bagerste række og skulle 
helt frem i rampelyset.

Intern uro
Og der er mange ting, en 
nyklækket borgmester bør 
være opmærksom på, forkla-
rer Jacob Torfing.

- I starten handler det om 
at kunne samle partiet ind-
adtil. Der skal være opbak-
ning til den nye kandidat. 
Når der er udskiftning, tæn-
ker flere: ‘Det kunne også 
være mig, der skulle være 
borgmester’. Så den, der 
vinder det slag, skal i den 
første tid sikre sig støtte, så 
man sidder sikkert i sadlen, 
siger han.

'Det er store sko at 
fylde. Og resten af 
partiet ser til med 
spænding og tænker: 
‘Er det nu en, der kan 
udfylde rollen og 
være med til at sikre 
os et lige godt så valg 
næste gang?’'
Jacob Torfing, 
kommunalforsker ved RUC

Den svære toer:

Når en populær borgmester smutter,  melder problemerne sig

Efter et år på posten:

Står Roskildes borgmester i 
Joy Mogensens skygge?
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'Når det gælder liv og 
død, er det utroligt 
rart at have en 
samtale med en i 
samme position som 
sig selv.'

ikke så stor, som vi regnede 
med.

Nu er sommerferien slut. 
Hvad skal du til at bakse 
med?

Jeg skal strikke et nyt spa-
rebudget sammen. Opgaven 
er økonomisk genopretning 
og at reparere sårene efter 
corona. Samtidig sætter vi 

mange ting i gang i Roskilde. 
Men det er mest det basale 
og ikke det imposante. Her 
snakker vi vedligeholdelse 
og at få lagt lidt ekstra asfalt 
her og der.

Socialdemokraterne fik et 
strålende kommunalvalg i 
2017, hvor 15.000 stemte på 
din forgænger Joy Mogen-
sen (S). Kan du gentage suc-
cesen?

Hmm, selvom jeg fortsæt-
ter Joys linje, så er jeg jo ikke 
Joy. Hvis jeg sagde, at jeg vil-
le gøre det lige så godt, vil jeg 
nok komme bagud på point 
fra start. Det tager tid at blive 
kendt i hele kommunen, og 
jeg har ikke nogen ambition 
om at skulle måles op mod 
fortiden. Hvis jeg skulle 
måles mod noget, så var det 
Joys første kommunalvalg, 
hvor hun havde siddet to år 
som borgmester, ligesom jeg 
kommer til inden valget.

Men jeg tror ikke på sam-
menligninger en-til-en. Der 
er ti års aldersforskel på os, 
men selvfølgelig er det vig-
tigt og muligt at genvinde 
borgmesterposten for Social-
demokratiet.

Det er nu alligevel svært 
ikke at sammenligne dig 
med Joy Mogensen. Hun 
var meget populær i Roskil-
de. Står du stadig i hendes 
skygge?

Det tror jeg ikke. Jeg kunne 
nærmest ikke være mere 
anderledes end Joy. Hun er 
kvinde, jeg er mand. Hun er 
lille, jeg er kæmpe og høj 
(Tomas Breddam griner).

Jeg vil gerne være en lige 
så god borgmester, som hun 
var, men jeg er egentlig slup-
pet for sammenligningerne. 
Måske ville det være ander-
ledes, hvis jeg var en yngre 
kvinde, der overtog, ligesom 
Joy selv gjorde. Så tror jeg, 
risikoen havde været større 
for at være i ens skygge. Det 
er selvfølgelig svært at se for 

mig. For kollegerne i byrådet 
er det ikke sådan, man ser på 
hinanden. Der gik ikke lang 
tid, før de lærte at samarbej-
de med mig.

Hvordan er din ledelsesstil?
Folk er ikke i tvivl om, hvad 

jeg mener, og at jeg har stær-
ke holdninger. Men jeg er 
også utrolig åben for at lytte 
til andres perspektiver. Når 
man har ambitionen om at 
favne bredt, er det vigtigt at 
sætte sig ind i forskellige 
synspunkter. Jeg har en god 
dialog i det politiske spek-
trum fra Enhedslisten til 
Dansk Folkeparti og også 
mellem de forskellige person-
ligheder, der jo er i et byråd.

Før sommerferien tog jeg 
en-til-en-samtaler med alle 
byrådsmedlemmerne. Og de 
kan altid komme til mig. Jeg 
er selvfølgelig politiker og 
har en politisk farve, men jeg 
er også en slags personale-
leder eller i hver fald den, 
byrådsmedlemmer kan gå 
til, hvis de bøvler med per-
sonlige ting eller politiske 
projekter.

Hvordan oplevede du over-
gangen fra byrådsmedlem 
til borgmester?

Jeg skulle oprindeligt være 
Joys borgmestervikar, fordi 
hun skulle på barsel. Så inden 
da gik jeg op ad hende og træ-

nede til at blive borgmester. 
Da hun blev minister, og jeg 
blev borgmester, tror jeg ikke, 
oplevelsen kom så meget bag 
på mig. Egentlig synes jeg, at 
jeg landede rimelig godt. 
Dengang sagde jeg, at jeg 
aldrig har haft en borgmester 
i maven. Jeg drømte ikke om 
at blive borgmester, og jeg 
orienterede mig altid mod at 
være den, der hjalp Joy. Men 
nu er jeg her så.

Corona styrkede den leder-
funktion, jeg har i samarbej-
de med direktionen. Samti-
dig blev nedlukningen en 
tydelig markering af ansva-
ret, der ligger i borgmester-
titlen. Der var krisestab og 
hurtige beslutninger, jeg traf 
fra den ene dag til den anden. 
Nogle gange gik det meget 
stærkt.

Hvad har du fået meget kri-
tik for?

At skabe samtalen 
omkring, hvad vi gør med 
corona. Det fik jeg lidt hug 
for. Ikke fordi der blev frem-
sat hård kritik, men jeg syn-
tes, det var hårdt. Tidspres-
set i situationerne gjorde, at 
det var svært at skabe den 
grad af involvering, jeg gerne 
vil have i økonomiudvalget 
og i byrådet. Det kunne jeg 
godt have brugt flere kræfter 
på. Omvendt havde jeg ikke 
flere kræfter at bruge.

Dilemmaet var hele tiden, 
hvor meget jeg ville lytte til 
medarbejdere eller politike-
re, når fx skoler og og dagin-
stitutioner skulle genåbne. 
Nogle gange var der ikke tid 
til begge dele, og det gav kri-
tik. Den var nok ikke formu-
leret så hårdt og havde ikke 
karakter af shitstorm, men 
kritikken føltes alligevel 
hård.

Hvad er det bedste råd, du 
fik under corona?

Vi havde et udbrud på et 
plejehjem, og jeg var i tvivl 
om, hvordan jeg skulle rea-
gere. Der er ingen lærebog til 
sådan noget. Men i KL har vi 
et borgmesternetværk, hvor 
vi sparrer mellem os kolle-
ger. Der fandt jeg Henrik Ras-
mussen (K), borgmester i 
Vallensbæk, som lige havde 
haft et lignende plejehjems-
udbrud.

Han glæder sig næppe over 
at have den erfaring før mig, 
men det gør jeg. For jeg snak-
kede med ham og spurgte til 
de overvejelser, han gjorde 
sig i forhold til at kommuni-
kere og involvere i situatio-
nen. Jeg husker ikke speci-
fikt, hvad han sagde, men jeg 
fik meget ud af snakken. Når 
det gælder liv og død, er det 
utroligt rart at have en sam-
tale med en i samme position 
som sig selv. :

Hvis det ikke lykkes, kan 
opstå dårlige relationer i partiet.

- Der er faktisk overrasken-
de meget konkurrence internt 
i partierne. Derfor er det godt, 
hvis man kan klare overgan-
gen smertefrit. Fx virker det 
ofte, hvis borgmesteren 
udnytter sin autoritet i partiet 
og siger: ‘Jamen, kan vi ikke 
være enige om, at det er den 
og den, der tager over?’ Det 
kan give et rygstød for den 
næste og forhindre slagsmål.

Stor omvæltning
Jacob Torfing nævner blandt 
andet Middelfart som en 
kommune, der for nyligt har 
byttet en stemmesluger ud 
med en ny aftager. Her var det 

Johannes Lundsfryd Jensen 
(S), der tog over i 2017 efter 
Steen Dahlstrøm (S), som hav-
de været borgmester i 31 år.

- Det er da bestemt en stor 
opgave. Altså når forgænge-
ren har monopoliseret borg-
mesterposten i flere årtier. 
Så skal man næsten bygge 
det hele op fra grunden 
igen.

Et andet eksempel er 
Brøndby, hvor Kjeld Rasmus-
sen (S) var borgmester i 39 år 
fra 1966 til 2005. Her overtog 
Ib Terp, som sad indtil 2016.

Når man overtager efter en 
bykonge, er det vigtigt hur-
tigt at sikre gode relationer til 
de andre partier og skabe sin 
egen identitet som politisk 

leder. Det har Tomas Bred-
dam (S) blandt andet forsøgt 
i Roskilde ved at lave brede 
budgetforlig.

En anden udfordring er, 
at en ny borgmesters hver-
dag forandrer sig fuldstæn-
dig. For fra den ene dag til 
den anden går man fra at 
være deltid- til fuldtidspoli-
tiker.

- Nu skal man pludselig 
have øje for alle dele af for-
valtningen og arbejde tæt 
sammen med kommunaldi-
rektøren. Nogle gange er 
man godt hjulpet, hvis man 
har siddet med i økonomiud-
valget eller har været vice-
borgmester. Men det er altid 
en stor omvæltning at blive 
borgmester. :

Den svære toer:

Når en populær borgmester smutter,  melder problemerne sig

Jacob Torfing forsker i kommunalpolitik ved Institut for  
Samfundsvidenskab og Erhverv på Roskilde Universitet. 

  Foto: Tor Birk Trads, Ritzau Scanpix

Vejen til borgmesterposten
 3 Tomas Breddam er 49 år (f. 26. januar 1971)

 3 Valgt til byrådet i Roskilde første gang i 2013.

 3 Skulle oprindeligt være barselsvikar for Joy Mogensen (S) fra oktober 2019 til sommer 2020. 
Kom dog ind som vikar allerede i foråret, da Joy Mogensen (S) blev udpeget som 
kulturminister.

 3 Overtog formelt borgmesterkæden 7. august 2019 på et ekstraordinært byrådsmøde.

 3 Fik 306 personlige stemmer i 2017 og 135 i 2013. Tomas Breddam stillede første gang op til 
kommunalvalget i 2009, men blev ikke valgt dengang.

 3 Er uddannet cand.tech.soc. fra Roskilde Universitet
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En frustreret dansker blev borgmester i Rostock:

Nu vil han revolutionere byen
Claus Ruhe Madsen er gået i krig 
med det tyske bureaukrati og 
den kommunale 
kommandolinje. Før han blev 
valgt som overborgmester, 
havde han aldrig været politiker.

:  en dansktysker 
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

For et år siden var Claus 
Ruhe Madsens største pro-
blem, at nogle sofaer blev 
leveret i en forkert farve.

- Det var selvfølgelig 
ærgerligt, men det havde jo 
ikke de store konsekvenser. I 
dag træffer jeg beslutninger, 
der kan betyde liv eller død.

Stemmen lyder træt, da 
Kommunen.dk fanger ham 
over telefonen. Claus Ruhe 
Madsen er da også træt af 
langsommelige politiske pro-
cesser, ufleksible regler og 
fastgroede traditioner.

Han er overborgmester i 
havnebyen Rostock, der har 
200.000 indbyggere og ligger 
på den nordtyske kyst syd for 
Lolland. Her er det den kom-
munale kultur, der frustrerer 
danskeren. Han kan bedst 
lide, når man siger du til che-
fen, og at der er kort fra 
beslutning til virkelighed. 
Men sådan er det ikke i 
Rostock lige nu.

- Medarbejderne arbejder 
ikke på tværs. De arbejder 
kun op og ned. Det er et spe-
cielt system. Du må også kun 
tale med dem, der er én 
instans højere. Man må ikke 
bare tale med nogen to 
instanser højere om et eller 
andet fagligt. Du skal følge 
ledelsens kommandolinje, 
siger Claus Ruhe Madsen.

Han har været overborg-
mester i et års tid og elsker 
byen, dens mennesker og 
sammensætning af havn og 
historie, men et politikerliv 
lå ikke i kortene for den 
47-årige entreprenør, der er 
født i København og opvok-
set i Jylland. Han gik på gym-
nasiet i Struer, men droppe-
de det boglige for at arbejde 
på en fiskekutter. I 1992 flyt-
tede han så til Tyskland med 
et par tusinde kroner på lom-
men, og seks år senere endte 
han i Rostock, hvor han star-
tede møbelkæden Möbel 
Wikinger. Nu har han syv 
butikker i Tyskland. 

- I Danmark er borgerne i 
centrum, her i Tyskland tæn-

ker politikere og forvaltning 
på, hvordan embedsmænde-
ne kan omsætte tingene, alt-
så hvordan skal det være 
muligt for os  i stedet for, 
hvad vi kan gøre for borger-
ne. Det er sindssygt frustre-
rende.

Fra 2013 til 2019 var han 
formand for Rostocks indu-
stri- og handelskammer, og 
det var her, en bekendt  
opfordrede danskeren til at 
gå ind i politik. Snart efter 
var der nemlig kommunal-
valg i Rostock. 

Claus Ruhe Madsen  førte 
kampagne fra en ladcykel, 
hvorfra han uddelte pølse-
horn og fortalte om, hvordan 
han ville modernisere byen, 
gøre den mere miljøvenlig, 
lave flere cykelstier, hjælpe 

erhvervslivet og sørge for 
mere digitalisering.

Alt sammen ting han for-
binder med sit fædreland.

- Det er jo den danske 
ledelsestype, jeg kender og 
er opvokset med. Det er også 
derfor, borgerne et eller 
andet sted har valgt mig, 
siger han.

Vælgerne kunne ikke stå 
for danskeren, der skilte sig 
ud fra den traditionelle poli-
tikertype syd for grænsen. I 
Tyskland bliver en overborg-
mester valgt ved direkte 
valg, og Claus Ruhe Madsen 
fik 43.000 stemmer i anden 
valgrunde, 57 pct. af stem-
merne.

Siden er problemerne vok-
set fra sofastørrelse til coro-
nakrise. Nu kæmper han 

særligt for økonomisk gen-
opretning og for at ændre 
den kommunale kultur. Et af 
de første skridt er at gøre op 
med kommandovejen i kom-
munen.

- Hvis nogen oppe i toppen 
smider 100 pct. ind med en 
god idé, for eksempel digita-
lisering, bliver måske 50 pct. 
af begejstringen hængende 
på det første lederniveau. 
Lederne sender det videre, 
og det er så halvdelen af de 
50 pct., der kommer videre. 
Sådan fortsætter det og 
ender i bunden, hvor der så 
kun er én promille tilbage. 
Det er dælme svært at få 
noget op at køre i sådan en 
organisation.

Rostock skal være en digi-
tal og moderne by under 
navnet Smile City, Smilets By 
(Hvor mon den idé kommer 
fra?). Det projekt regner 
overborgmesteren med at 
bruge ca. 100 mio. kr. på, og 
så håber han at få halvdelen 
dækket af statsstøtte.

- Altså vi vil gerne være en 
venlig by, der sætter borge-
ren i midten, og derfor vil vi 

sætte en del penge ind på at 
digitalisere hele molevitten.

Da corona ramte, sendte 
Claus Ruhe Madsen 2.000 af 
sine godt 2.400 kommunale 
medarbejdere hjem. Og flere 
af dem kommer ikke til at få 
en fast kontorplads i fremti-
den. I stedet forventer han, 
at 500 arbejder hjemmefra 
og møder ind på rådhuset fra 
tid til anden ved skiftende 
skriveborde.

- Der er en del, der siger, at 
er dyrt. Og det kan godt 
være, men hvis vi lige ser på, 
hvad en kontorplads koster, 
og hvad en laptop koster. Så 
finder man hurtigt ud af, at 
det er meget billigere at digi-
talisere og arbejde hjemme-
fra.

Claus Ruhe Madsens pas er 
dansk, og det bliver det ved 
med, har han fastslået ved 
flere lejligheder. Han flytter 
dog næppe fra Rostock igen. 
Byen har godt tag i ham.

På hylden i hans kontor i 
Rostocks lyserøde rådhus 
står to miniature statuer. 
Den ene forestiller en lokal 
gademusiker, der levede i 
Rostock i mange år og blev 
kaldt spillemands-bedstefar. 
Den anden er Holger Danske.

 Statuerne bliver seks år 
endnu, for Claus Ruhe Mad-
sen har en plan.

- Der skal et nyt mindset 
til. Det kommer til at tage 
årevis at skabe. Så det er hel-
digt, jeg er valgt for syv år ... 
Nu må vi se, om vi får et lille 
dansk rådhus op at stå. :

'Nu må vi se, om vi får 
et lille dansk rådhus 
op at stå.'

Om Rostock og Claus Ruhe Madsen
 3 Byen Rostock er over 800 år gammel og har 209.000 
indbyggere. Rostock ligger i bundeslandet Mecklenburg-
Vorpommern

 3 Byen er en af de seks tyske hansestæder og har Nordeuropas 
ældste universitet. Derudover er stedet kendt for sin aktive 
havn, gamle bymidte og sit erhvervsliv.

 3 For at blive valgt til overborgmester skal man have over 
halvdelen af stemmerne. Ni kandidater stillede op i første 
runde. De to med flest stemmer var Claus og Steffen Bockhahn 
fra partiet Die Linke, som fortsatte til anden runde. Her vandt 
danskeren med 57 pct. af stemmerne.

 3 Claus Ruhe Madsen er partiløs, fordi han med egne ord ‘har 
svært ved at passe ind i en partiskuffe’. Han bakkes dog op af 
partierne CDU og de liberale FDP.

 3 Han er gift med en finsk kvinde, som han har et barn med.

Claus Ruhe Madsen skuer ud over pladsen foran rådhu-
set. Han sidder som overborgmester i syv år og vil mo-
dernisere Rostock blandt andet ved at lade sig inspire-
re af danske kommuner. Først skal han dog slikke såre-
ne ovenpå coronakrisen. 
 Foto: Søren Bidstrup, Ritzau Scanpix
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'Du sidder konstant 
med sådan nogle 
mærkelige 
mennesker, som kun 
laver problemer i 
stedet for at søge 
løsninger.'

Claus smed sin forvaltning  
over bord i kampen mod corona
Claus Ruhe Madsen fik kritik for 
sin aggressive indsats mod 
corona. Men han fortryder ikke 
de drastiske metoder.

:  mod muren
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Rostocks danske overborgme-
ster, Claus Ruhe Madsen, flyt-
tede rådhuset ned på brand-
stationen og arbejdede fra en 
døgnåben kommandocentral. 
Han sad i møder med chefer 
fra sygehuset, politiet, brand-
væsnet, universitetsklinikken 
og sin egen forvaltning.

- Hver gang en beslutning 
skulle tages, kiggede alle på 
mig. Selvfølgelig var jeg valgt 
til borgmester, men jeg hav-
de aldrig forestillet mig at 
skulle tage stilling til liv og 
død.

Han fik af vide, at der 
manglede desinfektion og 
rengøringskits til rednings-
vognene. Godt nok kunne 
pandemilageret holde i otte 
uger, men indholdets 
udløbsdato var i 2012. Så 
faldt snakken på, hvor kom-
munen kunne lagre nye 
varer. Der var sportshaller og 
andre haller. Og så var der en 
skøjtehal.

-  Jeg sagde: ’Jamen, den 
behøver vi da ikke at bruge’? 
Men det skulle vi så. Hvis 
vores krematorium ikke kun-
ne følge med antallet af 
døde. Altså hvad sker der? 
siger Claus Ruhe Madsen.

Den ene dårlige nyhed 
efter den anden tikkede ind. 

Lige indtil han talte med 
direktøren for Robert Koch 
Instituttet, som er Tysklands 
svar på Statens Serum Insti-
tut.

- Han fortalte, at nu kom 
det an på borgmestrene, og 
at man skulle smide al sin 
forvaltning og bureaukrati 
over bord og så bare handle 
og bagefter få styr på tinge-
ne. Det inspirerede mig.

Gik imod anbefalinger
Claus Ruhe Madsen lukkede 
Rostock på et tidspunkt, 
hvor kun det hårdt ramte 
sydlige Tyskland tog sådan-
ne midler i brug. Rostocks 
skoler lukkede samtidig som 
de danske.

- Jeg havde én elev med 
corona ud af alle elever på 44 
skoler. Men jeg læste et sted, 
at hvis man ville have en 
effekt af en lockdown, skulle 
den ske, inden pandemien 
nåede frem.

- Det gav meget ballade, 
men det viste sig sgu nok at 
være en god beslutning.

Overborgmesteren lukke-
de også en koncert, hvor 
5.000 skulle have deltaget, 
mens koncerter i resten af 
Tyskland fik lov at fortsætte 
flere dage endnu. Endnu en 
beslutning, Claus Ruhe Mad-
sen fik hug for.

- Der ville komme folk fra 
Hamborg og Berlin. Sådan en rigtig superspreder med 

tusindvis af mennesker i en 
lille hal. De kan komme igen 
om et år.

Danskeren tager generelt 
let på, hvad folk tænker om 
hans beslutninger. I krisens 
tidlige stadie manglede coro-
natest, og Tyskland testede 
udelukkende folk, der havde 
symptomer, eller som havde 
været på skiferie. Det, mente 
Claus Ruhe Madsen, var en 
skidt idé, og han ringede til 
en lokal biotekvirksomhed 
Centogene og spurgte, om de 
kunne producere testrør til 
coronatest.

Det kunne de godt.
- Vi testede folk uden 

symptomer. Altså på vores 
sygehuse, plejehjem og folk 
der kører i redningsvogne og 
vores politi og brandvæsen. 
Det lavede vi med nogle test 
uden om statens egne test.

Rostock testede tusindvis 
af gange.

- Det fik vi også en del bal-
lade for, fordi min minister i 
mit bundesland, skrev, at vi 
ikke måtte lave de test. Det 
gjorde vi så alligevel.

- Begrundelsen var, at det 
blandt andet kunne opfattes 

som bestikkelse, hvis vi tog 
imod de der test. Jeg fik en 
advokat til at undersøge det, 

og det er ikke bestikkelse. Det 
svarer til, at vi sad på et syn-
kende skib, og en sagde: ‘Jeg 
har nogle redningsbåde her’, 
og vi så sagde: ‘Ej, dem tager 
vi ikke imod, for det vil jo 
være bestikkelse’.

Sådan stødte Claus Ruhe 
Madsen panden mod muren 

flere gange i det tyske 
bureaukrati. 

- Det er virkelig absurd, 
når man sidder og har mulig-
hed for at få fat i 1.000 liter 
alkohol, som vi kan lave des-
infektion af, og så siger dit 
eget amt: ’Vi skal først have 
at vide, hvordan du har 
tænkt dig at lagre det.’ Altså, 
nu må I holde op og skaffe 
det sprit. Du sidder konstant 
med sådan nogle mærkelige 
mennesker, som kun laver 
problemer i stedet for at søge 
løsninger.

Han arbejdede op til 18 
timer om dagen, da der var 
værst tryk på, og komman-
docentralen var i et konstant 
kriseberedskab. Men indsat-
sen gav også pote.

I er simpelthen tossede
23. april sendte Rostock 
Kommune en pressemedde-
lelse ud: Rostock er corona-
fri. Nyheden om 14 dage 
uden smittetilfælde i den 
tyske by blev dækket af 
medier i flere lande, og Claus 
Ruhe Madsen fortæller, at 
der gik yderligere 12 dage 
uden yderligere smittetilfæl-
de.

Frustrationerne var dog 
ikke ovre af den grund.

På et tidspunkt måtte lege-
pladserne genåbne, og det 
skulle diskuteres i bundes-
landene.

- Så ringer vores minister-
præsident og spørger: ‘Hvad 
gør I?’, og jeg siger: ‘Ja, vi 
åbner kraftedeme i nat’. Så 
siger han: ‘Jamen, i morgen 
er det jo 1. maj, der er jo ikke 
nogen medarbejdere og 
sådan noget’. Så sagde jeg: 
‘Jeg er ligeglad, jeg skriver til 
mine borgere i en offentlig 
bekendtgørelse, at de kan gå 
på legepladsen og rive bån-
dene ned og indtage verden 
og gå på legepladserne.’

- Der snakkede jeg med 
nogle af mine borgmester-
kolleger, som sagde: ‘Aargh, 
ved du hvad Claus, vi skal 
altså have pillet skilte ned, 
og vi skal have sat nye skilte 
op. Vi vil sige, at det tager 
nok nogle dage.’ Jeg sagde: ‘I 
er simpelthen tossede. Vi 
åbner vores legepladser i 
nat.’

Pr. 17. august har der i alt 
været 134 smittede med 
corona i Rostock ifølge 
Robert Koch Instituttet. :

Claus Ruhe Madsen er i øjeblikket den eneste udlæn-
ding, der er overborgmester i en tysk by. Han blev 
blandt andet valgt for sin anderledes danske tilgang 
under valgkampen. Foto: Søren Bidstrup, Ritzau Scanpix

Rostock ligger lige syd for Gedser og er en gammel han-
sestad Foto: Google Maps
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Mens en tv-udsendelse sætter 
dagsordenen for vores fælles 
samtale om ældrepleje, gør 
Lolland klar til grundlæggende 
at ændre opfattelsen og plejen 
på alle sine plejehjem. Efter 
forbillede fra et amerikansk 
koncept.

: ældrepleje
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Efter at have gennemført et 
pilotprojekt sidste år er Lol-
land Kommune klar til at rul-

le helt nye principper for ple-
jen af ældre med demenssyg-
dom ud på alle kommunens 
plejecentre.

Pilotprojektet foregik på 
de to største plejecentre og et  
dagcenter med tilsammen 

100 beboere og dagcenter-
gæster og 100 ansatte. De 
nye metoder skal fremover 
anvendes på alle ti plejecen-
tre og dagcentre med samlet 
400 beboere og 400 ansatte.

Metoder fra USA er  hentet 
til Danmark af Mette Andre-
sen, som forsker på ældre- og 
demensområdet.

Hun besøgte tre gange  i 
2017 og 2018 plejehjem i USA 
på jagt efter videnskabeligt 
dokumenterede metoder til 
pleje af ældre med demens.

Det skete på baggrund af 
en undren over, at der tilsy-
neladende ikke var en 
bevidsthed og systematik i 
de forskellige måder, som 
danske plejehjem benytter i 
plejen af ældre med demens.

- Når jeg kiggede rundt og 
spurgte, virkede det tilfæl-

digt. Man lænede sig op ad 
noget, man troede var godt, 
men man vidste det ikke. Så 
jeg undersøgte litteraturen 
og kiggede efter, hvor man 
systematisk og bevidst bru-
ger den bedste viden, og jeg 
blev ved med at støde på 
konceptet Nexus og en privat 
organisation, Silverado, i  
USA. De kunne meget, meget 
præcist  beskrive fem grund-
piller, som de helt systema-
tisk har inddraget i hverda-
gen hos deres beboere.

Ikke værdigt
På baggrund af den aktuelle 
debat om værdighed i ældre-
plejen i kølvandet på tv-
udsendelsen med skjulte 
optagelser fra plejehjem i 
Randers og Aarhus, har Kom-
munen.dk kontaktet Mette 

Andresen, chefkonsulent  på 
Professionshøjskolen Absa-
lon i Sorø. Hun har en Ph.d i 
sundhedsvidenskab, har 
bidraget til en national forsk-
ningsstrategi på demensom-
rådet og fungerer som eks-
pert i Nationalt Videncenter 
for Værdighed i Ældreplejen. 

Hun har set tv-udsendel-
sen og fulgt debatten.

- Det, vi ser, er ikke vær-
digt, men der er meget, vi 
ikke ved som 'hvorfor kom 
det dertil?' Jeg tror, man skal 
være meget varsom med at 
pege fingre af bestemte aktø-
rer i den her sammenhæng.

Mette Andresen håber, der 
kommer noget brugbart ud 
af tv-udsendelsen:

- Vi kan i hvert fald bruge 
den til at blive mindet om, 
hvor vigtigt det er, at vi gør 

os voldsomt umage inden for 
det her område, at vi bliver 
ved med at gøre os voldsomt 
umage. For det ved jeg, man 
gør rigtig mange steder.

Silverado
Mette Andresen blev ulykke-
lig, da hun så de skjulte opta-
gelser af to ældre plejehjems-
beboere.

Det hun så i tv-udsendel-
sen fra de danske plejehjem 
var i skarp kontrast til ople-
velserne fra de plejehjem, 
hun for et par år siden besøg-
te i USA.

Plejehjemmene er en del af 
den private organisation Sil-
verado, som har plejehjem i 
otte stater i USA. Mette 
An dresen fortæller, at bebo-
erne er som vores, pleje-
hjemmene har samme nor-

Plejehjemsbeboere med 
demenssygdom på Lolland skal 
plejes med amerikanske metoder
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mering som herhjemme, og 
det er de samme faggruper, 
som er ansat.

- Jeg flyttede ind på pleje-
hjemmene, blendede ind, 
mødte de pårørende, og 
beboerne troede jeg var en 
ny beboer, fortæller hun.

Inden hun rejste til USA og 
indledte samarbejdet med 
Silverado, havde Mette 
An dresen undersøgt, hvad 
der var udgivet af videnska-
belige artikler om organisati-
onens særlige tilgang til ple-
jen af beboere med demens-
sygdom, et program kaldet 
Nexus.

Silverado oplyser, at forsk-
ning har dokumenteret, at 
ældre med demenssygdom, 
der har været omfattet af 
Nexus-metoderne, generelt 
øger deres trivsel. Der kan 

også hos flere ses forbedrin-
ger i form af bedre at kunne 
klare dagligdags ting som at 
spise selv og klæde sig på.

Mette Andresen fortæller 
om sine oplevelser på pleje-
hjemmene i USA.

- Der var en særlig ånd, en 
utrættelig imødekommen-
hed, hos alle, i køkkenet, 
dem der vaskede gulv, pleje-
personalet bare helt gene-
relt.

- Hver gang en beboer for 
25. gang på en formiddag 
kom forbi en bestemt medar-
bejder, hilste medarbejderen 
på beboeren med samme 
entusiasme  – det koster 
intet, men beboerne livede 
op og blev mindet om, hvem 
de er.  ‘Hvem er jeg, hvor skal 
jeg hen’ er ofte spørgsmål, 
der stilles af beboere med en 
demenssygdom.

- En meget høflig og 
respektfuld tone også – det 
bed jeg meget mærke i.

Lolland
Mette Andresen har i pilot-
projektet på to plejehjem på 
Lolland set nogle af de sam-
me effekter, som hun har set 
i USA, og som er dokumente-
ret af forskere fra University 
of Los Angeles.

- For gruppen med moderat 
til svær demens, som er den 
største gruppe på plejehjem-
mene, ser vi generelt øget 
trivsel, som registreres i min-
dre indtag af smertestillende 
medicin, og de sover bedre. 
Vi observerer også, hvordan 
de spiser. På grund af stress 
har beboere med demenssyg-
dom svært ved at finde ro og 
koncentrere sig om at spise, 
men de her måltidssituatio-
ner har man arbejdet med 
strategisk i USA og på Lol-
land, og resultatet er, at bebo-
erne spiser mere og bliver sid-
dende længere ved bordet.

- Min forskning har vist, at 
Silverado er længst fremme, 
slår hun fast.

Mette Andresen har på 
grund af studierne i USA 
udarbejdet det materiale, 
som nu benyttes for at ind-
føre metoderne på pleje-
hjemmene på Lolland. 

– Jeg har skruet en pæda-
gogisk metode sammen, der 
passer til en dansk kultur og 
kontekst.

Hun fortæller, at Silverado 
kun ansætter folk, der kan 
metoderne i forvejen, eller 
straks ved ansættelsen påbe-
gynder et e-lærings forløb.

- Det gør vi ikke i Danmark, 
så vi har lavet det workshop-
baseret med ganske korte 
oplæg, og så er det medarbej-
derne, der sætter sig sam-
men og beslutter, hvad de vil 
sætte i værk frem til næste 
workshop.

Forløbet har varet i fire til 
seks måneder i pilotprojek-
tet, som blev indledt i starten 
af 2019 med undervisning af 
alle ansatte og deres ledelser.

Og nu er kommunen klar 
til at rulle det ud til alle pleje-
hjem, fortæller Mette Andre-
sen, som godt kunne tænke 
sig, at denne simple og effek-
tive metode skulle blive en 
model for alle danske pleje-
hjem. :

Silverados fem  
grundpiller
:  plejemodel
Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

De metoder, som anvendes 
på Silverados plejehjem, hvi-
ler på fem vidensbaserede 
grundpiller.

Mette Andresen beskriver 
dem kort således:

Fysisk aktivitet som tilbud, 
en invitation i løbet af dagen. 
Fysisk aktivitet kan være med 
til at reducere smerter og ved-
ligeholde færdigheder så læn-
ge som muligt.

Meningsfuld beskæftigel-
se tilrettelægges ud fra viden 
om, hvad beboeren er og har 
været glad for at gøre. Det 
ved man på de her pleje-
hjem, og man ved fra forsk-
ning, at det  giver ro hos den 

enkelte, og man bliver min-
det om ‘hvem er jeg’. 

Reducere stress. Har man 
en demenssygdom, er man 
ofte i en tilstand af stress, 
fordi man kan blive i tvivl 
om, hvem man er, hvad man 
skal, hvor man skal hen. Her 
kan meditation, massage 
stille-aktiviteter, god musik, 
hvor beboerne sidder med 
lukkede øjne og holder i 
hånd være med til at dæmpe 
uroen.

Social støtte. Dybest set 
at føle, man er en betyd-
ningsfuld del af fællesska-
bet, at være en der kan 
bidrage til fællesskabet. Det 
kan være, at man er god til 
at synge, så skal man have 
hjælp til at få det bragt frem. 
Medarbejderen husker, at 
Ole er god til at synge en 

bestemt sang,  og hvis man 
nynner, så kan Ole synge, 
hvis han har lyst den dag. Vi 
er nede i detaljer, som har 
kæmpe betydning, vi kan se 
det og måle det

Hjernegymnastik. Kan 
være planlagte og spontane 
aktiviteter, der stimulerer 
hukommelsen, for eksempel 
puslespil, historiefortælling, 
sang og musik.

De har vist i USA, at har 
man en mild til moderat 
demens, så har man med de 
her fem grundpiller set, at 
beboerne kan forbedre deres 
hukommelse og fysiske 
funktionsniveau, for eksem-
pel klæde sig af og på og spi-
se selv. Det er ikke en mira-
kelkur, men forbedringerne 
har vist sig at kunne vare en 
periode. :

Skjulte optagelser satte gang i 
debat om ældrepleje

:  plejehjemsdebat

Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

I slutningen af januar mod-
tog man i Randers og Aarhus 
kommuner en mail fra en 
journalist på TV2, som fik 
alarmklokkerne til at bimle i 
de to østjyske kommuner.

Journalisten skrev, at han 
havde haft kameraer køren-
de i det skjulte hos en pleje-
hjemsbeboer på Huset 
Nyvang i Randers og en ple-
jehjemsbeboer på Kongsgår-
den i Aarhus.

Gennem to uger havde de 
skjulte kameraer optaget 
over 20.000 minutter hos 
begge. TV2 ville bruge de 
hemmelige optagelser i en 
tv-udsendelse.

Kommunerne anmeldte 
TV2’s journalister til politiet 
for ulovlige tv-optagelse, og 
Aarhus Kommune fik ned-
lagt et fogedforbud mod 
udsendelsen, men trak det 
senere tilbage.

Den 30. juli viste TV2 
udsendelsen med de skjulte 
optagelser.

Aarhus Kommune har 
fyret lederen af Kongsgården 

og besluttet at lave en stor 
undersøgelse af kommunens 
plejehjem. Et byrådsflertal i 
Randers Kommune har stil-
let forslag om en lignende 
undersøgelse, men her har 
den socialdemokratiske 
borgmester i første omgang 
valgt at trække i håndbrem-
sen uden dog helt at udeluk-
ke en stor undersøgelse. 
Også i Randers har sagen fået 
konsekvenser for ansatte på 
plejehjemmet.

Desuden har Østjyllands 
Politi sigtet fire ansatte ved 
TV2 på baggrund af de skjul-
te optagelser. :

Min forskning har 
vist, at Silverado er 
længst fremme.
Mette Andresen, ekspert i 
værdig ældrepleje

Mette Andresen taler om en særlig ånd, en utrættelig 
imødekommenhed, hos personalet på de amerikanske 
plejehjem hun besøgte. Nu skal de amerikanske meto-
der indføres på Lollands plejehjem. 
 Foto: Ida Guldbæk, Ritzau Scanpix

TV2-dokumentaren om 90-årige demenssyge Else satte en lavine igang. 
 Foto:Tv2/Ritzau Scanpix
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Da TV2-dokumentaren om 
plejehjemsforhold sendte 
chokbølger gennem det politiske 
system, forsømte Aarhus sin 
opgave og måtte reddes fra 
nationalt hold af ministeren, 
mener ekspert. 

Af Maria Steno
red@kommunen.dk

:  kommunikation 
- Vi har set det mange gange 
før: En dokumentarudsen-
delse viser grundlæggende 
og uhyggelige svigt på et 
vigtigt velfærdsområde. 
Alle er rystede, sagen kom-
mer på dagsordenen, men 
efter et par uger er dagsor-
denen rykket, og fokus er 
skiftet. Ikke denne gang. Vi 
holder fast. 

Sådan skrev sundhedsmi-
nister Magnus Heunicke (S) 
på Facebook og påtog sig 
dermed oprydningen efter 
TV2-afsløringer af svigt i 
ældreplejen i Randers og 
Aarhus. 

Ministeren lover dialog, 
revision af tilsyn og flere var-
me hænder.

- Det er en klassiker, udbry-
der Tina Ølgaard Bentzen, 
forsker på RUC med fokus på 
forholdet mellem kontrol og 
tillid, da jeg ringer for at 
høre, hvad hun tænker om 
ministerens reaktioner på 
TV2-dokumentaren ‘Pleje-
hjem bag facaden’:

- Når sager, som dem på 
Kongsgården og Huset 
Nyvang bliver synliggjort, så 
slider det gevaldig på borger-
nes tillid til den offentlige 
sektor, og det afføder et 
behov for at handle politisk 
og vise, at borgernes bekym-
ringer bliver taget alvorligt.

Det lyder logisk, men hvor 
er kommunerne i det spil?

- Borgmesteren i Aarhus er 
gået i flyverskjul, og det er jo 
meget belejligt, at rådman-
den er DF’er, så kan hun tage 
nogle slag imens, siger kom-
munikationsrådgiver Anna 
Thygesen.

Hvem er skurken?
Det mest besynderlige er 
ifølge Anna Thygesen, at 
kommunen kan finde på at 
kræve et fogedforbud, når de 
pårørende selv har kontaktet 
TV2. Det er juristeri, når det 
er værst.

- Har de ikke talt med kom-
munikationsafdelingen? De 
kunne jo have regnet ud, at 
optagelserne ville komme ud 
på den ene eller anden måde 
og, at det ville blive en rigtig 
dårlig sag.

- Aarhus prøver at gøre de 
pårørende og TV2 til skurke-
ne frem for at kigge indad. 
Enhver kan se, det er kultu-
ren på plejehjemmene, den 
er gal med. Det gælder i 
øvrigt for begge kommuner, 
selvom Randers Kommune 
er så heldig at flyve under 
radaren, siger Anna Thyge-
sen.

- Hvor er KL i den her sag? 
De er nærmest totalt fravæ-
rende, bortset fra et par for-
kølede tweets. De har en 

utroligt dårlig sag i forman-
dens kommune. I stedet for 
at erkende problemerne, 
trække i arbejdstøjet og få 
gravet et spadestik dybere, så 
vælger de at sige ja tak og 
amen til ministerens invitati-
on til topmøde. På den måde 
accepterer de, at det ikke dre-
jer sig om enkeltsager, men 
om et generelt problem for 
kommunerne, som KL ikke 
har evnerne til selv at løse.

Først på talerstolen
Både Aarhus, Randers og KL 
forbryder sig dermed imod 
det, som Anna Thygesen kal-
der et af grundlæggende prin-
cip i krisekommunikation.

- Det gælder om at tage 
ejerskab på problemet og 
være først på talerstolen, 
hvis du for alvor vil påvirke 
debatten. I stedet vælger de 
at bruge deres kræfter på at 
melde et nationalt medie til 
politiet, juristeri og udskam-
ning af de pårørende. Den 
her sag kunne nærmest ikke 
være håndteret værre. Det 
tyder på en eklatant mangel 
på dømmekraft, arrogance 
og en helt malplaceret disre-
spekt for borgerne.

- Omvendt må jeg erkende, 
at regeringen har mere styr 
på sagerne. De tager i mod-

sætning til kommunerne 
klart afstand til uhyrlighe-
derne i dokumentaren og 
viser handlekraft. 

Sundhedsministeren er på 
Facebook med en erklæring, 
dagen efter Ekstra Bladet 
offentliggør de første passa-
ger fra TV2-dokumentaren 
og stiller op i medierne. Selv 
statsministeren tager sagen 
op på Facebook.

- Regeringen overtager 
mere eller mindre håndterin-
gen af kommunernes møgsag, 
og Socialdemokratiet forsøger 
godt hjulpet på vej af FOA og 
til dels de ældres interesseor-
ganisationer at dreje kritikken 
over på de sidste ti års nedpri-

oritering af velfærden. Det 
hjælper indirekte deres parti-
fæller i Aarhus og Randers off-
the-hook, fordi det lokale 
ansvar bliver talt ned, når 
ministeren inviterer til top-
møde. Men jeg synes jo slet 
ikke, det er det, det handler 
om, insisterer Anna Thygesen.

Hvad handler det så om?
- Ledelse – det handler om 

ledelse – men det er medar-
bejderne i FOA, som taler 
højest, og de taler om flere 
hænder og mere uddannelse, 
og det er dem, som ministe-
ren inviterer til møde sam-
men med Ældre Sagen. Hvis 
det var private plejehjem, så 
havde de været lukkede nu. 
Det siger jeg ikke for at være 
politisk eller polemisk, det er 
bare en konstatering, siger 
Anna Thygesen.

Tavse ledere
Efter det postulat søger jeg 
efter ledernes indslag i debat-
ten om TV2-dokumentaren. 
En privat plejehjemsleder fra 
Nordsjælland er aktiv, men 
hverken Socialdirektørfor-
eningen, Kommunaldirek-
tørforeningen eller DJØF har 
ytret sig endnu. Jeg kontak-
ter i stedet et par direktører 
for at få et interview. Jeg for-

Plejehjems-skandalen sendte 
Bundsgaard i flyverskjul og 
Heunicke på oprydning

'Hvor er KL i den her 
sag? De er nærmest 
totalt fraværende, 
bortset fra et par 
forkølede tweets.' 
Anna Thygesen. 
kommunikationsrådgiver
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venter ikke, de vil udtale sig 
specifikt om Aarhus og Ran-
ders, men jeg gerne vil høre 
deres betragtninger omkring 
topledelsens rolle i håndte-
ringen af kritiske enkeltsager 
på kommunale institutioner. 
Det bliver et nej tak. I stedet 
prøver jeg en forhenværende 
kommunaldirektør, han siger 
også nej tak: 

- Hvis du udtaler dig i 
sådan en sag, så kommer der 
på et tidspunkt en regning, 
der skal betales, forklarer 
han sit afslag.

Undtagelsen er Eik Møller, 
kommunaldirektør i Balle-
rup Kommune. Han har 
været til stede i debatten 

gennem hele ferien både on- 
og offline for egen regning og 
risiko. Det bliver bemærket; 
han får et like og en tak fra 
DJØF-formand Henning 
Thiesen på Linkedin, og Eik 
Møller replicerer: ‘Jeg synes, 
vi må vise, vi tager ansvar,’ 
skriver han.

Den bemærkning får mig 
til at ringe til Eik Møller. 
Hvad er det for et ansvar, han 
taler om?

Kommunerne består 
af enkeltsager
- Jeg forholder mig ikke til de 
interne forhold i Aarhus og 
Randers, men når jeg delta-
ger i debatten om TV2-doku-
mentaren, så handler det for 
mig om, at jeg som topchef 
skal bidrage til, at tilliden til 
den offentlige sektor er så 
stor som muligt, og vise, at vi 
gør os umage. Borgerne i Bal-
lerup Kommune skal vide, at 
hvis/når vi begår fejl, så 
erkender vi det, og fortæller, 
hvad vi vil gøre bedre, siger 
Eik Møller i direkte forlæn-
gelse af forsker Tine Øllgaard 
Bentzens indledede pointe 
om, at borgernes tillid kan 
blive svækket af enkeltsager.

En Megafonundersøgelse 
for TV2 har efter dokumenta-
ren ‘Plejehjem bag facaden’ 

vist, at 43 pct. af de adspurgte 
ikke har tillid til, at det offent-
lige kan sikre en værdig 
æl drepleje på offentlige pleje-
hjem. Så noget tyder på, der 
er behov for kommunikation.

- Jeg prøver altid at huske 
på, at borgerne forstår mødet 
med den offentlige sektor ud 
fra enkeltsager. Derfor har vi 
som offentlige topchefer et 
etisk og moralsk ansvar for at 
forholde os aktivt til sagerne. 
Ikke sådan at forstå at bor-
gerne altid har ret, men vi 
skal interessere os for årsa-
gerne til de reaktioner, vi 
møder og være villig til at gå 
i dialog. Også om de svære og 
kritiske forhold.

Rum for refleksion
- Jeg kan og vil ikke tages til 
indtægt for, hvad andre kom-
muner og kolleger skal gøre. 
Men jeg fortæller, at vi i min 
egen organisation vil bruge 
dokumentaren til at lære og 
til at få fokus på de etiske og 
moralske aspekter af god 
offentlig ledelse. Jeg har sagt 
til mine ledere, at vi skal 
overveje vores automatreak-
tioner og turde stille spørgs-
mål til vores egen praksis. 
Ville vi være trygge ved 
skjult kamera i vores institu-
tioner? Er vores omgangsto-

ne respektfuld over for bor-
gerne? Og hvis vi er tvivl, 
hvordan kan vi så bruge tviv-
len til at blive bedre? 

- Ledere og kolleger skal 
vide, at de skal intervenere, 
når de oplever noget, vi ikke 
kan stå inde for som organi-
sation. Det må ikke skride i 
hverdagen eller bortforklares 
med en dårlig dag. Det er 
også min opgave som tople-
der at holde øje med de små 
signaler og reagere, når jeg 
ser noget, som ikke er i over-
ensstemmelse med vores 
værdier og politik, under-
streger Eik Møller.

Det er ikke let. På en skala 
fra et til ti, fortæller kommu-

naldirektøren, håber tople-
dere nok på et kendskab til 
driften på syv-otte, men 
forskning afslører, at kend-
skabet nærmere er to-tre på 
skalaen. Derfor skal topledel-
sen hele tiden arbejde på at 
skabe forbindelse til organi-
sationen og få en tæt og til-
lidsfuld samtale med ledere 
og medarbejdere.

Tilsyn og tillid
Den iagttagelse deler forsker 
Tina Øllgaard Bentzen. Hun 
har netop udgivet en bog om 
samskabt styring mellem 
medarbejdere og ledere som 
en vej til afbureaukratise-
ring. Derfor er hun meget 
opmærksom på risikoen ved, 
at enkeltsager ender på mini-
sterens bord fremfor at blive 
håndteret lokalt.

- Problemet er ofte, at man 
glemmer, at der er andre til-
lidsrelationer på spil end den 
mellem politikere og borge-
re. Bl.a. medarbejdernes til-
lid internt i organisationen. 
Når de bliver mødt af nye 
krav eller tilsyn, så oplever 
de andre medarbejdere det 
som en mistillidserklæring 
til dem, forklarer forskeren. 

Det er en negativ spiral, 
som begyndte længe før TV2-
dokumentaren, siger Tina 

Øllgaard Bentzen og lyder 
som et ekko af KL’s normale, 
men i denne sammenhæng 
tæt på fraværende forsvar af 
det kommunale selvstyre.

- Inden man skrider til en 
automatreaktion med mere 
kontrol, så skal man først og 
fremmest vurdere, om pro-
blemet er lokalt eller generelt, 
siger forskeren. Dernæst skal 
man vurdere, om løsningen 
er central eller lokal – eller en 
kombination. Det skal man 
også i den her sag, men jeg er 
ikke i tvivl om, at dialogen 
med medarbejdernes organi-
sationer, KL, Ældre Sagen osv. 
på ministerens topmøde, skal 
suppleres med dialog med 
medarbejderne lokalt og ind-
dragelse af de pårørende og 
borgerne i højere grad, slutter 
Tina Øllgaard Bentzen.

En ting er sikkert, doku-
mentaren går ikke i glemme-
bogen, selvom stigningen i 
coronasmittede har erobret 
mediedagsordenen igen. 
Ældreområdet er med doku-
mentaren blevet high politics, 
efter i mange år at have været 
overladt til Dansk Folkeparti 
og Thyra Frank. Måske bliver 
det ligefrem cool at tale de 
ældres sag, spår Anna Thyge-
sen med et år til næste kom-
munalvalg. :

Erhvervskvinden og kommunikationsrådgiveren Anna Thygesen er kendt for at tale 
lige ud af posen. Hun er ikke imponeret, hverken over behandlingen af Else og Niels, 
eller KL’s håndtering. Foto: Asger Ladefoged, Ritzau Scanpix

'Hvis det var private 
plejehjem, så havde 
de været lukkede nu. 
Det siger jeg ikke for 
at være politisk eller 
polemisk, det er bare 
en konstatering.'
Anna Thygesen, 
kommunikationsrådgiver 

'Ledere og kollegaer 
skal vide, at de skal 
intervenere, når de 
oplever noget, vi ikke 
kan stå inde for som 
organisation.' 
Eik Møller, kommunaldirektør 
i Ballerup
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Selvom økonomien og naturen i 
Norddjurs kan vise tænder, 
elsker Jan Petersen (S) sit 
barndomsland og er stolt af sine 
‘naboer.’ Kom med bagom 
borgmesteren fra Norddjurs 
Kommune, som hverken kan 
undvære sit klaver eller hunden 
Flora, som også kan være en 
mundfuld.

bagom
borgmesteren
Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Indtil videre er der ikke sket 
noget af sindsoprivende 
karakter i Jan Petersens (S) 
sommerferie. Det skulle da 
lige være frustration over det 
dårlige vejr, og at han er 

kommet bagud med sin 
have.  

Den obligatoriske ferie på 
Anholt sammen med hustru-
en Lotte Henriksen og deres 
tre drenge, er afholdt. Hvert 
år lejer familien sig ind som 
landliggere hos det samme 
ældre ægtepar, hvor der er 
pelargonier i vindueskarme-
ne og bad på gangen. For-
hold, der passer familien 
Petersen ‘svært godt.’ 

Der er også blevet tid til at 
hjælpe den ældste af sønner-
ne med istandsættelse af 
hans nyindkøbte andelslej-
lighed i København, fortæl-
ler Jan Petersen.

- Min kone er ferm til det 
med maling, og jeg er god til at 
køre på lossepladsen, griner 
han. 

Som ægte jyde har han 
naturligvis haft sin trailer 
med til hovedstaden, men 
det var nu ikke nogen succes.

- Trailer i København; det 
er svært. Parkeringsforhol-
dene er ikke ligefrem indret-
tet til bilister med ‘jydekrog’, 
så jeg har holdt mig til stati-
oncaren, siger han.

Sårbar og robust
I Norddjurs Kommune, hvor 
Jan Petersen hører til, er der 
til gengæld masser af plads 
til trailere - og til at ånde frit. 
Det sætter han pris på. I en 
natur med udsyn, vidder, 
hav, strande, marker og vilde 
dyr i baghaven. 

Han er født og opvokset i 
den lille by Fjellerup, har 
været ung i Grenaa og har 
sammen med familien siden 

1991 boet i Sangstrup, en lille 
landsby seks kilometer nord 
for Grenaa. 

Det er et samfund, hvor 
naturen spiller en stor rolle, 
og som er til evig fascination 
for Jan Petersen.

- Står man på Sangstrup 
Klint, kan man se de enorme 
kræfter ude på havet. Man 
kan se, at kysten flytter sig. 
Og når der har været sne-

storm her, kan vi være sikre 
på, at vi bliver lukket inde, 
fortæller han.

Det er en del af hans livs-
erfaring at bo i et lokalsam-
fund, hvor ’sårbarheden er 
præget af naturen'.

- Jeg er vokset op i et sam-
fund, hvor vi var vidner til, at 
en fisker fra Bønnerup eller 
Grenaa ikke kom hjem.

At bo i et samfund, der er i 
naturens vold, gør noget ved 
menneskene, mener han. 

- Jeg oplever befolkningen 
her som livs-robuste. Der er 
en mentalitet af, at det, der 
ikke slår os ihjel, gør os stær-
kere. Folk her ved, hvornår 
der er brug for hvad. De 
tager ansvar for sig selv og 
for fællesskabet, siger Jan 
Petersen.

Noget at være fælles om
På Djursland er andelen af 
borgere, der er medlem af 
Folkekirken højere end 
landsgennemsnittet.

- Det har selvfølgelig noget 
at gøre med, at vi er et land-
distrikt, men her er også en 
sammenhængskraft, som er 
forankret i små foreninger, 

og i kirken, siger Jan Peter-
sen.

 På Djursland har man sta-
dig en del kistebegravelser, 
som ellers bliver mere og 
mere sjældne. 

- Livets cyklus er meget 
naturlig her. Selv slipper jeg 
ikke min families gravsted. 
Det er en del af slægters 
gang, som betyder noget for 
mig og for min mor, som sta-
dig lever. Jeg har selv båret 
tre af mine bedsteforældre 
derhen.

Er du en flittig bruger af kirken?
- Nej. Jeg kommer der, når 

jeg skal, og når jeg finder 
behov for det. Til jul for 
eksempel, når jeg ikke har 
ansvaret for gåsen, smiler 
Jan Petersen.

Men han er medlem af 
Norddjurs grundtvigske 
valgmenighed, fortæller 
han. 

- Det er ikke en menighed, 
vi dyrker meget, men det er 
alligevel et tilhørsforhold, 
der betyder noget. Noget at 
være fælles om. 

Jan Petersen er ikke blind 
for, at fællesskaber også spi-

'Jeg synes, jeg har 
leveret og udvist 
økonomisk, 
nødvendig, 
ansvarlighed. Jeg har 
fået mange blå 
mærker for det, men 
jeg håber, der vil være 
respekt omkring det.'

'Jeg kommer fra et sted, hvor folk er  robuste'
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rer og folder sig ud i storby-
en. Det oplever han gennem 
sine sønners liv og i de 
moderne andelsforeninger, 
hvor de bor. 

- Det bliver bare meget tæt 
i storbyen, og det er fint og 
godt, men jeg glæder mig nu 
altid til at komme hjem igen.

Skudt i en jyde
I 1988 blev København ram-
men om hans hjem, da han 
blev eksporteret som butiks-
assistent fra Hornslet Brugs-
forening til København for at 
blive uddannet butiksleder. 

Flere sideløbende poster i 
blandt andet DSU, HK og 
DUF og en lederuddannelse i 
Brugsen på Borups Plads 
gjorde, at Jan Petersen blev 
hængende i København i ti 
år. 

Og så var der jo også Lotte. 
Han mødte hende i DUF. 

Hun repræsenterede ung-
domsklubberne. Han social-
demokratisk ungdom. Hun 
var livlig, begavet og sang-
glad. Han var … ja, det ved 
han faktisk ikke, det er ikke 
noget, de har talt så meget 
om, men han ved, at Lotte 

ikke var tvivl om, at han skul-
le være far til hendes børn, da 
hun så ham, fortæller han 
med et lidt forlegent grin. 

- Måske fordi jeg havde et 
godt job? Og måske var det 
lidt spændende med en jyde? 
Og så spillede jeg jo klaver og 
var også glad for sang, smiler 
han.

De blev kærester en nyt-
årsaften. Jan Petersen stod 
for lageret af drikkevarer og 

andre nytårsartikler. Lotte 
blev hængende på det lille 
lager. Og nu har de været gift 
i 32 år. 

- Frivilligt ungdomsarbej-
de skaber mangeårige ægte-
skaber, siger Jan Petersen til-
freds. 

Det socialdemokratiske 
kærestepar fik deres første 
søn, og året efter kom de beg-
ge i Folketinget. 

Jan Petersen introducere-
de selvfølgelig Lotte for sit 
barndomsland og ideen om 
at få et fritidshus på Djurs-
land begyndte at simre. 

- Men det tog lige et par 
runder, før Lotte var overbe-
vist. Hun skulle lige vænne 
sig til isolationen og de stille 
nætter, hvor kun vinden 
lader høre fra sig.

Men i 1991 købte de hus i 
Sangstrup og blev pendlere. 

Stædig og stolt far
Det blev politik, der kom til 
at fylde Jan Petersens liv, 
men det kunne lige så godt 
have været gymnastik. For 
både hans far og morfar var 
gymnaster med rod i Gymna-
stikhøjskolen i Ollerup og 
hans far endda elitegymnast.

Både højskolebevægelsen 
og det, at de var gymnaster, 
fyldte utroligt meget i deres 
identitet. Og kom dermed 
også til at fylde meget i Jan 
Petersens liv, fortæller han.

- Jeg voksede op med et 
positivt livssyn, tyve 
eksemplarer af højskole-
sangbogen i reolen, et kla-
ver og var flere gange med 
på højskolen i Ollerup. Jeg 
deltog også på skolens gym-
nastik-ferielejr.

Men i stedet for at gå den 
gymnastiske vej valgte Jan 
Petersen som ung et ophold 
på Arbejderhøjskolen i 
Esbjerg. Her mødte han man-
ge kommende socialdemo-
krater og fik blandt andet 
øjnene op for Afrika og 
udfordrtingerne dér. Siden 
skulle han komme til at yde 
en aktiv indsats i flere afri-
kanske lande.

Hvilke værdier og livssyn har 
du med fra din morfar og far?

- Min morfar var brugsud-
deler, så den linje stammer 
fra ham. Jeg så meget op til 
ham, han var et rummeligt 
menneske med en stor social 
kapital. Og en kæmpe have, 
smiler Jan Petersen. 

- Jeg tilbragte mange ferier 
i den have. Der manglede 
aldrig jordbær, moreller, 
pærer, brevduer eller gæs, 
som vi spiste, eller nærvær 
og sammenhold, for den sags 
skyld. 

Jan Petersen har i øvrigt 
taget morfaren og mormo-
rens selvproducerende livs-
form til sig og høster hver 
sommer fra sin egen have. 

Og din far? Hvad har du med 
fra ham?

- Min stædighed?! griner 
Jan Petersen. 

- Og at man skal opføre sig 
ordentligt. 

 - Men begge mine foræl-
dre var meget lidt restriktive 
i deres opdragelse. Jeg fik lov 
til at folde mig ud og træffe 
de valg, som jeg havde lyst 

til. Og de bakkede mig altid 
op i mine valg. På nær en 
gang, fortæller han. 

Det var, da han valgte at 
stoppe i Folketinget i 2005 
efter 17 års medlemskab. 
Socialdemokratiet dannede 
ikke regering, og Jan Peter-
sen var tæt på at fylde 50. 
Han havde brug for at gøre 
noget andet i sit liv. 

 - Da sagde min far til mig: 
‘Det må du ikke gøre. Du må 
ikke stoppe.’

 - Min far var meget stolt af, 
at jeg sad i Folketinget, lige-
som det betød uendelig 
meget for ham, da jeg blev 
student som den første i 
familien. Jeg så det i øjnene 
på ham dengang: Nu har vi 
vundet som klasse! Nu har vi 
endelig fået lige muligheder. 
Tænk, at vi som land er nået 
så langt! 

 - Det betød meget for ham, 
som var vokset op under 
trange kår i en ufaglært fami-
lie og altid har boet til leje. 
For ham var det vigtigt at bli-
ve faglært, få sit eget hus, sin 
egen bil og holde sig fri af 
arbejdsløshed. 

Så din beslutning om at forla-
de Folketinget rev gulvtæppet 
væk under ham?

- Ja, det gjorde det lidt, 
men han respekterede mit 
valg. 

 - Han var en mand med 
stor udlængsel og i mange år 
tog jeg ham med, når jeg 
skulle ud til politiske arran-
gementer, stævner og den 
slags. Jeg skulle holde tale, 
han kørte bilen, og vi fik 
mange gode snakke der. Det 
var stort for ham at få lov at 
være en del af mit politiske 
liv og snakke med politikere, 
som han havde set på tv. Jeg 
er meget glad for, at vi fik de 
oplevelser sammen. 

Politiker med nodestativ
Da Jan Petersens socialde-
mokratiske kolleger i Nord-
djurs ønskede, at han skulle 
stille op som spidskandidat 
til kommunalvalget i 2009, 
var han godt optaget af akti-
viteter i Afrika og undervis-
ning, men han modsatte sig 
ikke opfordringen. 

Og nu kan Jan Petersen snart 
gå ind i en ny runde som borg-
mester eller hvad?

- Det afhænger naturligvis 
af vælgerne. Men jeg håber 
og tror da på, at jeg kan fort-
sætte. 

Det har indtil videre været 
ti gode, men hårde år under 
svære vilkår.

- Jeg synes, jeg har leveret 
og udvist økonomisk, nød-
vendig ansvarlighed. Jeg har 
fået mange blå mærker for 
det, men jeg håber, der vil 
være respekt omkring det, 
siger Jan Petersen. 

Og nu ser det ud til at lysne 
en smule med den nye udlig-
ningsreform. Jan Petersen 
håber, at den kan få byråds-
politikerne lidt tættere på de 
ønsker, de har for borgerne; 
for eksempel på daginstitu-
tion- og skoleområdet. Men 
der er mange, der er markant 
udfordret i Norddjurs Kom-
mune og som har brug for en 
hånd, fortæller han.

Hvem spørger du til råds, når 
du tvivler?

- Jeg har en håndfuld gode 
venner, som jeg diskuterer 
med, men først og fremmest 
er det min kone, Lotte. Det 
gælder i alle livets overvejel-
ser; politiske, lokale, person-
lige overvejelser. 

Og så har Jan Petersen sit 
klaver.

Når han sidder der, kan 
han lægge arbejde, tanker og 
bekymringer væk og forsvin-
de ind i en anden verden. Det 
var hans mor, der gav musik-
ken videre til ham. Hun spil-
lede selv og syntes, han skul-
le lære at spille efter noder og 
ikke kun efter gehør. 

- Klaverspillet, at kunne 
spille efter noder - det er en 
af de største gaver, jeg har 
fået fra hende.

- Jeg er dybt fascineret af, 
at vi mennesker kan se på 
nogle tegn, noder, der går 
gennem vores hjerne og ud i 
fingrene og ud via tangenter-
ne, kommer der så de smuk-
keste toner. Det er fanta-
stisk. 

Selv spiller Jan Petersen 
både viser fra den danske 
sangskat og klassisk musik. 
Gerne opera og gerne Puc-
cini. Og han elsker at komme 
i operaen eller på Det Konge-
lige Teater til koncert med 
store orkestre.

- Det er oplevelser, der 
vækker meget store følelser, 
og det skal vi ærligt talt bare 
have mere af. Meget mere af, 
siger Jan Petersen. 

Temperament uden ADHD
De sidste måneder har vi i 
kølvandet på coronaen ople-
vet en nation samles om fæl-
lessang. 

Var du en af dem, der sad kli-
net til tv-skærmen under Phi-
lip Fabers fællessang?

- Nogle gange. Jeg synes, at 
Philip Faber er fænomenal. 
Jeg har ofte nydt hans koncer-
ter med pigekoret. Men jeg 
sang nu ikke med på fælles-
sangene på tv. Men min kone 
gjorde.

Jan Petersen bliver distra-
heret et øjeblik. Der er én, 

der vil have mad. Og det skal 
være nu! 

Det er familiens hund, en 
hvid samojedespids. 

- Det er en skøn og familie-
venlig hund, men den har 
ADHD, griner Jan Petersen. 

- Den er meget livlig, og 
når den vil have opmærk-
somhed, så skal det være lige 
nu.

Nu ved vi jo, at mange væl-
ger en hund, som matcher 
deres eget udseende og tem-
perament, så ...

Er du selv en opmærksom-
hedskrævende type?

- Hahaha, ikke som person, 
men når det handler om at 
præsentere Norddjurs Kom-
mune, så holder jeg mig ikke 
tilbage, og jeg bliver vildt pro-
vokeret, hvis nogen er efter 
os og tillægger os forkerte 
intentioner. 

Men du har ikke ADHD?
- Jeg har temperament, og 

jeg kan godt reagere lidt for 
hurtigt på forskellige ting, 
hvilket jeg har fået nogle 
knubs for, men de bliver hel-
digvis færre med årene. Men 
ADHD, nej, det tror jeg ikke 
… selvom der måske er 
nogen, der mener noget 
andet, haha.

Slædehunden og klaveret.
Jan Petersens to bedste 

venner udover hans kone og 
børn ifølge ham selv.  

- Ligegyldigt hvad der sker, 
så har jeg altid min hund og 
mit klaver. 

Og de er gode at have. 
Også selvom man ikke har 
ADHD.  :

Blå bog:
 3 Jan Petersen (S), 62 år

 3 Borgmester i Norddjurs 
Kommune siden 2010

 3 Uddannelse: Butiksleder i 
FDB

 3 Gift med Lotte

 3 Har sammen tre børn på 
30, 28 og 23 år

Foran borgmesteren  
– de fremadskuende 
spørgsmål
Hvad kan du blive bedre til som chef?
At få tingene ud af hovedet og over i et operativt rum. 

Hvad kan du blive bedre til i dit privatliv?
At prioritere flere timer i min have fremfor at kaste mig 
over en bog eller en film.

Hvad må gerne ske i dit liv, som endnu ikke er sket?
En rejse til Afrika med min kone. Vi har været der man-
ge gange, men altid hver for sig. Hvis jeg får lov at 
bestemme, bliver det til Tanzania.

Hvad vil du gerne huskes for i din kommune?
At have gjort mig umage..

Hvad skal der stå på din gravsten?
Livet er dejligt.  :

'Jeg oplever 
befolkningen her som 
livsrobuste. Der er en 
mentalitet af, at det, 
der ikke slår os ihjel, 
gør os stærkere. Folk 
her ved, hvornår der 
er brug for hvad.'

'Jeg kommer fra et sted, hvor folk er  robuste'
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Koloni-statuer og kontroversielle 
vejnavne spøger i kommunerne

Den seneste måned er fle-
re kommuner blevet kon-
fronteret med deres kolo-
ni-levn. Ekspert mener, at 
borgermøder og dialog er 
vejen udenom ballade.

:  kolonitid
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@bladet-kommunen.dk

Mens demonstranter vælter 
og vandaliserer statuer i 
udlandet, står den danske 
kolonihistorie stadig oprejst. 
Gamle gadenavne og statuer 
med bånd til slavehandlen 
pryder fortsat flere danske 
kommuner. Kommunerne 
bør dog starte en dialog, hvis 
ikke fortiden skal splitte bor-
gerne. 

Det mener historikeren 
Anders Juhl, der er næstfor-
mand i Foreningen for Kolo-
nihistorisk Centerog admini-
strerende direktør for CAMP, 
Center for Art on Migration 
Politics. 

-  Kommunerne risikerer, 
at borgerne polariseres, hvis 
ikke man tager fat i det. Der 
vil altid være nogen, der 
synes, at det er forkert at fjer-
ne noget, og der er altid 
nogen, der vil synes, at det 
skal fjernes, siger han og fort-
sætter: 

- Det, at folk bliver forun-
drede over graffiti på Hans 
Egede statuen ved Marmor-
kirken, afspejler, at vi ikke 
har fået fortalt et kapitel i 
historien godt nok, siger han.

Borgmestre nægter 
at fjerne historien
Særligt Gentofte og Ruders-
dal kommuner har været i 
søgelyset. Men de to borg-
mestre Hans Toft (K) og Jens 
Ive (V) har nægtet at ændre 
kommunernes kontrover-
sielle vejnavne. 

- Jeg synes, det er vigtigt, 
at vi lærer af historien. Vi 
skal ikke prøve at skrive 
historien om, for det kan vi 
ikke. Det prøvede Mao med 
sin kulturrevolution. Det gik 
ikke særligt godt, sagde Jens 
Ive i sidste måned til Radio4. 

Gentofte og Rudersdal har 
begge kommunale veje 
opkaldt efter handelsmænd, 
der tjente penge på slaveriet. 
Særligt Schimmelmannsvej i 
Gentofte har været debatte-
ret. Den er opkaldt efter 
plantageejeren Ernst Schim-
melmann, der ejede i omeg-
nen af 1.000 slaver i Dansk 
Vestindien. Hans Toft har 
helt nægtet at tage diskussio-
nen om at ændre vejnavne-
ne.

- Jeg ønsker ikke at under-
trykke den synliggørelse af 
lokalhistorien, der sker gen-
nem navnene på kommu-
nens vejskilte. Og jeg ønsker 
ikke at sætte dette emne på 

den politiske dagsorden, sag-
de han til lokalmediet Villa-
byerne. 

Oplysning, overmaling 
og omtale
Ifølge historikeren Anders 
Juhl er det oplagt, at andre 
kommuner undersøger, hvil-
ke kontroversielle levn de 
ligger inde med.

- Hvis kommunerne vil 
undgå ballade, må kulturaf-
delingerne undersøge, hvad 
kommunen har af levn, der 
potentielt kunne give en 
udfordring. Så er det ikke 
graffitimalerne eller hær-
værksmændene, der starter 
debatten, men kommunen 
der har forspringet, siger 
han.

At gå i dialog med borger-
ne vil sende et vigtigt signal 
til de personer, der er berør-
te som minoriteter, mener 
han. Dermed vil kommuner-
ne også vise, at man tager 
alle borgere alvorligt. Samti-
dig er det vigtigt, at det ikke 
bare bliver en sag, der bliver 
overladt til det lokale vej-
navnenævn, mener Anders 
Juhl.

- Det er vigtigt, at kom-
munens forskellige afdelin-
ger går sammen om opga-
ven. For problemstillingen 
går på tværs af forvaltnin-
gerne. Teknik- og miljøfor-
valtningen med vejnavne 
er jo nødt til at snakke med 
kulturforvaltningen og 
med skoleforvaltningen for 

at løse de her problematik-
ker, så man kan imødekom-
me borgerne, siger han.

Kommuner kan kigge 
hinanden over skuldrene
Erik Gøbel, der er tidligere 
seniorforsker ved Rigsarki-
vet, har blandt andet forsket 
i den danske kolonitid og sla-
vehandlen. Han mener også, 
kommunerne kunne få gavn 
af at afklare, hvilke levn de 
ligger inde med. 

- Det er en relevant opgave 
for de lokale arkiver, for det 
er vigtig folkeoplysning. Nu 
kan vi se, hvordan det har 
været diskuteret i en måned, 
og vi har lige haft afstemning 
i Nuuk. Det optager mange 
mennesker, siger han. 

Det er dog vigtigt, at man 
ikke ændrer vejnavne eller 
fjerner statuer, fordi de kan 
være kontroversielle, mener 
Erik Gøbel. I stedet skal man 
sikre, at borgerne oplyses om 
fortiden. Kommunerne kan 
ifølge ham godt kigge hinan-
den over skuldrene. Erik 
Gøbel pointerer, at man kan 
gøre ligesom i Aarhus og skri-
ve om menneskene bag nav-
net på vejskiltet. Og også 
skrive, hvis personen hand-
lede med slaver.

- Jeg synes, at det er forkert 
at feje noget ind under gulv-
tæppet ved at fjerne en sta-
tue eller ændre et vejnavn. Vi 
kan ikke lave historien om. 
Der har været slaver og slave-
handlere. Det er i vores 
moderne øjne rædselsfuldt. 
Gadenavnene, statuerne og 
bygningerne må blive ståen-
de som en slags påmindelse 
om fortiden, siger han.

Kulturminister Joy Mogen-
sen (S) har nægtet at fjerne 
stødende statuer. Hun har 
dog sagt, at hun gerne vil 
undersøge muligheden for at 
nedsætte en gruppe til at kig-
ge på problematiske statuer 
landet over, hvis der bliver 
politisk flertal for det.  :

Kommunernes koloni-levn
 3 Den seneste måned har en række danske vejnavne og statuer 
med forbindelse til kolonitiden været omtalt i medierne som 
værende kontroversielle. 

 3 Gentofte Kommune har flere veje, der er opkaldt efter 
handelsmænd, der enten direkte eller indirekte tjente penge 
på slavehandlen. Især Schimmelmannsvej efter 
plantageejeren Ernst Schimmelmann har været i søgelyset, 
men også vejene Duntzfelts Alle og Søbøtkers Alle har været 
omtalt som kontroversielle.  

 3 I Rudersdal Kommune har den lille vej De Connicks Vej også 
været debatteret. Vejen er opkaldt efter handelsmanden 
Frederic De Connick, der angiveligt skulle have været 
involveret i handlen med slaver. Der er dog usikkerhed om 
præcis, hvilken rolle han havde i slavehandlen. 

 3 Bybilledet og debatten i Københavns Kommune har den 
seneste måned været præget af flere statuer, der har bånd 
til kolonitiden og slavehandlen. Her har statuerne af Hans 

Statuen af den dansk-norske missionær Hans Egede blev i juni måned udsat for hærværk. En lignende statue i Nuuk 
blev også skændet, hvorefter den grønlandske kommune Sermersooq igangsatte en afstemning om fremtiden for sta-
tuen på fjeldtoppen i Nuuk Foto: Jeppe Emil Gurlev. 

Jeg synes, at det er 
forkert at feje noget 
ind under gulvtæppet 
ved at fjerne en 
statue eller ændre et 
vejnavn. Vi kan ikke 
lave historien om. Der 
har været slaver og 
slavehandlere.
Erik Gøbel, historiker og 
tidligere seniorforsker hos 
Rigsarkivet. 



NO SHIT, SHERLOCK:  
LANGSOMME HJEMMESIDER  
SKRÆMMER KUNDERNE (VÆK)

Nu kan A4 Medier give  
brugerne det, de vil have,  
forklarer Jesper Berg,  
kommerciel udviklingschef  
hos A4 Medier.

3 SØLLE SEKUNDER 
Det er den korte tid, kunder gider vente på, at en virk-
somheds hjemmeside viser dem det indhold, de leder 
efter. Tager det længere tid, går det kraftigt ud over 
omdømmet, viser en ny undersøgelse fra Google Dan-
mark, som har testet, hvad load-tiden betyder for bru-
gernes villighed til at anbefale en hjemmeside.
En positiv brugeroplevelse var netop ét af de parame-
tre, som A4 Medier var på udkig efter, da en ændring 
af ejerforholdene for nylig betød, at koncernen hurtigt 
skulle omdanne to gratissites til seks nye velfunge- 
rende sites, hvoraf to som noget nyt var betalingssites 
– og samtidig udvikle tre nyhedsbreve.

NYE LYNHURTIGE PLATFORME 
A4 Medier, som er en flersidet medieportal om det 
danske arbejdsmarked, der har afløst Ugebrevet A4, 
skulle gå fra gratissitet avisen.dk til at udgive seks nye 
sites: gratismedierne A4 Nu og A4 Fri samt betalings- 
portalerne A4 Medier, A4 Arbejdsmiljø, A4 Arbejdsliv 
og A4 Job.
”Udover at det er en stor kulturomvæltning for orga- 
nisationen at skulle gå fra at levere gratis indhold til 
indhold, vi tager betaling for, så skal man også se sig 
meget for, når man vælger sit nye system til opgaven 
for at lykkes,” forklarer Jesper Berg, kommerciel ud-
viklingschef hos A4 Medier.

BLIZZLOAD GØR DET MULIGT
Det er nemlig helt afgørende, at man får et system, 
som kan håndtere abonnementsbaserede hjemme-
sider, som man skal betale for at få adgang til, og her 
faldt valget på Blizzload – en softwarevirksomhed, der 
er grundlagt af folkene bag dknyt.dk, som udgiver ny-
heder til offentlige beslutningstagere, og som var et 
af de allerførste betalingsmedier i verden. Derfor har 
man efterhånden 20 års erfaring i at udvikle et robust 
system, som kan bruges på tværs af brancher.
”Mange medier går i dag mod at tage betaling for ind-
hold, men Blizzload gik i gang med deres udviklings- 
arbejde, inden det blev et buzzword. Derfor kan man 
tappe direkte ind i et erfaringsgrundlag fra mange års 
drift, som giver et system, der kan sættes sammen hur-
tigt og effektivt,” siger Jesper Berg.
Han fik flyttet alt relevant indhold fra det store site avi- 
sen.dk på en måned og fik derudover de seks nye 
sites i luften på et halvt år – sites, som ikke skulle 
klones, men som har forskellig opsætning og indhold.

TURBO PÅ SLØVE WEBLØSNINGER
”Der har vi slået vores egen rekord. Og jeg tror, at en 
del af forklaringen er, at Blizzload fungerer mere som 
en start-up end som et stort, etableret firma; der er fo-
kus på innovation og lavpraktiske løsninger, hvilket er 
både godt og sundt,” siger han.
Systemet, som fokuserer på optimering af load-has-
tighed, har en software, der sætter turbo på sløve 
webløsninger ved at arbejde i baggrunden, mens 
kunderne oplever, at siderne loader på få sekunder. 
Dermed kan løsningen bruges af både webshops, ny-
hedsmedier og andre webløsninger, hvor hastigheden 
er afgørende.

MED ET NYT  
CMS-SYSTEM FIK  
A4 MEDIER LYNHURTIGE  
LOAD-TIDER  
PÅ SEKS NYE SITES

+45 51922437  I  SALES@BLIZZLOAD.COM  I  BLIZZLOAD.COM
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Hvor meget skal  
borgmesteren bestemme?

S
tatsministeren er færdig med 
at svinge den store hammer, 
som hun brugte i marts, med-
delte hun i Go’ Aften Danmark. 
I næste fase af coronakrisen 

falder hammeren lokalt. Det giver kom-
munerne et langt større ansvar for coro-
nakrisen og kan ende med at øge borg-
mestereffekten ved KV21. 

Årets skolestart blev præget af stigen-
de coronasmitte. Alligevel var overra-
skelsen for både kommuner og offent-
lighed stor, da listen over kritiske 
hotspots gik fra slagteriet i Ringsted og 
somalierne i Aarhus til, at fem andre 
kommuner også kom i søgelyset på 
Sundhedsministerens pressemøde 
mandag 10. august. Seks nye smittede i 
Solrød og kommunen blev malet rød på 
ministeriets danmarkskort. Hvis Solrød 
var et land, ville indrejse blive frarådet. 
Det samme gælder Nyborg, hvor mange 
er ansat på hoteller og konferencecen-
tre, som allerede er hårdt plaget af aflys-
ninger. Ti nye smittede i Nyborg sendte 
kommunen på DR.dks forside. Så gjaldt 
det om at finde en grimasse, der kunne 
passe.

‘Det er alvorligt, men situationen er 
under kontrol. Vi indkalder krisestaben 
til møde; dog først i morgen,’ sagde 
borgmesteren. Efter møder blev de 
generelle råd til forebyggelse af smitte 
udsendt i en pressemeddelelse. Større 
mente de ikke, krisen var i Nyborg, lad 
os håbe for Nyborg Strand og os andre, 
at han har ret. 

Kommunal kriseleder
Anderledes hurtigt er det gået i Silke-
borg, tæt på smittens epicenter i Aar-
hus. I Silkeborg er udbruddet på få dage 
gået fra at være et mikroudbud koncen-
treret i et boligområde til langsomt at 
sprede sig ud i lokalsamfundet med 
smittede skoleelever og pårørende til 
plejehjemsbeboere. Regeringen har 

indført mundbind i den offentlige trafik 
med mere. Derudover har kommunen 
genindført en række coronatiltag: 
Hjemmearbejde for administrativt per-
sonale, udsat skolestart for berørte sko-
ler, ingen indendørs besøg på plejehjem 
og så videre. Borgmesteren og hans 
administrative krisestab har reageret 
resolut efter rådgivning fra Styrelsen fra 
Patientsikkerhed. Den øvrige kommu-
nalbestyrelse kan knapt følge med, der 
er ikke tid til møder, borgmesteren er 
den ubestridte politiske kriseleder.

Disse syv kommuner bliver næppe de 
sidste, hvor smittetallet i en kortere 
eller længere perioder kommer over 30 
smittede per 100.000 indbyggere. Der-
for er det oplagt, at de 91 andre kommu-
ner pudser beredskabsplanerne af. At 
kommunalbestyrelsen på forhånd har 
talt om, hvilke redskaber der skal gribes 
til, hvis smitten spreder sig, og kommu-
nen bliver rød på Danmarkskortet. Det 
bliver i den sidste ende en politisk 
beslutning baseret på myndighedernes 
og forvaltningens rådgivning. Spørgs-
målet er dog, om det kun skal være 
borgmesterens beslutning. 

Lokale forsigtighedsprincipper
De andre kommuner, som lige nu ikke 
er i søgelyset, kan også vælge, om de vil 
følge et forsigtighedsprincip og skærpe 
coronaindsatsen allerede nu på bag-
grund af udviklingen i andre kommu-
ner. Skal forældrene holdes uden for 
skoler og dagtilbud? Skal plejehjemsbe-
søg igen være udendørs? Må skoler og 
institutioner anvende offentlig trans-
port med eller uden mundbind? Hvad 
med lejrskoler til Aarhus? Skal dele af 
personalet arbejde hjemme igen? Skal 
en boligsocial medarbejder gennemføre 
forebyggende besøg blandt etniske 
minoriteter? Skal rengøringsniveauet 
sættes op?

Der er mange muligheder for at 
iværksætte lokale tiltag for at hindre 
smittespredning. Også før kommunen 
bliver malet rødt på ministerens dan-
markskort, og regeringens hammer fal-

der. Om borgmesteren, kommunalbe-
styrelsen eller embedsmænd skal svare 
på de konkrete spørgsmål og træffe de 
konkrete valg, er ikke lutter pragmatis-
me. Det viser demonstrationer i Tysk-
land og USA, hvor coronarestriktioner 
for alvor får sindene i kog. Og så er vi 
slet ikke begyndt at tale om det, kom-
munerne kan gøre for turismen, biogra-
fer, spillesteder og så videre.

Kort sagt er håndteringen af corona 
en politisk beslutning, og statsministe-
ren forsøger at gøre en større del af 
anden bølge af coronakrisen til en lokal-
politisk beslutning. Borgmestrene vil 
blive vurderet på deres evner som krise-
ledere, når vælgerne går til valg om et 
år. Derfor kan corona forstærke borg-
mestereffekten på samme måde, som 
Mette Frederiksen nyder godt af stats-
ministereffekten efter første bølge af 
coronakrisen. :

strategi
Af Maria Steno, kommunikationsrådgiver

 Derfor er det oplagt, at de   
 91 andre kommuner  
 pudser  
 beredskabsplanerne af. At  
 kommunalbestyrelsen på  
 forhånd har talt om,  
 hvilke redskaber der skal  
 gribes til, hvis smitten  
 spreder sig, og kommunen  
 bliver rød på  
 danmarkskortet. 

Borgmester Steen Vindum, V, og hans administrative krisestab har reageret resolut på de lokale coronasmittetal. 
Den øvrige kommunalbestyrelse kan knapt følge med. Borgmesteren er den ubestridte politiske kriseleder, skriver 
Maria Steno

TAG STILLING TIL 
LIGESTILLING

N
år det kommer til ligestilling mellem mænd 
og kvinder, bør  Danmark igen blive fore-
gangsland. Det kræver fælles og individuel 
handling.
Forestil dig et land, hvor halvdelen af de 

største virksomheder har nul kvinder i deres bestyrelser. 
Forestil dig et land, hvor 90 pct. af al barselsorlov tages 
af kvinder. 
Forestil dig et land, hvor mænd i gennemsnit tjener cirka 
syv pct. mere i løn end kvinder for præcis det samme 
arbejde. 
Og hvis du så tilmed forestiller dig, at dette land har en 
lavere grad af ligestilling end for eksempel Rwanda og 
Namibia, og at landets siddende regering er fuldstændig 
uden ambitioner på området, ja, så vil du nok have svært 
ved at tro, at mange i dette land, Danmark, for alvor 
mener, vi er kommet i mål på ligestillingsområdet. 
Men sådan er det, og sådan lyder ligestillingsdebatten i 
Danmark. Alt for mange meningsdannere og politikere 
er ude af stand til at se og forstå udfordringerne. Og 
sådan har det været i mange år. Det betyder, at det Dan-
mark, der engang var en ledestjerne i ligestillingskam-
pen for eksempel ved at lovliggøre abort og få kvinderne 
ud på arbejdsmarkedet, nu sakker håbløst bagefter og 
må se alle vores nordiske nabolande klare sig markant 
bedre end os, når det kommer til ligestilling. 

Virksomheder skal se fornuften
At komme tilbage i kampen kræver mange forskellige ting. 
Men vi kommer ikke uden om lovgivnings-værktøjet. 
Vi må stille flere ambi-
tiøse krav til vores virk-
somheder om at få mere 
blandede bestyrelser 
med flere kvinder; både 
fordi det styrker ligestil-
lingen i samfundet, 
men også fordi det giver 
bedre resultater for 
virksomhederne at have 
mangfoldige bestyrel-
ser. Det kan simpelthen 
betale sig at få flere 
kvinder med ombord. 
Vi må være mere ambi-
tiøse på barselsområdet. 
Det er rent ud sagt pin-
ligt, at det er EU, der skal 
holde os i ørerne og bede 
os indføre to måneders 
øremærket barsel til fæd-
re. Vi må gå skridtet vide-
re og som en begyndelse 
indføre mindst tre måneders øremærket fædrebarsel.
Mere barsel til fædre vil desuden være et værktøj til at 
sikre mere ligeløn. Men vi må også sikre, at virksomhe-
derne bliver mere gennemsigtige, når det kommer til 
deres lønforhold. Vi må have vished for, at virksomhe-
derne ikke – bevidst eller ubevidst – giver mænd mere i 
løn end kvinder for det samme arbejde. 

Ikke tid til bortforklaringer
Men én ting er lovgivnings-værktøjet. En anden ting er 
det personlige ansvar. For vi kommer aldrig i mål med 
ligestillingen, hvis vi ikke hver især tager ansvar. Det 
gælder også på vores arbejdspladser. 
Vi må løbende stoppe op og spørge: 
Kan det virkelig passe, at der ikke er en eneste kvalifice-
ret kvinde til denne stilling? 
Kan det virkelig passe, at min arbejdsplads ikke gør mere 
for at sikre højere grad af fædrebarsel? 
Kan det virkelig passe, at mine chefer nægter at udar-
bejde en reel ligestillingspolitik, der sikrer lige løn- og 
pensionsvilkår for mænd og kvinder? 

Ligestillingskampen er allestedsnærværende og kræ-
ver handling på alle ledder og kanter. Kampen foregår 
både i det små og i det store. Og alle kan bidrage. Så det 
er bare at tage handsken op og komme ind i kampen. 
Bortforklaringerne hører fortiden til. :

Samira Nawa   
MF og beskæftigelses- og ligestillingsordfører, De Radikale

Morgendagens
meningsdannere
Af Samira Nawa 

'Vi må stille flere 
ambitiøse krav til 
vores virksomheder 
om at få mere 
blandede bestyrelser 
med flere kvinder; 
både fordi det styrker 
ligestillingen i 
samfundet, men også 
fordi det giver bedre 
resultater for 
virksomhederne at 
have mangfoldige 
bestyrelser. '
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Polske byer udelukket fra EU-støtte 
efter ‘LGBT-fri’-erklæring
Europa Parlamentet har fordømt 
mere end 80 polske byer for at 
diskriminere mod LGBTQ+-
personer. Seks polske byer er nu 
udelukket fra EU-støtte til 
venskabsprojekter, mens flere 
europæiske byer afslutter 
venskabsaftaler i Polen. 

:  LGBTQ+
Af Emil Staulund Larsen
emil@kommunen.dk

Erklæringen ser på overfla-
den ret uskyldig ud. I røde 
og hvide farver, der matcher 
det polske flag, er doku-
mentet fyldt med smilende 
polske familier. Meget tradi-
tionelle familier vel at mær-
ke. 

Side 1, en mor og far sidder 
med en dreng og en pige i 
armene, mens bedstemor 
sidder på skødet af bedstefar. 
Side 3, en smilende far står 
med armene foldet om sin 
kone, der holder en grinende 
pige. Side 5, endnu en fami-
lie, mor og far står med deres 
fire børn, der leger med mar-
gueriteblomster. Side 7, en 
mand og en kone smiler til 
hinanden, mens de bliver 
konsulteret af den særlige 

ombudsmand for familieret-
tigheder. 

Det står altså hurtigt klart, 
hvordan en familie ser ud i 
Polen. Det er mor, far og børn. 
Ingen regnbue-familier her. 
Med erklæringen, lover borg-
mestrene at beskytte det ‘tra-
ditionelle’ ægteskab, som det 
er beskrevet i den polske for-
fatning; ‘Ægteskab, en pagt 
mellem en mand og en kvin-
de’, og er udformet af en 
katolsk NGO. 

Flere polske byer har taget 
erklæringen til sig, ligesom 
flere byer og kommuner har 
erklæret sig modstander af 
såkaldt ‘LGBT-ideologi’,  
byerne er ‘LGBT-fri zone’. 
Puławy i det østlige Polen er 
tilmed gået så langt, at 
bystyret har underskrevet 
en erklæring om, at de 
ønsker at ‘bremse LGBT- 
ideologi’ og vil beskytte sko-

leelever mod ‘homopropo-
ganda’. 

Aktivister har samlet en 
oversigt over de områder, 
som har erklæret krig mod 
LGBTQ+ og har navngivet 
kortet ‘Atlas of Hate’. Tilsam-
men dækker områderne, der 
primært er i den sydlige og 
østlige del af Polen, et areal 
på godt 90.000 kvadratkilo-
meter eller mere end det dob-
belte af Danmarks størrelse. 

EU smækker kassen i
Disse erklæringer er blevet 
mødt med fordømmelse i EU. 
Først med kritik og en formel 
fordømmelse fra Europa-Par-
lamentet af de mere end 80 
polske kommuner, der i vin-
ter erklærede sig ‘LGBT-fri’. 
Her opfordrede parlamentet 
Europa Kommissionen til at 
smække kassen i for de kom-
muner, der ikke respektere-
de LGBTQ+-rettigheder. 

Det har EU-Kommissionen 
nu gjort alvor af, da der skulle 
uddeles støttemidler til EU’s 
venskabsby-projekter.

‘EU-værdier og fundamen-
tale rettigheder skal respek-
teres af medlemslande og 
myndigheder. Det er derfor, 
seks byers venskabs-ansøg-
ninger, der involverer polske 
myndigheder med ‘LGBT- 
frie zoner’ eller ‘familieret-
tigheders’-resolutioner, er 
blevet afvist,’ skrev EU-Kom-
missær for ligestilling Helena 
Dalli på twitter.

- Vores traktater sikrer, at 
enhver person har frihed til 
at være hvem de er, kan leve 
hvor de vil, elske hvem de vil 
og realisere deres drømme, 
kommenterede EU-Kommis-
sionsformand Ursula von der 
Leyen. 

127 venskabsprojekter i EU 
fik støtte, heraf otte polske 
byer, mens seks ansøgere alt-
så fik afslag. Navnet på byer-
ne er ikke blevet meldt ud, 
men den polske regering har 
hurtigt svaret tilbage, hvor 
justitsminister Zbigniew Zio-
bro har anklaget EU-Kom-
missionen for at diskrimine-
re polske byer og kommuner. 

‘Unionen er nødt til 
respektere ligestilling for alle 
dets borgere, som har ret til 
at forme deres holdninger og 
tro frit,’ skrev ministeren 
blandt andet på Facebook. 

Og det er ikke kun forhol-
det til EU, som har lidt under 
de polske kommuners 
opsigtsvækkende erklæring. 

Således har flere byer 
brudt deres venskabsaftaler i 
Polen. Eksempelvis valgte 
den franske kommune Saint-
Jean-de-Braye syd for Paris 
at afslutte deres 25 år lange 
venskabsaftale med Tuchów 
i Polen, efter Tuchów som en 
af de første byer tog erklæ-
ringen i brug. Lignende 
beslutninger er kommuner i 
Holland og Irland ligeledes 
nået til. Ingen danske byer 
eller kommuner har ven-

skabsaftaler med polske byer 
og kommuner, der har 
underskrevet erklæringen. 

‘Minder om 30’erne 
og 40’erne’
Den negative attitude mod 
LGBTQ+ blev intensiveret i 
Polen, efter borgmesteren i 
Warszawa underskrev en 
erklæring for netop at 
beskytte og støtte LGBTQ+-
personer og deres rettighe-
der, hvilket førte til en skarp 
modreaktion hos en række 
PiS-borgmestre. 

En konservativ avis lan-
cerede sidste sommer en 
kampagne med ‘LGBT-free 
zone’ klistermærker med et 
sort kryds over et regnbue-
flag. Polens konservative 
regering afviste at sanktio-
nere avisen med henvisning 

til avisens ytringsfrihed. 
somlge menneskerettig-
hedsorganisationen ILGA 
Europe er Polen det værste 
land i EU, når det kommer 
til LGBTQ+-rettigheder. 

- Når man ser, hvad der 
foregår i Polen og kigger til-
bage, så er der nogle mindel-
ser til, hvad der foregik i 
30’erne og starten af 40’erne. 
Lige præcis her i Europe, var 
det noget af det, der skete i 
nazisternes tankegang 
omkring det eneste, rene, 
rigtige menneske. Lige så 
snart vi ser skyggen af den 
tankegang, skal vi reagere, 
siger formand for Europa-
bevægelsen Stine Bosse, som 
i weekenden var med til 
afholde en online demon-
stration til støtte for 
LGBTQ+-personer i Polen.  :

EU’s venskabsbyer:
 3 EU’s venskabsby-program hører under Europe for Citizens, der 
arbejder for at udbrede europæiske værdier, kendskab til EU, 
sammenhold på tværs af landegrænser og at opfordre 
borgerne til at engagere sig demokratisk. 

 3 Ved den seneste ansøgningsrunde fik 127 projekter støtte fra 
EU. Heriblandt otte polske projekter, mens seks projekter 
altså blev afvist. 

 3 Næstved er som eneste danske by med i et af de 127 
projekter, hvor man sammen med polske Sopot og tyske 
Ratzeburg har søgt om støtte til ungdomsdebat om 
fremtidens EU.

Demonstranter afbrænder et regnbueflag i en anti-LGBTQ+ demonstration foran Warszawa Universitet, hvor der også var aktivister, der demonstrerede for LGBTQ+-rettigheder. 
Foto: Wojtek Radwanski, AFP, Ritzau Scanpix
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De forliste frikommuner:

Kun to forsøg blev godkendt
Regeringen droppede 
frikommuner, men  
kastede en livlinje ud til 
eksperimenterende kommuner. 
Den var dog ikke meget værd. 
Ud af de 20 frikommuneforsøg 
er 13 afvist og to delvist 
godkendte efter lang tids 
forsinkelse.

:  fri fiasko
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

I slutningen af december 
droppede regeringen frikom-
munerne. Men flere kommu-
ner havde allerede lagt hårdt 
arbejde i at finde på forsøg, 
drøfte dem politisk og skrive 

de komplicerede ansøgnin-
ger.

For at kommunernes slid 
ikke skulle være spildt, skrev 
Indenrigsministeriet, at for-
søgene i stedet kunne god-
kendes under den såkaldte 
udvidede udfordringsret. 
Det fik kommunerne ikke 
meget ud af. En rundspørge, 

Kommunen.dk har foretaget, 
viser, at stort set ingen forsøg 
blev godkendt.

Sidste år sendte 16 kommu-
ner tilsammen 20 ansøgnin-
ger om at lave frikommune-
forsøg. Ud af de 20 forsøg er 
kun to blevet delvist god-
kendt. 13 forsøg er afvist, 
mens tre stadig venter på et 
svar. Derudover blev to forsøg 
overhalet af ny lovgivning, 
som gør, at de kan laves uden 
først at skulle godkendes.

Flere kommuner er util-
fredse med at få afvist deres 
ansøgninger. Fx Frederiks-
berg, hvor borgmesterens 
reaktion kan læses i artiklen 
til højre.

Og selv de forsøg, der blev 
godkendt under udfordrings-
retten, kom kun halvt i mål. 
Slagelse søgte om øget frihed 
til at hjælpe udsatte borgere i 
arbejde. Forsøget havde fire 
dele, hvoraf kun den ene del 
blev godkendt.

Forsinket igen og igen
Idéen med frikommunefor-
søg er ellers god.

Ordningen fritager kom-
muner for udvalgte love og 
regler for at afprøve nye løs-
ninger, der kan komme 
bureaukratisk bøvl til livs. 
Siden første runde med fri-
kommuneforsøg i 2012 har 
det ført til flere vellykkede 
løsninger. Denne artikel 

handler om tredje runde, 
kaldet Frikommuneforsøg 
III.

Her er frikommuner 
næsten blevet en selvmodsi-
gende idé. For Frikommune-
forsøg III blev fanget i det 
komplicerede bureaukrati, 
den var sat i verden for at 
bekæmpe.

Det slog KL’s formand 
Jacob Bundsgaard fast, alle-
rede inden kommunerne 
sendte sine ansøgninger sid-
ste år. Dengang sagde han, at 
det var alt for bøvlet at få 
godkendt et forsøg, og at KL 
derfor frarådede kommuner-
ne at søge.

Det råd fulgte kommuner-
ne.

For få ansøgninger
Da første ansøgningsfrist 
kom i april sidste år, tikkede 
der seks ansøgninger ind. 
Væsentligt færre end ved tid-
ligere frikommuneforsøg.

Oprindeligt skulle regerin-
gen behandle de seks nye 
ansøgninger med det sam-
me, så kommunerne vidste, 
om forsøgene var på vej til at 
blive godkendt eller afvist i 
løbet af sommeren. Men sva-
rene blev forsinket, og kom-
munerne hørte intet.

Først kom Folketingsval-
get i vejen, så en regerings-
dannelse, og siden da som-
merferie, lange budgetfor-

De godkendte, de afviste og  
dem der stadig venter

 3 Afventer: Aarhus. Opsigelse af lejere i ældreboliger og 
flytning til plejebolig i Generationernes Hus.

 3 Afventer: Aarhus. Overdragelse af mistænkelige oplysninger 
fra banker til at afdække socialt snyd.

 3 Delvist godkendt: Aarhus. Nænsom flytning af demente. 

 3 Delvist godkendt: Slagelse. Øget frihed til at få udsatte 
borgere i arbejde. En fjerdedel af forsøget er godkendt.

 3 Afvist: København. Fritagelse for energimærkning af 
kommunale bygninger.

 3 Afvist: København. Fremleje til almen praksis til under 
markedsvilkår.

 3 Afvist: Odense, Ærø og Nordfyns. Jobafklaringsforløb 
forlænges fra to til tre år.

 3 Afvist: Odder, Fredericia og Kolding. Fritagelse af sanktioner 
og krav til kontanthjælpsmodtagere. Dele af forsøget lader 
sig dog gøre indenfor nuværende lovgivning.

 3 Afvist: Frederiksberg. Inddrivelsen forankres bedst lokalt.

 3 Afvist: Frederiksberg. Krav om bæredygtigt byggeri i lokalplan.

 3 Afvist: Frederiksberg, Odense, Randers, Herning, Nordfyns og 
Ærø. Bekæmp socalt bedrageri med hjælp fra pensions- og 
forsikringsselskaber.

 3 Overhalet: København. Energikrav ved ændret brug af 
bevaringsværdige bygninger. Her er kommet generel 
lovgivning, som giver mulighed for forsøget.

 3 Overhalet: Odense, Ærø og Nordfyns. Rimelighedskrav i 
virksomhedspraktik. Her er kommet generel lovgivning, som 
giver mulighed for forsøget.

 3 Derudover fik Aarhus, Randers, Vejle, Næstved og 
Fredensborg afvist forsøg om fritagelse for nationale test.

Hvad er frikommuneforsøg?
 3 En ordning, hvor kommuner i en forsøgsperiode bliver 
fritaget for love eller regler på et område for at finde ud af, 
om kommunen kan komme frem til enklere løsninger.

 3 Hvis forsøget går godt, kan Folketinget lade sig inspirere og 
ændre lovgivningen til gavn for alle kommuner.

Få frikommuneforsøg kom igennem nåleøjet, da regeringen ændrede ordningen, så forsøgene bliver godkendt under den udvidede udfordringsret. Foto: Thomas Borberg, Ritzau Scan-
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Frederiksbergs frikommune-fiasko:
En våd klud i borgmesterens ansigt
Frederiksberg fik afvist alle sine 
tre frikommuneforsøg. 
Borgmester Simon Aggesen 
ærgrer sig over forløbet.

:  stødt på grund
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Sidste år søgte Frederiksberg 
om at lave tre frikommune-
forsøg. Nu er de tre forsøg 
afvist af de ministerier, for-
søgene hører under. Borgme-
ster Simon Aggesen (K) er 
skuffet over afslagene.

- Jeg er rigtig ærgerlig over, 
at forsøgene ikke bliver til 
noget. Der skal slet ikke være 
nogen tvivl om, at når vi mel-
der ind med sådan nogle for-
søg, gør vi det, fordi vi har et 
oprigtigt ønske om at kunne 
rykke nogle dagsordener, 
siger han.

I slutningen af december 
droppede regeringen ordnin-
gen med frikommuner. Men 
kommunernes ansøgninger 
blev ikke smidt i skralde-
spanden. I stedet kunne de 
blive godkendt under den 
såkaldte udvidede udfor-
dringsret. Her skulle det 
ministerium, hvis område 
forsøget hører under, god-
kende eller afvise.

Frederiksberg fik dog ikke 
noget ud af udfordringsret-
ten. For i løbet af det seneste 
halve år tikkede tre afslag 
ind.

- Vi synes faktisk, vi kom 
med tre rigtig gode bud, som 
vi også var ret overbeviste 
om, regeringen kunne se sig 
selv i. Vores forvaltning lag-

de mange kræfter i at lave 
ansøgningerne, og vi brugte 
meget tid politisk på at drøf-
te, hvad der var det rigtige at 
bidrage med fra Frederiks-
berg, siger Simon Aggesen.

Mudret forløb
Der var to ansøgningsrunder 
til at lave frikommuneforsøg 
sidste år (april og oktober). 
Men da Socialdemokratiet 
dannede regering, blev der 
stille om forsøgenes skæbne.

Kommunerne søgte allige-
vel, og da Kommunen.dk talte 
med Simon Aggesen sidste år, 
var han fortrøstningsfuld og 
væbnede sig med tålmodig-
hed. Nu er optimismen for-
svundet og retorikken skærpet.

- Det har været et frustre-
rende forløb. Og så får vi et et 
afslag et år efter, vi sendte en 
ansøgning. Før vi sendte 
dem, lå der jo et betydeligt 
arbejde i at få kvalificeret de 
her forsøg. Det krævede nog-
le ordentlige politiske drøf-
telser af, hvad vi egentlig 
bredt politisk syntes, vi skul-
le prioritere. Så det er da en 
våd klud i ansigtet at vente så 
lang tid og så se, at ingen af 
forsøgene bliver til noget, 
siger borgmesteren.

Frederiksberg er ikke alene 
om at blive afvist. Kun et 
fåtal af kommunernes 20 
ansøgninger er delvist god-
kendte. De fleste fik afslag 
eller venter stadig på svar.

- Man bad kommunerne 
komme med nogle gode bud 
på, hvordan vi kunne udfor-
dre rammerne. Vi tog opga-
ven seriøst. Men når man så 
skal vente et år på at få et 
afslag, og at det faktisk er et 
generelt billede for andre 
kommuner, så er det altså 
ikke særligt tilfredsstillen-
de.

- Det sender et signal til 
mig om, at det her ikke er 
noget, regeringen prioriterer 
lige nu, siger Simon Aggesen.

Klar på flere forsøg
Indenrigsminister Astrid 
Krag (S) sagde til Altinget, at 
frikommuneforsøg bliver 
erstattet af nærhedsforsøg. 
Hvad ændringen indebærer 
er uvist, men den vil ske i for-
bindelse med regeringens 
bebudede nærhedsreform.

Og det er sådan set fint 
nok, mener Simon Aggesen, 
som på trods af et ærgerligt 
forløb med frikommuner 
ikke har mistet lysten til lave 
nye forsøg.

- Jeg er sådan set ligeglad 
med, hvad regeringen kalder 
det. Om det er nærhedsre-
form eller frikommunefor-
søg. Jeg er interesseret i at 
udfordre rammerne der, 
hvor vi mener, vi kan præge i 
den rigtige retning.

Grønt byggeri og 
socialt bedrageri
Det første af Frederiksbergs 
forsøg handler om at give 
udvidet mulighed for at ind-
drive borgeres gæld til det 
offentlige.

- Vi oplever gang på gang at 
skulle afskrive gæld, fordi 
gældsinddrivelse ganske 
enkelt ikke er effektivt. Vi 

venter stadig på et statsligt 
system til gældsinddrivelse,  
og mens vi venter, ser vi, at 
de penge, som retteligt burde 
tilfalde fællesskabet, bliver 
afskrevet. Det er ikke godt 
nok.

Det andet forsøg skulle 
foregå med Odense, Ran-
ders, Herning, Nordfyns og 
Ærø. Kommunerne ville 
samarbejde med forsikrings-
selskaber og pensionsselska-
ber om at bekæmpe socialt 
bedrageri.

- Vi har kunnet konstatere, 
at der ofte er sammenhæng 
mellem dem, som snyder 
med forsikring og pension, 
og det vi oplever i kommu-
nerne.

Simon Aggesen medgiver, 
at der er en række overvejel-
ser om retssikkerhed, der gør 
sig gældende i forhold til for-
søgene. Alligevel er han træt 
af, at forsøget røg ud.

Ville gå forrest
I det sidste forsøg ønsker 
Frederiksberg at kræve i sine 
lokalplaner, at nybyggeri skal 
foregå bæredygtigt. I dag kan 
kommuner kun opfordre til 
at bygge bæredygtigt.

Borgmesteren er særligt 
ked af ikke at kunne lave det-
te forsøg.

- Når der skal stilles krav til 
bæredygtighed og klima, er 
de ressourcestærke kommu-
ner nødt til at gå forrest.

- Vi håbede virkelig, at vi 
kunne blive foregangskom-
mune i forhold til at stille 
krav til udviklerne. Og jeg 
havde i min naivitet regnet 
med, at en grøn regering, 
som den jo gerne vil brande 
sig som, havde givet os den 
mulighed. :

Hvad er udvidet udfordringsret?
 3 En mulighed for at komme med ændringsforslag til 
uhensigtsmæssige statslige og lokale regler, samt søge om 
at fravige reglerne for selv at vise, at arbejdet kan indrettes 
på en smartere måde.

 3 Ansøgninger om fritagelse fra statslige regler kan ske 
gennem generelle regelændringer og ved at etablere forsøg 
med henblik på at afprøve nye måder at gøre tingene på i 
den offentlige sektor.

Tre runder med frikommuner
Frikommuneforsøg I 2012-2015:

 3 Ni kommuner blev udpeget som frikommuner, og der lavet 
omkring 173 forsøg, som lappede ind over hinanden i 
forskellige grader, så kun 86 af dem var egentlige unikke 
forsøg.

 3 Den første runde gav en lang række positive resultater, men 
det var svært efterfølgende at evaluere og udbrede til resten 
af landet på grund af den uoverskuelige mængde af små 
forsøg.

Frikommuneforsøg II 2016-2020:

 3 38 kommuner lavede 79 forsøg. Her skulle kommunerne ikke 
længere udpeges til at blive frikommuner, men det var et 
krav, at de arbejdede sammen med andre kommuner i 
netværk.

 3 Forsøgene slutter ved udgangen af 2020 og har allerede ført 
til lovændringer.

Frikommuneforsøg III 2019-2023:

 3 Første ansøgningsrunde var 1. april 2019, hvor der kom seks 
ansøgninger fra fire kommuner. Anden ansøgningsrunde var  
1. oktober med 14 ansøgninger.

 3 Her kunne alle kommuner søge. Det var et krav, at forsøget 
dækkede mindst 60.000 indbyggere, hvilket skulle sikre, at 
forsøgene blev lettere at brede ud til lovgivning for hele 
landet.

 3 Runden blev dog droppet af regeringen, og forsøgene skulle 
i stedet godkendes under udfordringsretten.

Frederiksberg fik afvist tre frikommuneforsøg. Borgmester Simon Aggesen (K) er træt af situationen, for han så stort 
potentiale i forslagene. Han ville særligt gerne kunne stille krav til, at byggeri i Frederiksberg skal foregå bæredeyg-
tigt. Foto: Linda Kastrup, Ritzau Scanpix

Jeg er sådan set 
ligeglad med, hvad 
regeringen kalder 
det. Om det er 
nærhedsreform eller 
frikommuneforsøg. 
Jeg er interesseret i at 
udfordre rammerne 
der, hvor vi mener, vi 
kan præge i den 
rigtige retning,
Simon Aggesen (K), 
borgmester på Frederiksberg

handlinger og finanslovsfor-
handlinger, som alle gjorde, 
at frikommuneforsøgene røg 
længere ned på Indenrigsmi-
nisteriets to-do-liste.

Samtidig var kommunika-
tionen til kommunerne man-
gelfuld. Jette Skive (DF), råd-
mand for sundhed og omsorg 
i Aarhus, sagde, at Aarhus 
nærmest ingen info fik om 
status på forsøgene, og at 
sagsbehandlingstiden var alt 
for lang.

De første fem smidt ud
Da det blev oktober, var det 
tid til anden ansøgningsfrist, 
og her kom der 14 nye ansøg-
ninger. Men regeringen hav-
de stadig ikke svaret på dem 
fra april.

Fem af de nye forsøg hand-
lede om, at kommuner ville 
fritages for nationale tests i 
folkeskolen. Dem afviste rege-
ringen med det samme, for 
Socialdemokratiet havde sin 
egen plan for folkeskolerne.

De resterende ansøgninger 
røg i bunken med de fem fra 
april. Nu lå der 15 ubesvarede 
frikommuneforsøg, og de fik 
lov at ligge der lidt endnu.

I efteråret spurgte Kom-
munen.dk Indenrigsministe-
riet, hvor frikommunerne 
stod, og om kommunerne 
snart ville få svar.

'Det forventes, at ministe-
riet inden udgangen af 
december kan give en tilba-
gemelding til ansøgerkom-
munerne om det videre for-
løb', skrev ministeriet.

I slutningen af december 
sendte regeringen et brev ud 
til de 13 ansøgerkommuner. 
Frikommunerne skal gen-
tænkes, stod der. Med andre 
ord: vi dropper frikommu-
nerne.

Der var  ingen pressemed-
delelse, så resten af landets 
kommuner eller til den brede 
offentlighed kunne følge 
med.

Siden da er nærmest ingen 
forsøg kommet igennem 
nåleøjet i den udvidede 
udfordringsret.  :
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Kommunalt ansatte bliver  
kolleger med kunstig intelligens
Digitaliseringen buldrer derudaf 
og giver Danmark førsteplads i 
FN. I det digitale kapløb er 
kommunerne med i million-
projekter, der skal prøve kræfter 
med kunstig intelligens.

:  digitalisering
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

Danmark er i løbet af de 
seneste år trukket i førertrø-
jen, når det gælder digitali-
sering. I hvert fald hvis man 
spørger FN. I den årlige rap-
port om, hvor langt fremme 
193 lande er med digitalise-
ringen i den offentlige sek-
tor, ligger Danmark nummer 
ét. 

Den udvikling er særlig 
tydelig i kommunerne og 
regionerne. Med en række 
projekter skal de prøve kræf-
ter med kunstig intelligens. 
Men kapløbet og de kommu-
nale eksperimenter bringer 
fokusset væk fra at sikre bor-
gernes data.

 Det mener Klavs Birkholm, 
der er adjungeret lektor på 
Aalborg Universitet og direk-
tør i tænketanken TeknoEtik. 

- Jeg ville ønske, at vi også 
var på førstepladsen i for-
hold til datasikkerhed. Men 
det er vi langtfra. Når vi ikke 
er så gode til at sikre borger-
nes data, så er det måske for-
di, at vi har så travlt med alle 
mulige eksperimenter og 

med at komme først med 
dem. 

Frederiksberg sætter 
strøm til sanktionerne
Frederiksberg er en af de syv 
kommuner, der prøver kræf-
ter med kunstig intelligens. I 
et projekt til 4,7 mio. kr. skal 
de undersøge muligheden 
for at bruge teknologien til at 
hjælpe medarbejderne med 
at afgøre, om kontanthjælps-
modtagere skal sanktioneres 
og trækkes i udbetaling. 

- Det har aldrig været 
meningen, at den kunstige 
intelligens skal spytte afgø-
relser ud selv. Den skal 
understøtte medarbejderne i 
at træffe de rette beslutnin-
ger, forklarer Jørgen Brorsen, 
der er centerleder på Jobcen-
ter Frederiksberg og ophavs-
mand til idéen bag projektet. 

I stedet overvejer kommu-
nen at bruge teknologien til 
at undersøge informationer-
ne i de konkrete sanktions-
sager og analysere, hvilken 
afgørelse, sagen ville få. Den 
kunstige intelligens vil kunne 
hjælpe jobkonsulenter med 
at afgøre, om en kontant-
hjælpsmodtager skal trækkes 

i ydelser, hvis modtageren for 
eksempel ikke dukker op til 
de aftalte møder.

 - Medarbejderne vil kunne 
læne sig op ad den kunstige 
intelligens og se, hvad den 
forventelige afgørelse vil 
være på baggrund af, hvad 
andre kommuner har truffet i 
lignende sager, siger han. 

Den første del af projektet 
var at udvikle en prøve-algo-
ritme og fodre den med lov-
krav og historiske sager og 
se, hvad den kunne komme 
frem til. I 81 pct. af tilfældene 
nåede den kunstige intelli-
gens til samme resultat, som 
kommunens jobkonsulenter. 
Nu er kommunen i gang med 
at afgøre skæbnen for kom-
munens kunstige kollega.

- Vi vil gerne have træf-
sikkerheden op på noget 
højere, før vi  kan sætte den i 
drift. Vi er slet ikke færdige. 
Lige nu overvejer vi, om den 
blot skal hente informationer 
om sager til medarbejderne, 
eller om den skal sættes i 
drift som en understøttende 
funktion, der kan forudsige 
afgørelser, siger han. 

Etikken i kufferten
Klavs Birkholm er direktør 
fra TeknoEtik og mener, at 
det er vigtigt, at vi holder fast 
i den faglighed, som sagsbe-
handlerne i kommunerne og 
regionerne sidder med. 

- Vi skal ikke bukke under 
for tanken om, at en intelli-
gent sagsbehandler skal være 
en robot. Mennesker er for-
skellige hele tiden, og forskel-
ligheden kan den kunstige 
intelligens ikke tage højde for. 

Eik Møller, der er kommu-
naldirektør i Ballerup og 
medlem af Dataetisk Råd, 
mener også, at der kan opstå 
problemer, hvis kommuner-
ne ser sig blinde på, at kun-
stig intelligens kan fremme 
effektivisering.

- Kunstig intelligens kom-
mer der mere af og den bliver 
bedre. Men jeg kan være 
bekymret for, at vi administra-
tivt og i vidensmiljøerne bli-
ver for begejstrede over, hvor 
mange ressourcer, vi poten-
tielt kan spare, at vi helt glem-
mer etikken og mødet med 
borgerne, siger han og tilføjer:

- Vi skal huske, at det kan 
være kvalitativt bedre at 
være nummer fem på en 
rangliste, hvis vi ved, at vi 
har borgerne med os, end at 
den offentlige sektor løber 
fra borgerne.

Balancerer på en knivsæg
Tilbage på Frederiksberg 
håber Jørgen Brorsen, at den 

kunstige intelligens kan spa-
re hans medarbejdere for en 
masse rugbrødsarbejde i 
sagsbehandlingen. Han kan 
dog også få øje på problem-
stillinger ved brug af kunstig 
intelligens i kommunerne.

- Det er at balancere på en 
knivsæg. Kunstig intelli-
gens kan lynhurtigt trække 
en masse nyttige informati-
oner til medarbejderne. 
Sagsbehandlingen og vej-
ledningen kan blive bedre. 
Men man skal passe på, 
man ikke bliver doven og 
læner sig for meget opad 

teknologien, siger han og 
fortsætter:

- Konsekvensen ville være, 
at man slår hjernen fra. Man 
skal have kritisk sans, og man 
skal have fagligheden for øje.

Borgernes liv kan nemlig 
ikke kun gøres op i data og 
tal, som en algoritme kan 
tygge på, mener han. 

- En algoritme vil ikke kun-
ne finde ud af, om der er nog-
le personlige udfordringer i 
at få et job. Den kan ikke 
trække alle facetter ud af en 
borgers liv. Det kan den per-
sonlige samtale. :

'Vi skal huske, at det 
kan være kvalitativt 
bedre at være 
nummer fem på en 
rangliste, hvis vi ved, 
at vi har borgerne 
med os, end at den 
offentlige sektor 
løber fra borgerne.'
Eik Møller, kommunaldirektør 
i Ballerup og medlem af 
Dataetisk Råd

Kommunernes signaturprojekter
KL, Danske Regioner og Regeringen aftalte i forbindelse med 
økonomiaftalen at sætte 15 projekter med kunstig intelligens i 
gang. Projekter har fået 67 mio. kr. i støtte fra 
Inversteringsfonden i 2019-2020.

 3 Regionerne har otte projekter, mens kommunerne har syv. 

 3 Kommunernes projekter:

 3 Intelligent rehabilitering og målrettet tilbud til borgere 
(Aalborg)

 3 Korrekt og ensartet sagsbehandling ved spørgsmål om 
sanktionering af ledige borgere (Frederiksberg)

 3 Målrettede beskæftigelsesindsatser til ledige borgere 
(Odense)

 3 Bedre match mellem ledige borgere og virksomheder 
(København)

 3 Intelligent fordeling og journalisering af mails kan give 
borgere hurtigere sagsbehandling (Norddjurs)

 3 - Kortere svartid på byggeansøgninger og hjælp til 
indsendelse af rette dokumenter (København)

 3 - Borgere kan få hurtigere visitering af rengøringshjælp med 
ny teknologi (Esbjerg)

Kilde: Digitaliseringsstyrelsen

Frederiksberg Kommune har fået 4,7 mio. kr. til at un-
dersøge muligheden for at bruge kunstig intelligens til 
at understøtte sagsbehandlingen af sanktionering af 
kontanthjælpsmodtagere.  
 Foto Dall Jakob, Information, Ritzau Scanpix
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Digitale verdensmestre med tvang
 Af Anders Kjærulff. En elektro-pedels bekendelser

Anders Kjærulff undrer 
sig over, at Danmark 
uden at spørge de 
ufrivillige brugere af 
NemID og digital post 
igen kan kalde sig 
Verdensmester i 
Digitalisering.

M
idt i ferien, 12. juli, kunne Digi-
taliseringsstyrelsen udråbe sig 
selv til ’verdensmestre i offent-
lig digitalisering’. Det gjorde de 
også i 2018. Både dengang og nu 

er den sportsligt klingende titel, der antyder 
hårdt arbejde og en særlig præstation, baseret 
på ’benchmarking’ data. Ikke på tilfredse bor-
gere. Tvangsfaktoren omkring NemID og digi-
tal post nævnes heller ikke denne gang.

I 1974 blev Peder Pedersen verdensmester i 
banesprint på cykel i Montreal. Han styrtede 
undervejs, og alt syntes tabt, men han vandt 
alligevel.

Han kørte på en dansk produceret SCO-
cykel, der stadig pryder sig med sloganet 
’Verdensmestercyklen’. 

Når jeg pludselig taler om cykler midt i 
noget med digitalisering, så er det for at min-
de om, at det var Peder Pedersen, der blev 
verdensmester. Ikke cyklen.

Men når vi taler digitalisering, så er det fak-
tisk rasende svært at finde ud af, hvem der 
sidder i sadlen. Og hvad det er for en type løb, 
vi egentlig deltager i. 

Nu er Danmark så igen blevet verdens-
mestre. Sådan udlægger Digitaliseringssty-
relsen FN’s seneste ’E-government Survey’, 
en publikation på 364 sider, og jo, vi er i top 
overalt, hvor FN har målt. Vi har en fantastisk 
internetdækning, vi bruger computere til alt 
muligt, og vi har en digitaliseringsstrategi, 
noget, de lande, der ligger i bund, opfordres 
til at lære af.

Det handler om potentiale
Tre af de 364 sider er i øvrigt forklaringer på 
anvendte forkortelser som for eksempel VR 
(virtual reality), TCoP (Technology Code of 
Practice) og SDG (Sustainable Development 
Goals), FN’s store verdensmål.

Rapporten, som tildeler Digitaliseringssty-
relsen et verdensmesterskab, har forsøgt at 
måle, hvor langt forskellige lande er med 
’E-government’, altså at det offentlige, stat, 
kommuner og regioner servicerer borgerne 
elektronisk, og at borgerne betjenes af en for-
valtning, hvis primære opgave er at samle, 
bearbejde og producere data.

Digitalisering er ifølge FN og rapporten et 
ubetinget gode. Verden kan ikke få nok af 
det, jo mere des bedre, eller som det hed i 
computerens barndom: Bigger, Better, Faster, 
More!

Men digitalisering som begreb er så bredt, 
at det tilsyneladende dækker alting. En ’force 
multiplier’ til yderst radikale ændringer af 
det samfund, vi bor i, og ikke mindst en 
yderst generøs leverandør af alle moderne 
forvaltningers favoritord: Potentialer.

Verdensmestre med tvang
’FN-rapporten roser Danmark for at have 
valgt en helhedsorienteret tilgang til offentlig 
digitalisering, hvor borgeren er i centrum, og 
hvor der samtidig er stort fokus på at få alle 
med,’ står der på Digitaliseringsstyrelsens 

hjemmeside. Digital infrastruktur som 
NemID, Borger.dk og Digital Post fremhæves 
som succeser, selvom disse tre hjørnestene i 
det digitale Danmark ikke er noget, borgerne 
selv har valgt.

Digital post i Danmark er i modsætning til 
stort set resten af verden obligatorisk; et 
andet ord for tvang. Når man gør noget obli-
gatorisk, er det ganske vanskeligt at undgå, at 
det bliver en succes (altså flittigt brugt og 
udbredt).

Det svarer til at forbyde alle andre cykler 
end SCO på landevejene og påbyde hele 
befolkningen at køre på dem, mens man 
fremhæver Peder Pedersens potentiale som 
noget, alle kan og gør.

Hvad angår Digital Post, forsøgte Rigsrevi-
sionen faktisk at finde ud af, om vi vitterligt 
kørte hurtigere, end vi gjorde før, og ikke 
mindst om det var billigere. Potentialet eller 
rettere besparelsespotentialet ved med et 
slag at fjerne grundlaget for det kongelige 
danske postvæsen og dermed sende dem og 
al analog post i armene på svenskerne, der 
nu kan kalde sig PostNord og farve unifor-
merne blå, var nemlig anslået til ikke mindre 
end én mia. kr. om året. Det er mange penge, 
og i 2016 indledte rigsrevisionen en undersø-
gelse af, om man vitterligt havde sparet så 
meget, og hvor pengene så i givet fald var 
henne.

Det har vi endnu ikke fået et svar på, her 
seks år senere. Rigsrevisionen sluttede 
undersøgelsen i 2018 med følgende konklu-
sion: ’ Undersøgelsen er ikke blevet gennem-
ført, da KL ikke har ønsket at deltage’. 

Covid-19 giver digitaliseringen medvind
KL mente, at det var indlysende, at der var 
sparet penge og så ingen grund til at gå i 
detaljer med hvor mange eller hvordan. Men 
KL har også rasende travlt på deres ‘verdens-
mestercykler’; der skal jo både laves ’tekno-

logispring’ og indføres kunstig intelligens i 
forvaltningerne, det sidste til stående ovatio-
ner fra FN.

Og nu er der kommet en medvind på cykel-
stien, der næsten har blæst den sidste digi-
tale skepsis omkuld: Coronavirus. FN 
bemærker, at verden efter covid-19 bliver 
endnu mere digital, faktisk er vi på vej mod 
det, de kalder et nyt ’digital normal’, hvad det 
så end betyder. Regionerne har i hvert fald 
skyndt sig at benytte muligheden for at få fart 
under en ellers stærkt omdiskuteret del af 
digitaliseringen: Telemedicin.

Når det er omdiskuteret, skyldes det en af 
de få undersøgelser, man har lavet. Man 
undersøgte telemedicinsk behandling af dia-
betespatienter med fodsår. Otte telemedicin-
ske patienter døde undervejs i forsøgsperio-
den og til sammenligning én patient i kon-
trolgruppen. Det har dog ikke afskrækket 
forvaltningerne. På de FN-godkendte hjem-
mesider for Sundheds- og Ældreministeriet 
omtales telemedicin fortsat som en ’revolu-
tion’ fyldt med ’potentiale’.

Regionerne jubler:
’Over 1.000 lægeklinikker er kommet i 

gang med telemedicin under coronakrisen, 
og det har udviklet sig nærmest fra nul. Coro-
nakrisen har givet et kæmpestort niveauskif-
te, og niveauet skal holdes og udbygges’, 
udtalte Stephanie Lose (V), formand for Dan-
ske Regioner, til Jyllands-Posten 20. marts. 

Spørg dog danskerne
Hun understregede samtidig, at der ikke er 
tale om en spareøvelse.

Det er nok klogt.
Så slipper man også for at skulle afvise 

Rigsrevisionen senere, hvis nu de skulle fin-
de på at spørge om, hvor pengene blev af…

Men jeg vil faktisk gerne sige tillykke med 
prisen til Digitaliseringsstyrelsen. Det er 
sådan set ret godt gået indenfor de sære ram-

mer, der er opstillet. Det er et skulderklap fra 
nogen, der tænker som styrelsen selv.

Og jeg vil faktisk gerne have, styrelsen går 
endnu videre: Lav nogle flere undersøgelser. 
Jeres egne. Og følg pengene. Find ud af, om 
vi har sparet noget, og om de der potentialer 
bare er noget, vi taler om, eller om de rent 
faktisk folder sig ud til gevinster?

Og ikke mindst: Spørg danskerne selv, 
hvad de synes om at møde flere og flere 
maskiner og færre og færre mennesker i 
deres hverdag.

Spørg os.
Det er jo ikke cyklen, der er verdensmester.
Det er det menneske, der falder af, men 

kravler op igen og selvom alt er tabt, træder i 
pedalerne. :

Det var tidligere formand for Dansk Cykel Union Peder Pedersen, der i 1974 vandt verdensmesterskabet i banesprint i Montreal. Ik-
ke hans danskproducerede 'Verdensmestercykel', minder Anders Kjærulff om. Danmarks genvundne verdensmesterskab i digitali-
sering begrundes derimod med potentiale og tvang, skriver han. Sublime præstationer som Peder Pedersens kræves der ingen af.
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SELVSTYRE SLÅR 
NEW PUBLIC 
MANAGEMENT

S
ommeren 2020 vil blive husket. Selvfølgelig for 
coronaens begrænsninger. Men også for medi-
ernes fokus på ældreplejen. 

Lige meget hvor lidt vi bryder os om skjulte 
optagelser på kommunale arbejdspladser og de 

tv-klip, der er vist, så har mediernes omtale betydet, at 
politikere, embedsmænd og ledere skal give den kom-
munale ældrepleje særlig opmærksomhed i tiden, der 
kommer. 

Et fokus der tænder håb blandt de ansatte. 
For er det ikke nu, vi tager en debat om, hvilke værdier 

vi styrer og leder efter i den kommunale sektor?
Der er ingen grund til at lade som om, alt er fryd og 

gammen. 
Med 30 års erhvervserfaring fra det offentlige arbejds-

marked og mere end ni års kommunalpolitisk erfaring 
har jeg oplevet det stigende pres på den kommunale sek-
tor på allernærmeste hold.

Vækker man en kommunaldirektør klokken tre om 
natten og spørger, hvad der er den største udfordring for 
hans/hendes kommune, vil svaret være ‘demografi’. 

Trods uendelige rækker af gode og innovative tiltag, 
der skulle udvikle smartere måder at løse opgaver og 
finde besparelser på, er skruen strammet.

Derfor har den kommunale udligningsreform, de 
seneste kommunal- og regionsaftaler og finansloven alle 
haft til formål at skabe et stærkere økonomiske funda-
ment. 

Tiden kalder på mere selvstyre
Som følge af new public management som styringsme-
kanisme har vi i årevis bedt personalet være innovati-
ve, effektive, løse relations- og plejeopgaver på tid, 
dokumentere og sætte flueben for at vise, at opgaven 
var løst. 

I TV2-nyhederne 8. juli 2020 fortæller en tidligere ple-
jehjemsansat om den kynisme, der satte ind hos hende, 
når hun på en presset vagt havde et bestemt antal minut-
ter til at få en borger på toilettet, i bad og skifte ble.  Som 
hun sagde: ‘Så kikkede man på, om der var noget, man 
kunne springe over’.

Dette indslag på få sekunder rammer problematikken 
ind: Når man fratager medarbejderne indflydelse på 
deres arbejde, fjerner man oplevelsen af faglighed fra 
ligningen. Så svinder engagementet.  

Fokus tilbage på kerneopgaven
Det er i krydspresset mellem budgetter, der skal overhol-
des, det politiske fokus på gode bundtal, tilfredsheds-
målinger og lavt sygefravær, at kerneopgaven bliver 
gjort til midlet frem for målet. 

Tiden kalder på mindre detailstyring og mere selvsty-
re, der giver bedre mulighed for, at medarbejderne kan 
løse kerneopgaven. Politikerne skal udstikke retningen 
og foretage de økonomiske prioriteringer. Ledere skal 
lede mod kerneopgaven. Medarbejdere skal kunne bru-
ge deres faglige dømmekraft og koncentrere sig om ker-
neopgaven.

Mere selvstyre skal give mere frihed til de offentlige 
velfærdsinstitutioner

En helt ny måde at styre den offentlige sektor på stiller 
krav til politikerne, lederne og de faglige organisationer. 
Alle skal påtage sig et ansvar og være åbne for i fælles-
skab at finde nye og bedre måder at drive den offentlige 
sektor på. 

Sommeren 2020 bliver et skridt på vejen imod mere 
selvstyre i vores offentlige sektor. :

Birgitte Vind, MF og kommunal- og ældreordfører for 
Socialdemokratiet

 » Kommenter klummen på Kommunen.dk

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager - i denne måned: Birgitte Vind (S)

P
artiskifter har altid 
en individuel 
begrundelse. Det 
kan være personli-
ge uoverensstem-

melser, skuffede forhåbnin-
ger, forskelle i hvordan man 
mener konkrete sager skal 
håndteres, og såmænd sker 
det også somme tider, at det 
er en udvikling i den valgtes 
politiske overbevisning, der 
kalder på et nyt parti eller i 
hvert fald på et farvel til det 
nuværende.

Altså ikke noget fast møn-
ster i begrundelserne. Der er 
der derimod i tidspunkterne 
for, hvornår et partiskifte fin-
der sted. Et mønster der er 
genkendeligt valgperiode 
efter valgperiode.

I den indeværende, gæl-
dende fra KV17 til KV21, ske-
te de første partiskifter alle-
rede inden de nye byråd var 
trådt sammen. Sådan nogle 
få stykker er der altid, denne 
gang summede det op til tre 
inden valgperioden trådte i 
kraft, heraf to allerede inden 
valg-ugen var omme. Årsa-
gen var i alle tilfælde et mix 
af såret forfængelighed og 
uopfyldte ambitioner. Alle 
tre blev løsgængere, to af 
dem er det stadig. Den tred-
je, Karsten Byrgesen i Frede-
ricia, skiftede efter eget 
udsagn 'meget velovervejet' 
til Nye Borgerlige for en 
måneds tid siden.

Det første år af den fakti-
ske valgperiode, 2018, bød 
på 22 partiskifter, hvoraf 
mindst 15 lagde ud som løs-
gængere. Mindst, fordi et par 
stykker af dem kun var løs-
gængere i få dage før de stif-

tede et nyt parti. Af de reste-
rende har halvdelen siden 
fundet sig et nyt parti.

2019 doblede op til 41 par-
tiskifter, heraf seks gengan-
gere fra året før som efter en 
periode som løsgængere 
skiftede endnu en gang til et 
parti. Ved årets udgang, 
midtvejs i valgperioden, var 
antallet af partiskifter siden 
KV17 dermed nået op på 66.

Godt halvvejs i valgperio-
dens tredje år har 2020 indtil 
nu budt på yderligere 66 par-
tiskifter. En fordobling siden 
årsskiftet og dermed en mar-
kant øget kadence, den kom-
mer af det enkle faktum, at 
KV21 venter lige om hjørnet. 
Vil man gerne genvælges, er 
det ikke for tidligt at sørge 
for at komme til at stå det rig-
tige sted.

Det rigtige sted er der, 
hvor man har en fair chance.

Det er for længst blevet 
almindeligt bemærket, at en 
række byrådsmedlemmer 
for Dansk Folkeparti ikke har 
ment, at deres hidtidige parti 
var sådan et sted, og på den 
modsatte side af den politi-
ske farvecirkel har tiltroen til 
hidtidigt parti heller ikke 
været overvældende blandt 
Alternativets folkevalgte. 
Bare i år er tre smuttet til SF, 
en til S og to er blevet løs-
gængere, og nu senest har 
Simon Emil Ammitzbøll-Bil-
les lidt haltende parti Frem-
ad fået et byrådsmedlem i 
skikkelse af borgerrepræsen-
tant Kåre Traberg Smidt. 
Dansk Folkeparti har i år især 
blødt til Nye Borgerlige (3) og 
lokale lister (2), mens V og K 
hver har taget imod en 

enkelt, 4 er blevet løsgænge-
re og i et enkelt tilfælde er en 
DF’er udtrådt og blevet afløst 
af en suppleant der i mellem-
tiden er blevet socialdemo-
krat.

Det største træk udgøres 
imidlertid af løsgængere, der 
har erkendt, at de godt kan 
glemme alt om KV21 uden 
base i et parti. Dem har der, 
afhængigt af hvordan man 
gør det op, været 12-14 af i år, 
efter at 8-10 andre løsgæn-
gere foretog samme øvelse 
allerede sidste år.

De 66 partiskifter i år dæk-
ker over 48 nye personer. 18 
af dem gælder byrådsmed-
lemmer, der skifter for anden 
gang. Samlet status siden 
KV17 er i skrivende stund 132 

partiskifter foretaget af 103 
personer. En af dem præste-
rede at skifte to gange inden 
for en uge - fra løsgænger til 
Liberal Alliance til løsgænger 
igen. Et ikke helt enestående 
tilfælde af ufuldstændig 
politikafstemning mellem 
parti og kandidat.

Heller ikke generelt er der 
noget enestående over forlø-
bet siden KV17. Godt 100 der 
indtil nu har skiftet parti en 
eller flere gange, er helt 
inden for normalen. I valgpe-
rioden fra KV13 til KV17 skif-
tede i alt 164 byrådsmedlem-
mer parti ifølge en opgørelse 
fra DR, og i den foregående 
valgperiode fra KV09 til 
KV13 var tallet 172 ifølge en 
analyse fra Syddansk Univer-
sitet.

Med 16 måneder tilbage af 
indeværende valgperiode 
kan der altså forventes at 
komme mindst et halvt hun-
drede oveni de hidtidige 103. 
Jo senere, jo mere vil det 
haste for dem at lande det 
rigtige sted i første forsøg, 
hvis ellers de er ude på at 
have en politisk fremtid efter 
KV21.

Det samme gælder andet 
(eller tredje) forsøg for de 43 
af de 103, der fortsat har sta-
tus som løsgængere. Hvis de 
da vil genopstille. Og hvis 
nogen vil have dem. Nye 
Borgerlige har fx udtrykke-
ligt fået nok af nuværende og  
eks-DF’ere på jagt efter en 
genvalgschance. Med sin 
hidtil udviste driftssikker-
hed var Karsten Byrgesen i 
Fredericia en skalp, efter 
ham er risikoen for lykkerid-
dere for stor. :

Glem alt om KV21 uden base i et parti

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 Vil man gerne  
 genvælges, er det  
 ikke for tidligt at  
 sørge for at  
 komme til at stå  
 det rigtige sted. 

KV17-valgnatten. DF-spidskandidat Karsten Byrgesen fik halvt så mange personlige stemmer som nummer to, Su-
sanne Eilersen, som derefter kaldte ham en fiasko. Han forlod øjeblikkeligt partiet og var løsgænger, indtil han lan-
dede hos Nye Borgerlige for en god måned siden. Foto: Peter Leth-Larsen, Ritzau Scanpix

 » Bedre udsigter for etbenede løbere

 »

 » Dansk udviklet protese-teknologi giver 
benamputerede bedre muligheder for at 
dyrke sport.

 »
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DK Weekend.
Nyheder for den offentlige  
beslutningstager  
– også i weekenden!

Siden den 11. september 2001 har DK Nyt serviceret den 
offentlige beslutningstager med nyheder på alle hverdage.

Undervejs har DK Nyt fået stadigt flere læsere, og mobile 
enheder har ændret læsevanerne. Derfor udsender vi nu 
også et nyhedsbrev lørdag og et søndag.

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på dknyt.dk

Rigtig god DK-weekend!

Weekend.

Hvert femte kræftpakkeforløb går over fristen
Region Syddanmark er bedst og 
Sjælland dårligst til at få 
patienter gennem forløb til 
tiden. Det viser tal fra 2013-2018.

:  tidsfrister
Når en patient bliver henvist 
til hospitalet til udredning for 
kræft, skal forløbet gerne 
køre på skinner med fagligt 
begrundede tidsfrister for, 
hvor lang tid der må gå, fra 
udredning begynder, til even-
tuel behandling er i gang. I alt 
findes der 33 forløb til forskel-
lige former for kræft.

Men fristerne overholdes 
ikke altid. Det viser en ana-
lyse af data fra Landspatient-
registret, som Kræftens 
Bekæmpelse har lavet. De 
nyeste tal er fra 2018, og ana-
lysen viser, at tidsfristerne 
blev overholdt for 70 pct. af 
patienterne i 2013, og at gen-
nemsnittet i 2014-2018 har 
været 77 pct.

Forskellene mellem regio-
nerne er over tid snævret 
ind, men der var i 2018 stadig 
ca. 17 procentpoints forskel 
mellem bedste og dårligste 

region. Syddanmark har 
samlet set været bedst til at 
få patienterne igennem 
kræftpakkeforløbene inden 
for tidsfristerne.

Målet er 90 pct.
Regionerne har som mål, at 
90 pct. af forløbene skal gen-
nemføres inden for stan-
dardtidsfristen. Det lykkes 
kun i enkelte kvartaler i de 
forskellige regioner, og for 
blærekræft og prostatakræft 
er det aldrig lykkedes, frem-
går det af rapporten. Samti-
dig er det ikke lykkedes 
nogen region at fastholde 
niveauet undtagen for 
modermærkekræft.

- Det er rigtig ærgerligt og 
skidt for kræftpatienterne, at 
der er så mange regioner, der 
ikke kommer i mål inden for 
den tid, som er fastsat som 
mål i kræftpakkerne, siger 
Pernille Slebsager, afdelings-
chef for patient- og pårøren-

destøtte i Kræftens Bekæm-
pelse, til TV2 Øst.

Marginale forskelle
Der er dog sket fremskridt 
siden 2018, mener Annemarie 
Knigge (S), som er formand 

for Region Sjællands Udvalg 
for Sygehusenes Behand-
lingstilbud. Ifølge regionens 
egne tal blev 80, 74, 78 og 80 
pct. af forløbene gennemført 
inden for fristen i de fire kvar-
taler i 2019.

- Vi har forbedret tallene i 
Region Sjælland rigtig meget. 
Der er kun tale om marginale 
forskelle de enkelte regioner 
imellem. Jeg vil hellere se 
konstruktivt fremad end at se 
på gamle tal. Jeg er meget til-

freds med, at vi er kommet op 
på 80 pct., siger hun til TV2 
Øst. :

 ak

 » Flere nyheder på dknyt.dk
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'Jeg har fået mange henvendelser fra folk, der gerne ser mig 
som borgmester i Kolding Kommune.'
Regionsrådsmedlem Villy Søvndal (SF), der overvejer at stille op til at blive SF's 
kandidat til borgmesterposten i Kolding, til TV Syd. 

 ‘Sidekicks’ egne tal viser, at  
 mere end en million  
 mennesker på verdensplan  
 hvert år får amputeret et  
 ben. De fleste tilbydes en  
 form for protese, der sikrer  
 funktionsdygtighed i forhold  
 til daglige gøremål og  
 livsførelse, hvorimod det er  
 langt sværere at få bevilget  
 en protese til sport og fysisk  
 aktivitet. 

V
elfærdsteknologien førte mig for 
nylig til DTU Campus Risø, hvor 
jeg mødte Lasse Madsen fra 
startup- virksomheden Sidekick. 
Jeg spejder altid efter nye interes-

sante iværksættervirksomheder, der aktivt 
bidrager med nye løsninger inden for hjælpe-
midler og velfærdsteknologi; løsninger, der 
gør en forskel og bidrager til vores fælles vel-
færd.

Mødet var kommet i stand via DTU Skylab 
i Lyngby, der har specialiseret sig i virksom-
heder og løsninger med et højteknologisk 
islæt båret af en vision om at forbedre verden 
og løse udfordringer for eksempelvis menne-
sker med handicap eller funktionsnedsæt-
telse.

Markedsført på Instagram
I ‘Danish.Care – Branchen for hjælpemidler 
og velfærdsteknologi’ er en af min mange 
opgaver at skabe relationer mellem menne-
sker og teknologi samt producenter og afta-
gere for derigennem at fremme udviklingen 
af nye løsninger. 

Lasse Madsen er en ivrig sportsmand, 
gymnast og løber, der som 14-årig fik sit ben 
amputeret efter en ulykke. Ulykken ændrede 
hans liv, men ikke hans interesse for sport. 
Han har i dag en såkaldt sportsprotese, der 
gør ham i stand til at dyrke sin sport. Lasse 
Madsen  kender fra sit eget liv til de udfor-

dringer, der er i kommunerne i forhold til at 
finde og få bevilget sportsproteser. Via de 
sociale medier har Lasse delt sin historie med 
mennesker over hele verden, og især på 
Instagram under navnet ‘Landingonmyfeet’, 
benytter han billeder af egne sportsaktivite-
ter, der illustrerer mulighederne for at leve et 
meget aktivt sportsliv med en protese.

Nyt ben på to uger
Nu 30-årige Lasse Madsen er uddannet civil-
ingeniør og brænder for ‘empowerment’ af 
personer med amputeringer. Med Sidekick 
arbejder han derfor med at gøre sportsprote-
ser billigere og lettere tilgængelige for andre 
mennesker med amputeringer. Især har han 
interesseret sig for materialevalg, bæredyg-
tighed og produktionsomkostninger uden at 
gå på kompromis med hverken æstetik eller 
kvaliteten. 

‘Sidekicks’ egne tal viser, at mere end en 
million mennesker på verdensplan hvert år 
får amputeret et ben. De fleste tilbydes en 
form for protese, der sikrer funktionsdyg-
tighed i forhold til daglige gøremål og livs-
førelse, hvorimod det er langt sværere at få 
bevilget en protese til sport og fysisk aktivi-
tet. Otte ud af ti amputerede ønsker at for-
blive fysisk aktive, selv om prisen for 
sports- og træningsproteser kan beløbe sig 
til mere end 90.000 kr. De udfordringer, 
amputerede har i forhold til at forblive 

fysisk aktive, kan føre til social eksklusion 
og depression.

Sidekick forventer at kunne producere og 
levere en protese inden for to uger. 

Produktionsmetoden er udviklet i samar-
bejde med DTU. :

Bedre udsigter for etbenede løbere

Velfærdsteknologi
møder virkeligheden
Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske 
historier, giver læseren et tiltrængt forspring og trækker 
de gode eksempler og ideer frem i lyset.

Af Anders Lyck Fogh-Schultz
Seniorkonsulent i Danish.Care - Branchen  
for hjælpemidler og velfærdsteknologi -  
og netværksleder i CareNet.

alfs@danish.care

Afdelingschef for Sundhed & Sammenhæng, Vejen Kommune
Er du afdelingschefen, der løfter sundhedsindsatser og den tværgående 
sammenhængskraft?
Ansøgningsfrist 31. august 2020

Velfærdsdirektør, Ishøj Kommune
Vil du udøve topledelse i en velfungerende og veldreven kommune, hvor 
der er et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem den politiske og 
administrative ledelse? Vil du arbejde i en kommune, hvor du som 
direktør kan bruge alle kræfterne på – i et fællesskab med andre – at 
udvikle fremtidens velfærdsmodel? 
Ansøgningsfrist 25. august 2020.

Udviklingschef, Slagelse Kommune
Kan du skabe bevægelse i en stor koncern? Har du solide erfaringer med, 
hvordan ledelse, HR, koncern- og kompetenceudvikling og 
kommunikation (for)bliver et centralt omdrejningspunkt i større 
forandringsprocesser? Kan du som chef stå på mål for måske Danmarks 
aktuelt mest ambitiøse organisationsudviklingsprojekt, der skal føre til en 
bedre kommune på en ny måde? 
Ansøgningsfrist 21. august 2020.

JobDK  » www.dknyt.dk/dkjob

Lasse Madsen mistede selv sit ene ben 
som 14-årig. Han har nu optimeret ma-
terialer, produktionsgange og teknolo-
gi, så sportsproteser bliver mere hold-
bare og økonomisk overkommelige for 
kommunerne. Foto: Niki Wacherhausen
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4 kr. 
Prisforskellen i kroner på ét mundbind forrige 
weekend: Seks kroner i Vejle, to kroner i Aarhus

SF vil have oprydning på finansloven
SF vil have afsat penge på næste års finanslov, som skal bru-
ges på at oprense generationsforureninger som den ved Har-
boøre Tange, hvor Cheminova deponerede spildevand og gif-
tigt affald.

- Lige her under os ligger et stort giftdepot, der stammer fra 
Cheminova. Det har mange gode SF'ere gennem tiden kæm-
pet for at få fjernet, sagde partiformand Pia Olsen Dyhr på 
pressemødet efter partiets sommergruppemøde.

- Den kamp er ikke færdig. Forureningen er stadig en tik-
kende bombe under os og turismen. For hvem vil have lyst til 
at bade her, hvis inddæmningen brister?

Partiet foreslår at afsætte 750 mio. kr. fra 2021 til at begynde 
oprensningen af ti generationsforureninger. Danske Regioner 
har fremlagt en plan for, hvordan det kan ske i årene 2021-
2032. Det er første fase af regionernes plan, som SF vil føre ud 
i livet.

Kommende coronastyrelse 
skal ligge i Birkerød
Hovedstaden. Fra 28. august startes en ny styrelse med fokus 
på forsyningssikkerhed i Birkerød. Statsminister Mette Fre-
deriksen annoncerede tilbage på et pressemøde i maj, at sty-
relsen skulle oprettes. 

Styrelsen skal sikre, at de andre sundhedsmyndigheder 
kan koncentrere sig om deres kerneopgaver og blandt andet 
skal være med til at 'sikre forsyning og tilstrækkelige lagre af 
værnemidler' samt 'tilgængelighed af tests og isolationsfaci-
liteter'.

I spidsen for den kommer Lisbeth Zilmer-Johns til at stå. 
Hun kommer fra en job som vicedirektør i Udenrigsministe-
riet. Den nye styrelse ventes at have 60-70 medarbejdere, når 
den er i fuld drift. I begyndelsen vil der være 20-30 medarbej-
dere. :

Varde-politikere bremser 
for mega-sommerhuse 
Varde. Planudvalget i Varde lægger op til, at de største som-
merhuse i Blåvand højst må blive 335 kvadratmeter inklusiv 
førstesalen i stedet for 490.

Et flertal fra S og V ønskede et loft mellem 250 og 335 etage-
kvadratmeter, afhængig af område, mens Niels Christiansen (K) 
ønskede størrelsen ned mellem 200 og 250 etagekvadratmeter.

Når private udlejer deres sommerhus, må det ikke få pro-
fessionel karakter. Det, mener Erhvervsstyrelsen, er sket i 
flere store sommerhuse og har derfor bedt sommerhusejerne 
stoppe. Det er Planklagenævnet nu ved at se på.

Landsretsdommere begik 
fejl i Atea-sagen
Sjælland. Østre Landsret fejlede sidste år i behandlingen af 
en stor sag, som drejede om bestikkelse, da chefer i Region 
Sjælland blandt andet tog imod luksusrejser sammen med 
ledere i it-selskabet Atea.

Såvel en anklager som forsvarerne for to af de tiltalte er 
enige om, at processen i landsretten ikke fulgte de spillereg-
ler, som står i retsplejeloven.

Landsretten kunne ikke skrive under på, at de to mænds hand-
linger udgjorde underslæb - sådan som der stod i tiltalen. I stedet 
var det mandatsvig, mente landsretten om Ateas tidligere kon-
cerndirektør og en tidligere it-udviklingschef i Region Sjælland.

Men når retten beslutter, at forbrydelsen er en anden, end 
der er rejst tiltale for, skal parterne have ordet. Og det skete 
ikke - selv om der står 'skal' i retsplejeloven. Det kom som en 
‘betydelig overraskelse for alle, at landsretten kastede en red-
ningskrans ud til anklagemyndigheden’, siger den ene af de 
to forsvarere, advokat Kåre Pihlmann. Hvis landsretten hav-
de givet ham muligheden for at gøre indsigelser mod mandat-
svig, kunne det have ført til et andet resultat.

Bondo stopper som lærerformand
Anders Bondo Christensen stopper som formand for 
Danmarks Lærerforening ved foreningens kongres i 
september, oplyser Danmarks Lærerforening.

Meldingen kommer efter, at der er blevet indgået en 
ny aftale om lærernes arbejdstid med KL. Selv kalder 
Anders Bondo Christensen det for 'en kæmpe ære' at 
være formand for lærerne. Men tiden er nu kommet til 
at give stafetten videre, siger han.

 Foto: Emil Helms, Ritzau Scanpix

Få styr på det
Af Morten Ballisager, direktør i 
Konsulenthuset Ballisager

J
ob indenfor det offent-
lige er attraktive, men 
de ansatte synes selv, 
de bruger for lang tid 
på møder uden 

mening, skriver Morten Bal-
lisager.

De offentlige arbejdsplad-
ser er bedre end deres rygte. 
Der er i hvert fald lige så stor 
jobtrivsel blandt offentligt 
ansatte som blandt privat 
ansatte. Det viser den store 
kandidatanalyse, som vi 
(Konsulenthuset Ballisager, 
red.) netop har udgivet sam-
men med Voxmeter. Offent-
ligt ansatte motiveres lidt 
mere af at gøre en samfunds-
mæssig forskel, mens pri-
vatansatte motiveres lidt 
mere af, at de selv bliver dyg-
tigere. Det er sundt, at 
arbejdsmarkedet har to lige-
værdige 'konkurrenter' med 
forskellige forcer.

Ledere får kritik
Men går man tallene igen-
nem med en tættekam, så er 
der nogle områder, hvor det 
faktisk ikke går alt for godt i 

den offentlige sektor – som 
arbejdsplads.

For det første får de offent-
lige ledere kritik i kandidat-
analysen. Og kritikken går på, 
at offentlige ledere er mistil-
lidsfulde, fagligt inkompe-
tente og uden blik for det hele 
menneske bag medarbejde-
ren. Det er altså en kras kritik, 
som bør bekymre. Særligt i 
tider, hvor bekymrende pleje-
hjemssager buldrer henover 
primetime tv-dækning.

Udefra kan jeg undre mig. 
Hvorfor pokker kan den 
offentlige sektor ikke få styr 
på sin lederudfordring? Og 
hvordan er det egentlig, at 
man rekrutterer ledere i den 
offentlige sektor? Er der er en 
høj standard for disse pro-
cesser? Eller anses det for 
venstrehåndsarbejde? Jeg får 
desværre den mistanke, når 
jeg ser på tallene.

For mange og for 
lange møder
For det andet er der for man-
ge nyttesløse møder i den 
offentlige sektor. Godt 27 
pct. af de offentligt ansatte 
vurderer, at de minimum en 
time om ugen sidder i møder, 

der overhovedet ikke bidra-
ger til, at de løser opgaverne 
bedre. Se så at få luget ud i de 
overflødige møder. Det kan 
gøres helt enkelt ved at spør-
ge medarbejderne om deres 
behov for møder og møde-

indhold. Det vil også kunne 
luge ud i det lidt større stress-
problem, der florerer i den 
offentlige sektor. Mere skal 
der ikke til.

Set med arbejdspladsbril-
ler: Den offentlige sektor har 

intet at skamme sig over. Der 
er trivsel og mening på de 
offentlige arbejdspladser. 
Men der er altså også en 
møde- og lederudfordring, 
som på den lidt længere bane 
kan blive kritisk, hvis ikke 

den håndteres. Og som sam-
fund har vi dårligt råd til at 
udvikle en offentlig sektor, 
der ikke er arbejdsplads-
attraktiv. Så en venlig 
anmodning udefra: Få styr 
på det. :

Godt 27 pct. af de offentligt ansatte vurderer, at de minimum en time om ugen sidder i møder, der overhovedet ikke 
bidrager til, at de løser opgaverne bedre, viser undersøgelsen fra Voxmeter og konsulenthuset ballisager. Image 100, 
Ritzau Scanpix
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‘Birkerød er IKKE provinsen, og det har intet at gøre med de løfter, alle 
politiske partier har sagt om, at styrelsen skal flyttes ud i landet.’
Kim Ruberg fra organisationen Balance Danmark til Radio4 om den planlagte placering af Styrelsen 
for Forsyningssikkerhed

Kommuner

GLADSAXE: 
S-afhoppere danner 
eget parti i Gladsaxe
To S-afhoppere i Gladsaxe 
Byråd stifter nu deres eget 
parti, Lokallisten Gladsaxe, 
som politisk bekender sig til 
styrket kernevelfærd og øget 
borgerinddragelse. Det nye 
parti er repræsenteret i byrå-
det af Lise Tønner og Lene 
Svendborg, som har været 
løsgængere siden januar. 
Bruddet med S skyldtes dels 
politisk uenighed om kerne-
velfærd og borgerinddragel-
se, dels utilfredshed med 
samarbejdsformen i S-grup-
pen, som ved bruddet blev 
reduceret fra otte til seks 
medlemmer.

KØBENHAVN:
Første byrådsrepræsen-
tant for Fremad
Kåre Traberg Smidt, som sid-
der i borgerrepræsentatio-
nen i København, har valgt at 
melde sig ud af Alternativet 
og ind i partiet Fremad. Par-
tiet, som blev stiftet af Simon 
Emil Ammitzbøll-Bille og 
Christina Egelund i novem-
ber sidste år, får dermed sin 
første kommunalpolitiker. 
Kåre Traberg Smidt forlod for 
fem år siden Venstre og 
meldte sig ind i Alternativet. 
Han blev førstesuppleant til 
Borgerrepræsentationen og 
blev hentet ind kort efter val-
get, da en partifælle tog 
orlov, og en anden efterføl-
gende forlod politik.

AARHUS:
Simsek dropper borg-
mester-drømmen
Det bliver ikke Bünyamin 
Simsek (V), som skal være 
Venstres spidskandidat, når 
man skal forsøge at fravrister 
borgmesterposten fra Jacob 
Bundsgaard (S). Simsek har 
besluttet ikke at stille op som 
spidskandidat til det kom-
mende kommunalvalg, efter-
som Venstres bestyrelse har 
ønsket en anden kandidat. 
Simsek fik ved valget i 2017 
5.742 personlige stemmer, og 
var altså et pænt stykke efter 
Jacob Bundsgaard, der fik 
39.841 personlige stemmer. 

VEJEN: 
Indskiftet EL-politiker 
bliver løsgænger
Enhedslisten er ikke længere 
repræsenteret i Vejen Byråd. 
Partiets enlige byrådsmedlem 
Maya Ryom Mønster har meldt 
sig ud og er blevet løsgænger, 
skriver hun på Facebook. Hun 
‘ønsker ikke at kommentere 
yderligere på årsagerne’, skri-

ver hun i opslaget, og det har 
hun fastholdt trods adskillige 
knubbede kommentarer om 
‘mandattyveri’. Forud for KV17 
skrev alle EL’s byrådskandida-
ter i Vejen under på, at de ved 
partiskift ville forlade byrådet 
og overlade mandatet til deres 
gamle parti, men ikke alene er 
en sådan aftale ikke juridisk 
gyldig, Maya Ryom Mønster 
ønsker udtrykkeligt ikke at 
overholde den.

BORNHOLM: 
Efter tredje udskiftning 
er ALT ude på Bornholm
Tredje gang var alt andet end 
lykkens gang for Alternativet 
på Bornholm, hvor partiets 
mandat overlevede to per-
sonudskiftninger, men nu går 
til Socialdemokratiet. Alterna-
tivets tredjesuppleant Rebecca 
Douglas Elleby har skiftet parti 
siden KV17. Mandatet tilhørte 
oprindeligt Ann Thomas, der 
også fik posten som viceborg-
mester. Hun forlod byrådet og 
politik i det hele taget efter 
halvandet år, og mandatet blev 
overtaget af førstesuppleanten 
Lars Randorff Nørgaard, mens 
viceborgmesterposten gik til 
Enhedslisten. Efter at Lars 
Randorff Nørgaard i forrige uge 
også har trukket sig, og Alter-
nativets andensuppleant for 
længst er fraflyttet Bornholm, 
går mandatet til tredjesupple-
anten, uanset at hun i mellem-
tiden er blevet socialdemokrat.

ROSKILDE:
Udvalgsformand forla-
der byråd og flytter fra 
Roskilde
Socialdemokratiet i Roskilde 
Byråd skifter ud på posten 
som formand for plan- og 

teknikudvalget. Den nuvæ-
rende, Daniel Prehn, forlader 
ikke alene posten men også 
byrådet, fordi han fraflytter 
kommunen og dermed ikke 
længere er valgbar. Han hav-
de i forvejen besluttet ikke at 
genopstille ved KV21, og når 
det nu i stedet bliver et farvel 
i utide, skyldes det indirekte 
en corona-karantæne og den 
tid til eftertanke, som isola-
tionen førte med sig. Nu for-
mand for plan- og teknikud-
valget bliver partifællen Jens 
Børsting, der var været 
byrådsmedlem siden KV17 
og gruppeformand for 
S-gruppen.

FREDERICIA: 
Løsgænger skifter til 
Nye Borgerlige
Mangeårig løsgænger Kar-
sten Byrgesen (eks-DF) er 
skiftet til Nye Borgerlige, 
som dermed når op på i alt 
fem byrådsmedlemmer i fire 
byråd landet over. Partiet er i 
forvejen repræsenteret i Hil-
lerød med sit eneste valgte 
byrådsmedlem samt i Vor-
dingborg med to og i Næst-
ved med et byrådsmedlem, 
som alle tidligere har repræ-
senteret Dansk Folkeparti. 
Og nu altså også i Fredericia. 
Til forskel fra de øvrige nytil-
komne NB-byrådsmedlem-

mer har Karsten Byrgesen 
ikke tidligere siddet i byrådet 
for noget parti, selvom han 
blev valgt for DF ved KV17.

TØNDER: 
V-udvalgsformand træk-
ker sig
Knap en måned efter Venstres 
formand for Teknik- og Miljø-
udvalget i Tønder, Bo Jessen, 
meldte ud, at han ikke genop-
stiller til KV21, følger formand 
for Kultur- og Fritidsudval-
get, René Andersen efter.  - 
Jeg har svært ved at se mig 
selv med en fremtid i Venstre, 
som det kører i Tønder Kom-
mune lige nu, hvor ordentlig-
hed har været en mangelvare 
i meget lang tid, fortæller 
René Andersen til JydskeVe-
stkysten. Balladen og udmel-
dingen kommer efter, at Ven-
stre i Tønder valgte erhvervs-
manden Martin Iversen som 
borgmester-spidskandidat i 
stedet for partiets allerede 
siddende borgmester, Henrik 
Frandsen. 

ESBJERG: 
Kritisk DF’er blev løs-
gænger
Byrådsmedlem Hans K. Søn-
derbys fremtid i Dansk Fol-
keparti blev kort, efter at han 
i sidste måned i et læserbrev 
i Jysk Fynske Mediers Dan-
mark-sektion slog til lyd for 
et formandsskifte i partiet. 
Dagen efter meldte han sig 
ud for at blive løsgænger i 
Esbjerg Byråd. Hans K. Søn-
derbys oplyser, at han har 
tænkt sig at blive i Esbjerg 
Byråd valgperioden ud, om 
det bliver som medlem af et 
andet parti lader han stå 
åbent. 

SØNDERBORG: 
Ny kultur- og erhvervs-
direktør fundet
Byrådet i Sønderborg har 
ansat Nicolai Dupont Heide-
mann som ny direktør for 
Kultur og Erhverv. Han har 
været konstitueret i stillin-
gen siden den 18. juni 2020, 
og dermed henter kommu-
nen den nye direktør i egne 
rækker.

SYDDJURS:
Direktør fratræder 
Jørgen Andersen har valgt at 
fratræde sin stilling som 
direktør i Syddjurs, oplyser 
kommunen. Han ønsker at få 
mere tid til familie, interes-
ser og frivilligt arbejde i den 
sidste del af sit arbejdsliv og 
fratræder derfor til nytår. 
Han har været direktør siden 
2004, først i daværende 
Rosenholm og siden i Syd-
djurs, og begge steder har 
han haft ansvaret for flere 
store velfærdsområder. Med 
Jørgen Andersens afgang er 
der udsigt til en større 
udskiftning i toppen af kom-
munen. For godt en måned 
siden fritog kommunen sin 
kommunaldirektør for tjene-
ste, og i stedet blev direktør 
Poul Møller konstituteret på 
posten. Samtidig blev Tho-
mas Møller Palner konstitu-
eret direktør for beskæftigel-
sesområdet.

NYBORG: 
Henter ny socialchef in-
ternt
Vickie Nellemann Kramer er 
tiltrådt i stillingen som ny 
socialchef i Nyborg Kommu-
ne. Hun er ikke helt ukendt i 

kommunen, da hun siden 1. 
april 2019 har fungeret som 
leder af Socialafdelingens 
Myndighedsafdeling. Vickie 
Nellemann Kramer har en 
uddannelse som socialrådgi-
ver fra år 2004 og har taget 
en diplomuddannelse i ledel-
se. Hun har tidligere blandt 
andet undervist på COK og 
været ansat i Fredericia Kom-
mune som både socialrådgi-
ver, faglig koordinator og 
afdelingsleder inden for 
socialområdet, og har også 
været temaleder for tværgå-
ende udvikling i sundhedsaf-
delingen i Middelfart Kom-
mune.

MIDDELFART: 
Ny chef for senior og 
velfærd
Vicky Kim Andersen er fra 1. 
august Middelfarts nye chef 
for senior og velfærd. Hun 
kommer fra en stilling i 
Esbjerg, hvor hun blandt 
andet har været projektleder 
og souschef for sundheds-
centrene og senest strategisk 
konsulent med reference til 
direktør og det politiske 
niveau.  34-årige Vicky er 
oprindeligt uddannet ergote-
rapeut og har en diplom i 
ledelse. 

FAVRSKOV: 
Konstitueret chef bliver 
arbejdsmarkedschef
38-årige Anders Blæsbjerg 
Baun er fra 1. juli fast arbejds-
markedschef i Favrskov. Han 
har været konstitueret på 
posten siden 1. april. Inden 
da var han også i Favrskov i 
en stilling som chef for Bor-
gerservice og sekretariatet 
for Job og Økonomi. Inden 

HERNING:

Lars Krarup: Tid til at prøve noget nyt
Herning-borgmesteren har besluttet at stop-
pe, når valgperioden er ovre. Til den tid har 
han været borgmester i 20 år.

Borgmester i Herning Lars Krarup (V) stopper 
som borgmester, når valgperioden slutter nytårs-
nat 2021.Til den tid er han 49 år, og han vil på det 
tidspunkt have været borgmester i hele 20 år.

- Det er meget emotionelt og vildt svært, 
men jeg er nået frem til, at det er det rigtige at 
gøre for mig, og det er selvfølgelig det, når alt 
kommer til alt, man først og fremmest skal 
tænke på, siger Lars Krarup til TV Midtvest.

Lars Krarup bliver ofte omtalt som en 
bykonge. I 20 år har han siddet solidt i borg-
mestersædet. Ved kommunalvalget i 2013 
stemte mere end hver fjerde herningenser 
personligt på borgmesteren.

Ved det seneste valg fik han mere end 
11.000 personlige stemmer, og han var suve-
rænt den politiker i Midt- og Vestjylland, der 
fik flest personlige stemmer.

Men nu er tiden kommet til at prøve noget 
andet, skrev Krarup på Facebook.

Lars Krarup, der kom i byrådet i 1998, blev 
borgmester i 2002, hvor han overtog fra Hel-
ge Sander (V). Han er en mand, som er højt 
placeret i interne kredse i Venstre.

Løse ideer om fremtiden 
I maj blev Lars Krarup udpeget som ny for-

mand for Team Danmarks bestyrelse, hvor 
han skal sidde de næste fire år. En post han 
overtog fra Københavns overborgmester 
Frank Jensen (S).

Det er uvist, hvad Lars Krarup derudover 
vil beskæftige sig med i fremtiden. Han har 
nogle løse idéer, men ikke nogen færdige pla-
ner. Det er tid nok til at finde ud af det, siger 
han.

Han forestiller sig ikke at have nogen rolle i 
Venstre, når han stopper som borgmester, ud 
over at betale sit kontingent.

Krarup er uddannet butiksslagter, og i den 
første periode som politiker var han blandt 
andet direktør i ishockeyklubben Herning 
Blue Fox. :

Efter 20 år som borgmester i Herning er Lars Krarup 
parat til at ‘springe ud i iskoldt vand’ for at prøve noget 
nyt. Hvad det bliver, er endnu uvist. 
 Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix
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469 Antallet af 0-9 årige testet positive for corona i 
Danmark indtil tirsdag i denne uge.

var han kortvarigt konstitue-
ret direktør for børn og skole 
og sekretariatschef på sam-
me område.

KERTEMINDE: 
Konstituering af kom-
munaldirektør på plads
Kertemindes kommunaldi-
rektør Tim Jeppesen sagde i 
juni ja til at stå i spidsen for 
Nakskov 2020, og derfor blev 
posten ledig fra 1. august. 
Byrådet har derfor konstitu-
eret direktør Anders Bjæl-
dager på posten. Anders 
Bjældager er direktør for 
Dagtilbud, Skoler, Børn, 
Voksne, Handicappede, 
Ældre og Sundhed, og han 
kommer til at dele opgaverne 
med direktør Claus Lade, og 
de skal dele det løntillæg, 
som følger med kommunal-
direktør-titlen.

FREDERICIA: 
Henter ny koncerndirek-
tør i Odense
38-årige Camilla Nowak Kir-
kedal er ny koncerndirektør 
for børne- og ungeområdet i 
Fredericia fra 1. august. Hun 
kommer fra en stilling som 
konstitueret adm. direktør 
for Børne- og Ungeforvalt-
ningen i Odense, hvor hun 
blev konstitueret, da direktø-
ren blev dræbt i en trafik-
ulykke. Foruden erfaringen 
herfra har hun også bred 
erfaring fra regionale sam-
menhænge og private orga-
nisationer.

AARHUS: 
Fra Alternativet til SF
Alternativet er ikke læn-
gere repræsenteret i Aar-
hus Byråd. Partiets eneste 
medlem af byrådet, Liv Gro 
Jensen, har forladt partiet 
og skifter til SF. Efter at 
have arbejdet sammen med 
SF gennem flere år er Liv 
Gro Jensen kommet frem 
til, at hun passer godt ind 
i lige netop det parti. Også 
hendes førstesuppleant, 
Sander Jensen, forlader Al-
ternativet til fordel for SF. 
Politisk kommer partiskiftet 
til at betyde, at Socialde-
mokratiet og SF tilsam-
men vil kunne mønstre et 
flertal i byrådet i Aarhus, 
der har 31 medlemmer.

BILLUND: 
Fra Kolding til direktør-
post i Billund
10. august tiltrådte Martin 
Sejersgaard-Jacobsen som ny 
direktør for teknik-, plan- og 
kultur i Billund Kommune. 
Han kommer fra en stilling 
som områdechef for anlæg 
og drift i Kolding siden 2013. 
48-årige Martin Sejersgaard-

Jacobsen er uddannet Skov- 
og Landsskabsingeniør fra 
Københavns Universitet og 
har løbende suppleret med 
blandt andet en HD i Organi-
sation og Ledelse og politisk 
ledelse på Harvard Universi-
ty. Med ansættelsen er direk-
tionen i Billund nu fuldtallig 
og topledelsen på plads til 
den nye organisering, som 
blev politisk vedtaget i maj.

VEJEN: 
Borgmester genopstiller 
ikke ved KV21

Vejens Venstre-borgme-
ster, Egon Fræhr, genopstil-
ler ikke ved næste kommu-
nalvalg. Det oplyser kommu-
nen. Han blev valgt ind i 
byrådet i daværende Brørup 
Kommune i 1998 og valgt til 
borgmester i 2002 og i den 
nye Vejen siden sammenlæg-
ningerne i 2007.

- Jeg har været glad for at 
varetage opgaven som borg-
mester, men jeg har besluttet 
efter 20 år ikke at genopstille 
og i stedet bruge min energi 
på noget andet. Så når denne 
periode udløber om knapt 
halvandet år, må nye og yng-
re kræfter påtage sig opga-
ven og ansvaret, siger Egon 
Fræhr.

VEJLE: 
Ny økonomidirektør an-
sat i Vejle
Efter sommerferien starter 
Sarah Gaarde i jobbet som 
direktør for økonomi- og 
arbejdsmarkedsområdet i 
Vejle. Hun afløser Peter 
Karm, der 1. maj blev kom-
munaldirektør i Haderslev. 
Hun er 43 år og uddannet 
cand. oecon fra Syddansk 
Universitet i Odense i 2006, 
hvor hun siden har arbejdet i 
Odense Kommune. Her har 
hun har været chef for Poli-
tisk og Økonomisk Stab, Øko-
nomi og Effekt samt økono-
midirektør med ansvar for it, 
digitalisering og ledelsesse-
kretariat, som er den stilling, 
hun kommer fra.

RINGSTED: 
Ny stabschef for jura, di-
gitalisering og it
Hanne Lindholm bliver ny 
stabschef for jura, digitalise-
ring og it i Ringsted. Hun 
kommer fra en lignende stil-

ling i Frederiksberg Kom-
mune, hvor hun er stabschef 
for social-, sundheds- og 
arbejdsmarkedsområdet, og 
har i øvrigt været leder på 
forskellige niveauer i 
næsten 20 år.- Hanne Lind-
holm er 50 år og bor privat i 
Ejby ved Køge. Hun tiltrådte 
stillingen i Ringsted 1. 
august.

RINGSTED: 
Kommunaldirektøren er 
fratrådt
Jacob Nordby, der har været 
kommunaldirektør i Ring-
sted Kommune i ti år, indgik 
i juni en fratrædelsesaftale 
med et enigt byråd. Ifølge 
Sjællandske var Nordbys 
ansættelse allerede til debat 
i 2012. Dengang fik han kritik 
for sin ledelsesstil. Lokale 
medier beskrev blandt andet 
en konfrontation med en 
tidligere socialdirektør. 
Jacob Nordby er 57 år og er 
uddannet officer og ingeni-
ør. Han har tidligere været 
teknikdirektør i Frederiks-
berg.

LANGELAND:
Odense-rådmand bliver 
embedsmand  
By- og kulturrådmand Jane 
Jegind (V) fra Odense er ble-
vet ansat af Langeland Kom-
mune som ny chef for 
erhvervs-, kultur- og turis-
meområdet. Den nye chef 
kommer med solid kommu-
nal erfaring i bagagen. Hun 
har været byrådsmedlem i 
Odense siden KV97, råd-
mand siden KV13 og Venstres 
spidskandidat ved fire valg. 
Men ikke ved det næste, har 
hun allerede tidligere med-
delt, og nu bliver det i stedet 
til et farvel i utide.

Hun tiltræder det nye job  
1. september.

Regioner

SJÆLLAND: 
Ny strategidirektør på 
plads
Sundhedsstrategisk Plan-
lægning i Region Sjælland 
har fået ny direktør i Mads 
Ellegaard Christensen fra 17. 
august, hvor han afløser 
Peder Ring, der går på pensi-
on med udgangen af august. 
43-årige Mads Ellegaard 
Christensen er uddannet 
cand.scient.pol. og kommer 
fra en stilling som stabschef 
for Sekretariats- og kommu-
nikationsafdelingen i Region 
Hovedstadens Psykiatri. Tid-
ligere har han været i for-
skellige stillinger i Sund-
hedsstyrelsen bl.a. som 
leder af direktionssekretaria-
tet. 

NORDJYLLAND: 
Ny lægefaglig direktør
Søren Pihlkjær Hjortshøj er 
fra 1. september ny lægefaglig 
direktør på Regionshospital 
Nordjylland i Hjørring og Fre-
derikshavn. Han kommer fra 
en stilling som forskningschef 
på Aalborg Universitetshospi-
tal og leder af Klinisk Institut, 
Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Aalborg Universitet.

SYDDANMARK: 
Områdeleder bliver cen-
terchef
Region Syddanmark har 
ansat Brian K. Hansen som 
ny centerchef for Handi-
capcenter Fyn. Han kommer 
fra en stilling som områdele-
der for hjemmeplejen og 
dagcentre i Middelfart Kom-
mune.  Brian Hansen tiltråd-
te 1. august og afløste Torben 
Bøge Mikkelsen. Foruden fra 
Middelfart Kommune har 
den nye centerleder  ledel-
seserfaring fra blandt andet 
fra Odense Universitetsho-
spital og Odense Kommune.

MIDTJYLLAND: 
Chefudskiftning på spe-
cialområde
Vivian Elkjær, der har været 
konstitueret områdechef for 
Specialområde Autisme i 
Region Midtjylland, kan 
beholde chefhatten på, når 
hun går på arbejde. Regionen 
har besluttet at fastansætte 
hende som den nye chef for 
specialområdet. Udskiftinin-
gen kommer efter, Lars Aarup 
Jensen i november 2019 blev 
fyret fra stillingen, da ledel-
sen ifølge socialdirektør Ann-
Britt Wetche  i regionen ikke 
var ‘god nok til at skabe de 
rigtige rammer for medarbej-
derne, så de nødvendige for-
andringer kunne slå hurtigere 
igennem i dagligdagen’. 

Stat

FOLKETINGET:
S rokerer sig til ny kom-
munalordfører
Socialdemokratiets folke-
tingsgruppe har rokeret på 
ordførerposterne, og den hid-
tidige familie-, ligestillings- og 
ældreordfører Birgitte Vind er 
herefter kommunalordfører. 
Tidligere havde partiet en 
kommunal udligningsordfø-
rer i skikkelse af finansordfø-
rer Christian Rabjerg Madsen, 
men med udligningsreformen 
er behovet skiftet. Birgitte 
Vind indtager posten med en 
ballast af 30 år som kommu-
nalt ansat og ni år som byråds-
medlem i Vejle siden KV09 
foruden et år som folketings-
medlem siden FV19.

FOLKETINGET: 
Joy Mogensen opstillet i 
Slagelse
Kirke- og kulturminister Joy 
Mogensen (S) er blevet valgt 
som folketingskandidat i Sla-
gelse-kredsen på et repræ-
sentantskabsmøde i Social-
demokratiet. Det oplyser 
ministerens særlige rådgiver 
Kasper Fogh Hansen.

BORNHOLM:
Folkemødets nye direk-
tør kommer fra DR

 Folkemødet har fundet sin 
nye direktør. Det bliver Camilla 

Laudrup, der skal stå i spidsen 
for afholdelse og udvikling af 
Folkemødet samt ledelsen af 
Folkemødesekretariatet i Allin-
ge. Hun kommer fra en stilling 
som sekretariatsleder i DR, 
hvor hun har ledet nogle af DR’s 
største partnerskabsevents og 
borgerinvolverende projekter, 
senest det prisvindende projekt 
‘ultra:bit’ om børn og unges 
digitale dannelse. Hun har også 
stået i spidsen for DR’s deltagel-
se på Folkemødet. Hun tiltrådte 
stillingen 15. august. Næste år 
holdes Folkemødet 17.-20. juni. 
Folkemødets tidligere direktør 
Mads Akselbo Holm sagde i 
april sin stilling op med fratræ-
delse 30. juni 2020.

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Brug proceskonsulenter med  
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Tlf. 7022 0272
www.hcvestergaard.dk

Vore konsulentydelser
• Det nye byråd/udvalg  
 – arven fra det gamle byråd/udvalg

• Udvikling af organisationen, ydelserne  
 og det gode lederskab

• Rekruttering af topchefer, ledere  
 og nøglemedarbejdere

• Studieture for politikere, ledergrupper,  
 chefforeninger m.fl.

• Visions- og strategiprocesser for byråd,  
 udvalg, direktør og ledergrupper

• Det lokale demokrati og aktivt medborgerskab

• Chef-til-leje
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VIRUS AFFØDER VILDE IDEER
Mørke tider kalder på lyse indfald. Og dem opstår der faktisk en del af coronaens skygge. Især brillerer den blø-
dende underholdningsindustri med masser af kreative og konstruktive  indfald. 

Tysk løvelort på glas

Tyske Cirkus Krone er således begyndt at sælge løvelort 
på glas som afskrækkende mirakelmiddel mod katte og 
andre dyr, der kan finde på at trænge uindbudte ind i 
folks haver og garager. Fem euro, eller lige knap 40 kro-
ner koster sådan et syltetøjsglas med lort fra Cirkus 
Krones 26 løver og tigre. Pengene falder på et tørt sted i 
en tid med halvtomme tilskuerbænke og bruges blandt 
andet til at holde lorte-produktionen i gang.

Skrydende pauseklovn

En økonomisk udfordret canadisk dyrepark har fundet 
ud af at kapitalisere på den omsiggribende kedsomhed 
ved onlinemøder. Man kan kort fortalt bestille en nuttet 
dyreafbrydelse, hvis et virtuelt møde trækker for langt 
ud. Så toner æslet ‘Buckweat’ op på skærmen og tigger 
om pengegaver til dyrefoder.

Museer har knækket SoMe-koden

Under hashtagget #BestMuseumBum har museerne 
budt op til højkulturel konkurrence om at fotografere 
og dele de bedst proportionerede numser på alverdens 
museumsudstillinger. Et kødkatalog af marmor, kan 
man kalde det. Eller marmor og maling. Primært.

Hjemmelavet paphjem

Men hvad gør man, når myndighederne siger ‘bliv 
hjemme’, hvis det er en praktisk eller økonomisk umu-
lighed? På Cuba har en enlig 82-årig pensioneret syge-
plejerske, Feridia Rojas, bygget sit helt eget værnemid-
del af pap formet som et hus. ‘Jeg er hjemme’’ står der 
oppe under taget. Kvinden indeni paphuset oplyser, at 
hun er nødt til at gå ud og købe ind, da hendes døtre bor 
i USA og manden er død.

Det er ikke muligt for cubanere at købe værnemidler og 
de færreste har iøvrigt råd. Som det ses på billedet får Feri-
dia Rojas' hjemmelavede løsning i det mindste andre til at 
holde afstand.

Fester koster vand og strøm

Knap så nuttede er de kreative tiltag fra myndigheder-
nes side. I millionbyen Los Angeles, der er hårdt presset 
af corona, er man nu så lede og kede af folk, der trodser 
anbefalingerne og fester løs, at bystyret er begyndt at 
lukke for vand og strøm til de ejendomme, hvor over-
trædelserne foregår, skriver tv-stationen CNN. 

Til byrådsmøde uden 
trusser

SPANIEN. Og så forstummede klagestrømmen 
over upersonlige og gabende  langtrukne web-
møder i nordspanske Torrelavega, da byrådsmed-
lem Bernardo Bustillo for et par uger siden glemte 
at slukke for sit kamera, mens han tog brusebad 
under et virtuelt byrådsmøde.

Borgmester José Manuel Cruz Viadero greb ind 
og stoppede mødet efter få minutter, men da hav-
de billedet af den badende Bustillo for stedse ind-
prentet sig i erindringen hos samtlige medlem-
mer af den lamslåede kommunalbestyrelse.

Ingen vovede åbenbart at sige noget på selve 
mødet, men flere forsøgte at ringe Bustillo op. 
Han kunne bare ikke høre det, fordi telefonen 
befandt sig i et andet rum.

Bernardo Bustillo har siden undskyldt og til-
budt at trække sig fra lokalpolitik, skriver avisen 
The Guardian.

Lidt for voksen bib-bøde 

HOLLAND. En hollandsk låner har netop afleve-
ret bogen 'Tilbage til Oegstgeest' på biblioteket i 
Groesbeek knap 40 år for sent. Det burde udløse 
en bøde på 1530,75 euro, hvilket svarer til omkring 
11.404 danske kroner, har det hollandske nyheds-
bureau ANP regnet sig frem til.

Men biblioteket har en overgrænse for bøder på 
fem euro, så det slap den sendrægtige låner med.

'Tilbage til Oegstgeest' handler iøvrigt om for-
fatteren Jan Wolkers strenge kristne opdragelse. 
Om den var svær at slippe eller svær at pløje sig 
igennem, melder historien desværre intet om.

 

Ekstrem coronasvindel

BANGLADESH. En stor del af mindst 6.000 coro-
natestede på et privathospital i Satkhira-distriktet 
blev erklæret negative, selv om de var positive og 
omvendt. Og som om det ikke var nok, tog hospi-
talet sig samtidig klækkeligt betalt for at lave test, 
selv om aftalen med myndighederne var, at folk 
skulle testes gratis. Ifølge nyhedsbureauet dpa 
forsøgte hospitalschefen, Mohammad Shahed, at 
stikke af til Indien, da svindlen i juli blev opdaget. 
Han er nu i politiets varetægt. Om smitten så også 
kan bringes under kontrol, er endnu uvist.

Del det med os

Synes du også, det gerne må være lidt sjovere at 
være offentlig beslutningstager? Og har du en 
kommentar, et billede, et lille citat, et link, et ano-
nymt tip eller en anekdote, der gerne må deles på 
gammeldags avispapir? Så send det til bagsidere-
daktør Karin Svennevig  karin@kommunen.dk. 
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Kilde: Ritzau

Pensioneret sygeplejerske holder smitte på af-
stand med pap. 'Yo estoy en casa' betyder 'Jeg er 
hjemme'.  Foto: Alexandre Meneghini/Reuters

KASSETÆNKNING 

PÅ CUBANSK

Løvelor
t

Dyrepasser Martin Lacey og løven Tonga prøver at redde Cirkus Krone med nyt afskrækningsprodukt. 
 Foto: Michael Dalder, Reuters


